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Războiul dintre Rusia și Ucrai-
na, care se adaugă valului de 
scumpiri din ultima perioadă, va 
duce la o nouă criză economică, 
apreciază 93,5 la sută dintre între-
prinzători, potrivit unui sondaj 
de opinie realizat de CNIPMMR, 
din care face parte și Patronatul 
IMM-urilor Galați. Confl ictul mi-
litar de la graniță accentuează 

difi cultățile economice cu care 
fi rmele se confruntau deja, chiar 
dacă doar 8,4 la sută dintre com-
panii au operațiuni în Ucraina și 
doar 3,7 la sută în Rusia. Astfel, 
89,7 la sută dintre întreprinză-
tori resimt creşteri ale costuri-
lor, iar 77 la sută dintre aceștia 
au spus că vor crește, la rândul 
lor, preţul produselor şi servici-

ilor pe care le furnizează. Potri-
vit sondajului, aproape 60 la sută 
dintre companii au declarat că 
vor amâna investițiile în această 
perioadă, iar 54 la sută consideră 
că le va scădea cifra de afaceri. 
În mod particular, Galațiul este 
şi mai expus, pentru că face parte 
dintr-o euroregiune în care sunt 
și raioane din Ucraina, unde se 

derulau o serie de proiecte afl ate 
acum sub semnul întrebării. Cele 
mai expuse societăți sunt cele din 
zona de producție industrială și 
sectorul agroalimentar. Conform 
patronilor, cea mai bună apărare 
într-o zonă de graniță este să ai 
investitori în regiune şi o infra-
structură performantă. . Ovidiu 
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Investitorii și infrastructura, cea mai bună 
„apărare“ pe timp de pace sau război

PROGRAMUL „ANGHEL SALIGNY“, FAZA PE... HÂRTII > EVENIMENT/05

Dezvoltarea 
comunităţilor
locale, împiedicată 
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ÎNCĂ O REFUGIATĂ 

DIN UCRAINA 

A NĂSCUT 

LA GALAŢI
MATERNITATE. O ucrai-

neancă refugiată la Galaţi a născut la 

Maternitatea „Buna Vestire“. Natalia 

Sokolova, în vârstă de 27 de ani, 

a adus pe lume o fetiţă sănătoasă, 

de 3,2 kilograme. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.03.2022

Toate localităţile din judeţ au 

depus proiecte de investiţii 

prin Programul „Anghel 

Saligny“, însă verifi carea 

cererilor de fi nanţare 

durează extrem de mult, 

estimările pentru începerea 

efectivă a lucrărilor fi ind 

de circa un an şi jumătate. 

. George Marinescu 

08actual
Alegerile locale și 
parlamentare din 2024 
ar putea fi  comasate

06social
Copiii din Ucraina 
refugiaţi la Galaţi au avut 
parte de o surpriză

12lumea
NATO a aprobat 
amplasarea unui grup 
de luptă în România 
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editorial
viaţa liberă
Cât de dreaptă-i Justiţia?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

A fi sau a nu fi dreptate? 
Este întrebarea care 
guvernează de când 
lumea actul de justiţie, 

de la cele mai primare forme 
de înfăptuire a echităţii în 
societate. Ce e just pentru 
unul poate fi nedrept pentru 
altul, relativitatea fiind 
acceptată atâta vreme cât 
suma avantajelor, aşa cum 
sunt ele percepute de normele 
sociale, este mai mare decât 
cea a minusurilor. Dar ce te 
faci când, oricum ai da-o, 
actul de justiţie arată mai bine 
pe hârtie, făcut artistic din 
pix, dar, în fond, nu serveşte 
nimănui şi nu îşi atinge scopul?

Ideea de formă fără fond nu 
ar trebui să guverneze actul 

de justiție într-o societate, 
deoarece crearea unor 
precedente care arată frumos, 
dar în realitate nu își ating, 
într-o proporție rezonabilă, nici 
scopul punitiv, nici educativ, 
nici reparatoriu și mai ales 
preventiv, poate fi  cel mai 
toxic simulacru de exercițiu 
democratic. Să ne prefacem că 
facem dreptate și că legea a fost 
aplicată are efecte distructive 
ireversibile asupra conceptului 
umanității despre ce înseamnă 
justiția. Mai exact, e vorba e 
încredere, care, odată erodată, 
va duce la întoarcerea în timp 
a omului care va considera 
că singura formă de dreptate 
autentică este legea talionului.

Ce poate conduce la o astfel 
de concluzie? Bunăoară, una 
dintre proaspetele sentințe prin 
care justiția gălățeană a tranșat 
un act de „dreptate“ înecat 

Mariana 

Constandache

în sânge, comis în public, în 
circumstanțe care au stârnit, 
dincolo de particularități, 
„indignarea publică“. Prin 
decizia asumată, judecătorii au 
dat două pedepse: una minimă, 
în considerentul persoanei 
criminalului, și una pe care 
un om cu posibilități normale 
de trai o poate clasifi ca drept 
exorbitantă, cuantifi cabilă 
într-o sumă în euro cu șase 
cifre. Trimițându-l 12 ani după 
gratii pe criminalul care și-a 
premeditat fapta pentru a se 
răzbuna, pare că Justiția a 
dat gir de legitimitate acestui 
act, considerând provocarea 
ce l-a împins pe agresor să 
își ucidă victima sufi cient 
de întemeiată. E drept ca o 
sentință să legitimizeze un act 
de violență extremă? Nu. Poate 
crea asta precedente pentru 
alte posibile viitoare reglări de 

maxime

“
În acest început                 

de mileniu trăim 
şi noi drama 
privighetorii 

îndrăgostite de uliu

VASILE GHICA

sinaxar
25.03.2022

† u Buna Vestire - dezlegare 

la peşte

înapoi
Băse a fost și președinte de stat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Breichin’ Niuz! Avem un u

verdict defi nitiv: arhicunoscutul 
colaborator al Securității Traian 
Băsescu a fost președinte al 
României. Se aude că fi x două 
mandate, dar se mai verifi că la 
arhivă.

Pe cine a mai surprins  u

tărășenia cu turnătoria 
marinarului? S-a lăsat liniștea în 
sală. Ei bine, acum aș dori să fi e 
divulgați și cei în activitate, ar fi  
păcat să rămânem cu goluri de 
cultură generală. Și se aude că 
am putea avea alte surprize.

Sică Orban îi cere în gura u

mare lui Băse demisia din 
Parlamentul European. Deh, ar 
face de râs România, comentează 
ex-premierul. Nu e de luat în 
serios, pare o răfuială între 

consumatori, la birtul comunal: 
a rămas el la masă pentru a plăti 
nota.

Câciu de la Finanțe e jupân u

și în fi zică. Poate și în altă parte, 
propun să fi m îngăduitori cu 
domnia sa. Iată ce a declarat 
acum două zile: „Infl ația a 
început să își încetinească destul 
de accelerat viteza“. Cred că este 
un mesaj codifi cat, ca să nu ne 
intercepteze rușii atunci când i 
se basculează lui Putin. Tancul, 
ce altceva?

Revista „Time“ face u

portretul lui Nicolae Ciucă, 
iar plagiatul premierului 
este în atenția jurnaliștilor 
americani: „Avansarea sa ca șef 
al guvernului a fost neinspirată.“ 
Clar, niște putiniști și ăștia, ar 
concluziona Arafat.

Cercetătorii din mai multe u

state au descifrat grohăitul 

și guițatul porcilor: emoţiile 
acestora pot fi  cunoscute 
în proporție de 92 la sută. 
Carevasăzică, au mai rămas 
opt procente. Cam cât de-o 
tochitură. Sper să nu ceară și 
remunerație acești specialiști.

În plin război, Rusia a u

anunțat că vrea să organizeze 
Campionatul European de fotbal. 
Slavă Domnului că nu l-a botezat 
încă de pe acum Campionatul 
Național! Deși, dacă ar fi  să aplec 
urechea la gurile rele, zice-se că 
n-ar fi  intrat zilele în sac.

După retragerea din tenis, u

australianca Ashleigh Barty 
s-ar putea apuca de golf. Nici 
acolo n-ar scăpa de români. 
După Halep, ar paște-o pericolul 
Iohannis. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in spate, cam dinspre sud-
estul Basarabiei, răsare 
Luna plină şi rotundă ca o 

mirare! Pădurea mă întâmpină 
cu măreţia liniştită a lui Mihail 
Sadoveanu, a lui Ion Mutelcă, a 
lui Vasile Cherpedin, a lui Mihail 
Şolohov, a lui Iisus Christos, a lui 
Alecu Spulber... şi alţi şi alţi eroi 
ai Copilăriei, unii ajunşi în cărţi, 
unii ajunşi în cimitire, unii 
ajunşi repere/simboluri ale Păcii 
şi Iubirii, unii ajunşi Nicăieri! 
De fapt, această pădure seculară 
e-un fel de mare şi primitor 
Nicăieri! Luna, deloc surprinsă 
şi grăbită, îmi arată colnicul la 
fel de cotit, la fel de nedrept, 
ducător spre Râpa Fasolei, locul 

unde, îmi zicea tata, găsesc 
cele mai lungi şi drepte lemne, 
numai bune pentru drugi de 
scară! La câţi kilometri am de 
mers până la locul faptei, şi pe 
colnicul acesta şerpuitor mai 
abitir decât cărarea prin lanul 
de grâu, cred că am de mărşăluit 
până se face dimineaţă! Nunta 
cu fanfară nu se mai aude! După 
cum umblă nişte Care pe Cer, 
cred că-i trecut de miezul nopţii! 
Nu-i nimic! Am să stau toată ziua 
de duminică în Râpa Fasolei, 
că doar n-am să ies în amiaza-
mare, cu lemnele-n spinare, să 
mă prindă pădurarul, să mă 
confunde cu vro ciocârlie, să mă 
ducă la post, să mă fac de râs în 
comună şi să mă vâre-n puşcărie! 
Nu?... Şi merg, şi merg, şi merg... 
mult mai singur şi mult mai 

frumos ca-n poveşti! Timpul nu 
are ce face, cum din Totdeauna, 
şi trece! Şi trece, şi trece, şi 
trece... şi Luna-i aproape de 
amiază! Printre ramuri, tot felul 
de păsări se foiesc şi încearcă să 
mă încurajeze, încearcă să-mi 
liniştească sufl etul împovărat de 
pierderea ireversibilă a Mariei 
cea fericită şi nuntită şi dansată 
şi fermecătoare... şi care, după 
cum arată Carele pe Cer, îşi 
înfrânge emoţiile şi strânge 
darea de la meseni, însoţită de 
mire şi de stolnic, de speranţe 
şi visuri triumfale!... Şi merg, 
şi merg, şi merg... şi-mi aduc 
aminte câte păsări am ucis! Şi 
aud voce de Silvan murmurând 
în toată ne/mărginirea cestei 
păduri cu Taine... la vedere: 
„de unde ai pe aripi aromă şi 

mireasmă/ de mirt, de cer, de 
smirnă? la ce catapeteasmă/ ai 
fost şi-ai stat... odihnă să iei şi să-
mi aduci,/ şi mir, şi admirare, şi 
linişte, şi rugi/ de pace şi iubire, 
de fulger şi de ploaie,/ de ochi 
înalţi şi limpezi... să văd cum se 
îndoaie/ săgeţile luminii când 
intră-n casa mea/ şi-mi scriu cu 
foc, pe aer, mereu, icoana ta?// de 
unde ai, pe gratis şi-n viersuri, 
greutate/ de naos şi tăcere? din 
ce singurătate/ te-ai dus să iei 
atâta şi-atâta zbor?... să-mi dai,/ 
să nu mai dau cu pietre în triluri 
şi în cai?.../ mai bine să-nghit ura 
pe care-o zvârl în pântec/ plin 
cu atâtea ouă şi greu de-atâta 
cântec,/ şi-n caii plini cu tropot 
şi mânji!... [iertare vouă/ vă cer!... 
(dar şi pedeapsă, cu mâinile-
amândouă!)]”//... (Stai așa!) . .

tragedia
MARIA (IV)

divina

conturi săvârșite de unii ce vor 
ști că pot scăpa basma curată 
dacă au motive „întemeiate“? 
Da. Va fi  reeducat, la 40 de ani, 
criminalul, după un deceniu de 
pușcărie? Va ieși spășit și senin, 
gata să ia viața de la capăt și să 
trăiască după reguli? Nu. Pentru 
că pușcăria înseamnă izolare, 
iar izolarea înseamnă boală, 
ură și detestare a tot ce este 
în afara vieții de după gratii. 
Vor fi  recompensați urmașii 
mortului, chiar prin banii pe 
care criminalul ar putea să îi 
câștige dacă ar munci două 
vieți? Nu. Sau puțin probabil. 
Toată lumea pierde, nimeni nu 
câștigă dintr-o astfel de Justiție. 
E doar un act, exemplifi cativ, al 
balanței care se înclină haotic, 
ca un perpetuum mobile, 
în încercarea de a părea că 
deservește când interesul 
mic, când interesul mare... .

nec plus ultra
NUMAI o DATĂ 

într-o VIAŢĂ

ION ZIMBRU                                  (POEM DIN ALTĂ LUME) 

    parcă vine din altă lume,/ dar nu am zărit-o niciodată:

    ochi căprui, picioare de căprioară/ şi sâni de ciocolată (!)

    şi se duce şi seduce şi aleargă/ prin deşertăciune şi vine

    dintr-altă lume, din niciodată,/ foarte aproape de mine (!)

    foarte aproape de mine o fi  mai uşor/ sau o fi  mai greu,

    însă femeia aceasta tulburătoare/ crede în dumnezeu (!)

    crede fără oprire şi se roagă/ numai pentru sufl etul meu,

    se roagă şi-n rai şi-n iad/ şi-n catedrală şi-n mausoleu (!)

    mulţumită doar ei am să ajung/ exact unde totdeauna

    soarele nu arată cum soarele,/ luna nu arată cum luna (!)

    această femeie se întâmplă/ numai o dată într-o viaţă:

    nu are nici ziuă, nici seară,/ nici noapte, nici dimineaţă (!)

    şi crede şi nu cercetează/ nici prima şi nici ultima oară:

    ochi căprui, picioare de ciocolată/ şi sâni de căprioară (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mai puţini infectaţi 
depistaţi, mai mulţi 
bolnavi în spitale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 12 gălăţeni testaţi în 
ultimele 24 de ore a fost găsit in-
fectat cu noul coronavirus. Joi, 24 
martie, a mai fost raportat un de-
ces în rândul persoanelor infecta-
te, iar aproape 80 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 720 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 61 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 60.068.

Joi, 24 martie, a fost raportat 
încă un deces în rândul persoa-
nelor infectate. Astfel, numărul 

victimelor pandemiei a ajuns în 
judeţul Galaţi la 1.832.

Tot joi au fost declaraţi vin-
decaţi 79 de pacienţi afl aţi în 
evidenţă ca infectaţi cu noul co-
ronavirus, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să ajungă la 57.875.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 257 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, în timp ce 
în carantină la domiciliu nu mai 
fi gura nicio persoană. În izolare 
instituţionalizată, în spitalele 
din judeţ, se afl au 104 bolnavi de 
COVID-19, în creștere faţă de ziua 
precedentă.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectuate 
399.961 de teste. .

PANDEMIA NU CEDEAZĂ  .  COVID-19

 ÎNCĂ 

O REFUGIATĂ 

DIN UCRAINA 

A NĂSCUT 

LA GALAŢI 
MATERNITATE. O

femeie din Ucraina, refugiată la 

Galaţi, a născut la Maternitatea 

„Buna Vestire“. Natalia Sokolova, 

în vârstă de 27 de ani, a adus pe 

lume o fetiţă perfect sănătoasă, 

de 3,2 kilograme. Natalia a născut 

prin cezariană, atât mama, cât 

și bebelușul fi ind în stare foarte 

bună. Tânăra mămică mai are 

un băieţel în vârstă de 7 ani și 

este originară din Nikolaev, oraș 

puternic afectat de războiul din 

Ucraina. Potrivit reprezentanţilor 

unităţii medicale, tânăra este a 

doua femeie din Ucraina care a 

născut în maternitatea gălăţeană, 

primul bebeluș adus pe lume la 

noi de la începerea războiului 

fi ind tot o fetiţă, de 3,7 kilograme.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că pe strada Ștefan 
cel Mare s-a modifi cat semnaliza-
rea rutieră, ca urmare a închide-
rii bulevardului George Coșbuc 
(între străzile Henri Coandă și 
Al. Măcelaru). 

"De joi, 24 martie 2022, se insti-
tuie circulaţia în ambele sensuri 
pe strada Ștefan cel Mare, tronso-
nul cuprins între strada Traian și 
zona Mobexpert, până la fi nali-
zarea lucrărilor de modernizare 
a bulevardului George Coșbuc. În 
acest scop, semnalizarea rutieră 
existentă va fi  modifi cată și co-
relată cu noua măsură, implicit 
prin panouri de informare a rutei 
recomandate. Instalaţia de sema-
forizare de pe strada Traian colţ 
cu strada Prundului va funcţiona 

în regim de galben intermitent“, 
anunţă Primăria. 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto și pietonii sunt rugaţi să res-
pecte semnalizarea rutieră insti-
tuită pe durata executării lucră-
rilor. "Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, în 
funcţie de natura lucrărilor. Atra-
gem atenţia că mutarea sau de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc.) şi a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general se 
pedepsește conform legii“, averti-
zează municipalitatea. 

Modifi cările sunt necesare 
pentru realizarea obiectivului 
de investiţii "Modernizare linii 
tramvai și carosabil - străzile Tra-
ian Vuia, Henri Coandă, George 
Coșbuc (tronson Henri Coandă - 
Al. Măcelaru)“. .

trafi c
Modifi care a semnalizării rutiere 
pe strada Ştefan cel Mare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Traian și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Independen-

ţa și Umbrărești, pe DN 24D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Costache Negri și 

Matca.  . M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, peste 700 
de cetățeni ucraineni au trecut 
granița pe la Galați, prin cele două 
puncte de frontieră, Giurgiulești 
și Oancea. 345 de femei şi copii 
din Ucraina au intrat în ţară pe la 
Galați-Rutier și 392, pe la Oancea. 
Astfel, 737 este numărul total de 
refugiați care au ajuns în ultima 
zi în judeţul nostru, din cauza 
bombardamentelor din Ucraina. 
Menţionăm că în Galaţi se mai 
adăpostesc şi refugiaţi intraţi în 
ţară pe la Isaccea și Siret.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, anunță 
autoritățile gălățene, motiv pen-
tru care nici nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde joi 
erau libere 245 de locuri.

Cei mai mulți ucraineni se 
afl ă în spațiile de cazare puse la 
dispoziție de autorități pentru 
refugiații afl ați în tranzit și în 
căutare de soluții pentru a mer-
ge mai departe, în țară sau în 
Europa. Astfel, joi, 24 martie, la 
blocul M11 erau 84 de refugiați. 
La Baza „Siderurgistul“, erau 14 
refugiați, pe cele 150 de locuri 
libere, la Centrul social comu-
nitar Șendreni erau libere toate 
cele 30 de locuri, la Căminele 
studențești erau ocupate 362 
din cele 592 disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport 
puse la dispoziție de școlile din 
Galați erau ocupate 99 de locuri 
din 394. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 104 locuri din 497. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală. .

migraţie
Peste 700 de ucraineni 
au ajuns la Galaţi în ultima zi
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Buna Vestire, marea 
sărbătoare închinată 
Maicii Domnului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Creştinii ortodocşi marchează 

astăzi Buna Vestire, praznic 

închinat Maicii Domnului, una 

dintre marile sărbători ale 

creştinătăţii. Sărbătoarea are loc 

în fi ecare an în perioada Postului 

Mare, fi ind una dintre zilele în 

care se dă dezlegare la peşte, 

în oricare zi din săptămână ar 

cădea. Sărbătoarea Bunei Vestiri 

este legată de vestea adusă de 

Arhanghelul Gavriil Fecioarei din 

Nazaret. 

Evanghelia Sfântului Apostol 
şi Evanghelist Luca istoriseşte 
despre evenimentele care stau 
la originea praznicului de astăzi 
(Luca, cap. 1). Intrând îngerul la 
Sfânta Fecioară, a spus: „Bucură-
te, ceea ce eşti plină de har, Dom-
nul este cu tine. Binecuvântată 
eşti tu între femei“ (Luca 1, 28). 
Dar fecioara s-a tulburat la auzul 
cuvintelor lui: „Iar ea, văzându-l, 
s-a tulburat de cuvântul lui şi 
cugeta în sine: Ce fel de închină-
ciune poate să fi e aceasta?“ (Luca 
1, 28) şi Arhanghelul Gavriil, vă-
zând-o pe dânsa aşa de tulburată, 
i-a liniştit sufl etul spunând: „Nu 
te teme, Marie, căci ai afl at har 
de la Dumnezeu şi, iată, vei lua 
în pântece şi vei naşte Fiu şi vei 
chema numele lui Iisus. Acesta va 
fi  mare şi Fiul Celui Preaînalt Se 
va chema“ (Luca 1, 30-32). 

Arhanghelul Gavriil i-a lă-
murit Sfi ntei Fecioare şi felul în 
care se va întâmpla această mare 

taină: „Duhul Sfânt Se va pogorî 
peste tine şi puterea Celui Prea-
înalt te va umbri; pentru aceea şi 
Sfântul care Se va naşte din tine, 
Fiul lui Dumnezeu se va chema“ 
(Luca 1, 35). Sfânta Fecioară Ma-
ria s-a făcut ascultătoare porun-
cii lui Dumnezeu, trimisă ei prin 
Arhanghelul Gavriil, şi în mare 
smerenie a spus: „Iată roaba 
Domnului. Fie mie după cuvântul 
tău!“ (Luca 1, 38). În clipa când Fe-
cioara Maria a acceptat cuvântul 
îngerului şi a rostit aceste cuvin-
te, S-a şi zămislit Iisus Hristos în 
preacuratul ei pântece. 

Pentru credincioşii din Arhi-
episcopia Dunării de Jos, ÎPS Ca-
sian are un mesaj special: „Iubiţi 

fraţi şi surori, să căutăm în aces-
te zile un miracol! Priviţi icoana 
Bunei Vestiri! Deschideţi Sfi nte-
le Scripturi! Deschideţi inimile! 
Deschideţi braţele şi îmbrăţişaţi 
săracii, bolnavii şi refugiaţii! 
Luaţi apa curăţirii prin Sfânta 
Spovedanie! Mergeţi grabnic la 
sfi ntele biserici prin uşile Mai-
cii Domnului mereu deschise! 
Să credeţi că oriunde v-aţi afl a 
în genunchi înaintea icoanei, cu 
candela aprinsă, este Biserica! 
Chemaţi-l pe Sfântul Arhanghel 
Gavriil şi spuneţi-i: Îmi sunt de 
ajuns veştile rele! Sunt prea mul-
te! Ne hrănim cu veştile rele! 
Ne-am înceţoşat chipul frumos 
şi luminos. Din cauza aceasta 

nu ne mai putem vedea la faţă. 
Timp de doi ani, virusul ne-a în-
depărtat, iar pe unii i-a omorât 
sufl eteşte sau trupeşte. Teama 
s-a instalat în noi şi între noi. 
Deschideţi larg uşile sufl etului 
şi priviţi la «ecranele» care nu vă 
aduc niciun rău: ochii copiilor în 
braţele mamelor lor, într-o proce-
siune frumoasă care va fi  a doua 
zi după Buna Vestire, în Brăila la 
Catedrala Naşterii Domnului, iar 
în Galaţi la Biserica Precista. Bu-
curaţi neamul românesc cu ochii 
de copil! Ziceţi precum Maica Te-
odosia: «Bucură-te, leagăn alb de 
iasomie/ Către care roiuri fl uturii 
coboară/ Bucură-te, Sfântă Marie, 
blândă fericire»!” .

ÎPS CASIAN: „DESCHIDEŢI LARG UŞILE SUFLETULUI!“  .  ORTODOXIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După arteziana realizată la 
intrarea în Parcul „Mihai Emi-
nescu“, o nouă fântână, mai 
mică, este în curs de amenajare 
în zona străzii Domnească: în 
curtea interioară a imobilului de 
patrimoniu de la numărul 58, în 
imediata vecinătate a Palatului 
Administrativ. Aici, autorităţile 
au încercat să recreeze atmosfe-
ra vremurilor de odinioară, în 
cadrul proiectului european de 
„Reabilitare zonă istorică Muni-
cipiul Galaţi - Reabilitare imobil 
strada Domnească nr. 58“. Lucră-

rile sunt executate de SC Rovis 
Lider SRL şi, potrivit Primăriei 

Galaţi, ar trebui să se încheie pe 
31 iulie 2022. Este adevărat, au 

fost depăşite mai multe termene 
de fi nalizare a investiţiei, dar im-
portant este că în acest moment, 
conform datelor ofi ciale, lucrări-
le sunt realizate în proporţie de 
70 la sută. În scurtă vreme, se 
vor încheia intervenţiile la inte-
rior, după cum am primit asigu-
rări. În curtea interioară sunt în 
curs de amenajare aleile, zonele 
de spaţiu verde şi mica fântână 
care va înviora atmosfera în zi-
lele călduroase de vară. Potrivit 
surselor noastre, autorităţile şi-
ar dori ca prima zonă istorică 
restaurată de municipalitate să 
devină spaţiu de ofi ciere a căsă-
toriilor. .

farmec
Încă o fântână arteziană în zona străzii Domnească

Amendaţi 
pentru 
parcări 
anapoda

 DONAŢII PENTRU 

UCRAINA, PRIN 

GHIŞEUL.RO, FĂRĂ 

AUTENTIFICARE

ONLINE. Gălăţenii care 

vor să ajute prin donaţii de bani 

populaţia civilă afectată de războiul 

din Ucraina pot face acest lucru 

online, prin Ghişeul.ro, prin doar 

câteva clickuri şi fără să fi e nevoie 

să se autentifi ce pe platformă, 

a anunţat Autoritatea pentru 

Digitalizarea României (ADR). 

Butonul „Donează pentru cetăţenii 

Ucrainei“ este accesibil pe pagina 

principală a platformei www.

ghişeul.ro, la secţiunea „Plată fără 

autentifi care“. Sumele donate prin 

platforma Ghişeul.ro vor fi  colectate 

de Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă şi folosite pentru 

acordarea de sprijin şi ajutoare 

umanitare refugiaţilor proveniţi din 

zona confl ictului armat din Ucraina, 

a precizat şeful ADR, Octavian 

Oprea. Ghişeul.ro este platforma 

ofi cială de plăţi online a statului 

român, administrată de ADR şi 

susţinută de Asociaţia pentru Plăţi 

Electronice din România (APERO).  

.Cristinel Luca 

O
SANCŢIUNI. O femeie şi un bărbat din 

Galaţi au fost depistaţi în timp ce staţionau nere-

gulamentar şi amendaţi. Femeia a fost surprinsă 

de poliţiştii locali din cadrul Secţiei nr. 1 staţionând 

voluntar cu autoturismul pe strada Portului, în 

imediata apropiere a trecerii de pietoni, marcată şi 

semnalizată corespunzător. Nu a scăpat de vigilen-

ţa poliţiştilor nici un bărbat care a condus autotu-

rismul şi a staţionat voluntar pe strada Oţelarilor, 

în sensul giratoriu cu bulevardul Galaţi, îngreunând 

astfel trafi cul rutier în zonă. Cei doi s-au ales cu 

sancţiuni în valoare de 580 de lei şi 3 puncte de 

penalizare, respectiv, 290 de lei şi 2 puncte de 

penalizare. . Beatrice Dumitriu
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Dezvoltarea 
comunităţilor locale, 
împiedicată de birocraţie

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După cum am arătat într-un                                        

articol publicat toamna 

trecută, Programul Naţional 

de Dezvoltare Locală (PNDL) a 

reprezentat sursa principală de 

fi nanţare pentru infrastructura 

locală şi are la bază principiul 

conform căruia în fi ecare 

localitate din ţară trebuie să 

fi e asigurat un set minim de 

servicii publice, în domenii 

precum sănătate, educaţie, 

apă-canalizare, energie termică 

şi electrică, inclusiv iluminat 

public, transport/drumuri, 

salubrizare, cultură, culte, 

locuire şi sport. 

Datele Ministerului Dezvoltă-
rii, Lucrărilor Publice şi Admi-
nistraţiei (MDLPA), gestionarul 
acestui program de fi nanţare asi-
gurat din fonduri naţionale, mult 
criticat din cauza criteriilor de 
transparenţă, a publicat, recent, 
o serie de date cu privire la imple-

mentarea etapei a doua a PNDL. 
Aceasta fi nanţează, la nivel naţi-
onal, 9.500 de obiective de inves-
tiţii, dintre care 2.500 de creşe şi 
grădiniţe, 2.000 de şcoli şi 5.000 
de alte obiective (din toate dome-
niile eligibile). Fondurile alocate 
sunt în valoare de 30 miliarde de 
lei, credite de angajament.

 În judeţul Galaţi, din 2017 şi 
până în prezent, unităţile admi-
nistrativ-teritoriale (UAT) au pri-
mit pentru cele 149 de proiecte 
de investiţii fi nanţate prin PNDL 
2 suma de aproape 657,82 mili-
oane de lei. Facem din nou men-
ţiunea că oraşul  Bereşti  şi comu-
nele  Braniştea  şi  Movileni  nu au 
depus proiecte. Conform datelor 
MDLPA consultate de noi, în top 
se afl ă  UAT Judeţul Galaţi , cu 
39,72 milioane de lei, decontate 
pentru modernizarea drumu-
rilor judeţene, dar şi comunele 
Corod  (33,99 milioane de lei), 
Scânteieşti  (25,91 milioane de 
lei),  Drăguşeni  (23,76 milioane de 
lei),  Munteni  (23,71 milioane de 
lei) şi  Cudalbi  (20,46 milioane de 

lei). Municipiul  Galaţi  a benefi ci-
at de decontări de 20,87 milioane 
de lei, pentru cele şapte proiecte 
fi nanţate, în vreme ce la  Tecuci  
alocările au fost de 13,2 milioa-
ne de lei pentru două obiective 
de investiţii, iar la  Târgu Bujor  
de 13,08 milioane de lei, pentru 
un singur proiect. Din punct de 
vedere numeric, UAT-urile cu cele 
mai numeroase proiecte afl ate în 
derulare, exceptând municipiul 
reşedinţă de judeţ, sunt: Corod 
şi Nicoreşti - câte şapte, Drăgu-
şeni şi Valea Mărului - câte şase, 
Fundeni şi Măstăcani - câte cinci 
fi ecare. 

 Dincolo de aceste cifre, PNDL 
2 este, de-acum, istorie. El a fost 
înlocuit cu  Programul Naţio-
nal de Investiţii (PNI) „Anghel 
Saligny“ . Tot în toamna anului 
trecut, arătam în paginile coti-
dianului nostru că aproape toate 
UAT-urile din judeţ au depus pro-
iecte pe acest program de investi-
ţii locale, suma solicitată fi ind de 
circa 21,4 miliarde de lei. Terme-
nul-limită pentru depunere a fost 

începutul lunii noiembrie 2021, 
cu excepţia celor pentru reţelele 
de gaze. În acest caz, perioada de 
aplicare a fost prelungită până pe 
26 aprilie, iar, cu această ocazie, 
„bugetul“ PNI a crescut până la 
peste 55 miliarde lei. De atunci, 
însă, „Anghel Saligny“ a intrat în 
faza... pe hârtii, cel mai probabil, 
în cea de clarifi cări privind cere-
rile de fi nanţare.

 Realist, preşedintele Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea ne declara, în septembrie 
anul trecut, că, „dacă proiectele 
vor fi  depuse până la fi nele aces-
tui an (2021 - n.r.), în prima parte 
a anului viitor acestea vor fi  ve-
rifi cate la minister. Urmează, în 
a doua jumătate a lui 2022, par-
tea de proiectare tehnică şi tot 
ceea ce înseamnă procedurile de 
achiziţii publice, iar lucrările ar 
putea începe, efectiv, în primăva-
ra anului 2023“. Cu alte cuvinte, 
cel mai probabil va fi  nevoie de 
aproape 18 luni pentru dema-
rarea obiectivelor de investiţii 
aprobate. .

PROGRAMUL „ANGHEL SALIGNY“, FAZA PE... HÂRTII  .  ANALIZĂ

 SOLARE ARSE 

DIN CAUZA 

UNEI BUTELII
INCENDIU. Mai multe 

solare din comuna Matca au fost 

cuprinse de fl ăcări în cursul după-

amiezii de miercuri, 23 martie, 

la faţa locului fi ind mobilizate 

efective sporite de intervenţie. Mai 

multe echipaje de pompieri au fost 

trimise la faţa locului, alături de 

serviciul voluntar din Corod, mai 

ales că se suspecta o scurgere 

de gaze. Trei sere s-au făcut 

scrum, dar, din fericire, nimeni 

nu a fost rănit. „În incendiul de la 

Matca au ars aproximativ 300 de 

metri pătraţi din trei solare şi o 

anexă unde dormeau muncitori. 

Au acţionat trei autospeciale de 

la secţia Tecuci şi SVSU Corod. 

Nu au fost înregistrate victime. 

Cauza probabilă este manevrarea 

incorectă a unei butelii“, a precizat 

col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 

cuvânt al ISU Galaţi.  . M.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În perioada Postului Mare, cu 
binecuvântarea Înalt Prea Sfi n-
ţitului Părinte Casian, în Arhi-
episcopia Dunării de Jos, preoţi, 
credincioşi şi numeroşi tineri vo-
luntari se mobilizează pentru a 
participa la acţiuni de donare de 
sânge. După ce, săptămâna trecu-
tă, preoţi şi credincioşi din patru 
protopopiate ale Eparhiei Dună-
rii de Jos au donat sânge pentru 
semenii noştri afl aţi în suferinţă 

în spitale, joi, 24 martie, preoţii 
tecuceni au fost la donare împre-

ună cu 51 de tineri voluntari din 
cadrul Ligii Tineretului Creştin 

Ortodox din Tecuci. Acţiunea 
face parte din campania „Donea-
ză sânge, salvează o viaţă!”, deru-
lată de Patriarhia Română încă 
din 2014 şi intensifi cată în con-
textul medical şi epidemiologic 
actual prin care trece societatea 
românească. De la începutul aces-
tei campanii umanitare, foarte 
mulţi slujitori ai sfi ntelor altare 
împreună cu tineri şi numeroşi 
credincioşi din Eparhia Dună-
rii de Jos au donat sânge, mulţi 
dintre aceştia devenind donatori 
permanenţi. .

voluntariat
Donare de sânge a preoţilor şi tinerilor din Tecuci

281,7225OO

gram aur

4,8337OO

franc elveţian gra

4,5050 OO
dolardola

4,9490OO

euro
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 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Pe 22 martie după-amiază, 

la Restaurantul "Hazard“ - 

implicat încă de la început în 

efortul de ajutorare a refugiaţilor 

- mai mulţi copii ucraineni şi 

mamele lor au avut parte de o 

surpriză frumoasă, organizată 

cu sprijinul asociaţiilor "OM“, 

"Mă bucur de Viaţă“, precum şi 

al antreprenorilor locali Grande 

Gloria, Preţ Fix şi cofetăriile 

"Dessert Class“ şi "Un dulce de 

la Răzvan Oană“, pentru a-i face 

să uite, măcar pentru o clipă, 

de ororile războiului de care au 

fugit.

Cei mici au avut parte de clipe 
spectaculoase alături de anima-

torii care i-au învăţat dansuri 
şi împreună cu care au cântat, 
dovedind că dragostea şi muzica 
sunt limbajele internaţionale, 
pe care oricine, mic sau mare, 
le înţelege. Copiii au fost vizitaţi 
și de câteva personaje îndrăgite 
din desene animate, la sfârșit 
primind și câteva cadouri, me-
nite să le readucă zâmbetele pe 
faţă. Mamele celor mici au fost, 
de asemenea, binevenite și în-
tâmpinate cu tot felul de bună-
tăţi, uitând, pentru câteva clipe, 
de problemele de acasă. Surpriza 
cea mai mare a fost pentru micu-
ţa Maria, care împlinea cinci ani 
chiar în acea zi, iar organizatorii 
evenimentului au ţinut cont de 
acest lucru, oferindu-i un tort 
special, de pe care nu lipsea in-
scripţia în limba ei maternă, cu 

urarea de "La mulţi ani!“, căreia i 
s-au alăturat toţi cei prezenţi.

Două dintre mămici, una 
dintre ele având 26 de ani, iar 
cealaltă 29, ambele din regiu-
nea Odessa, au venit la "Hazard“ 
pentru a le oferi fetiţelor lor, de 
cinci și şase ani, câteva ore de 
distracţie, de normalitate, în-
tr-o existenţă care nu mai are 
nimic din lucrurile cu care ele 
erau obişnuite. Ele au ajuns în 
Galaţi în urmă cu o săptămână, 
fi ind prima dată când au venit în 
România. Au lăsat în urmă per-
soanele dragi, locurile de muncă 
și casele, toată agoniseala, fami-
lia şi prietenii, fugind din calea 
războiului. Soţul uneia a rămas 
acasă, să lupte în armată, ea ne-
maivăzându-l de pe 23 februarie. 
Stă cu frică, neştiind ce va urma, 

când va putea să se întoarcă aca-
să şi dacă va mai avea unde să se 
întoarcă.

Cele două femei au ales să 
plece pentru copii, pentru ca 
fetele să nu păţească ceva, una 
din ele spunând că în orașul în 
care stătea se auzeau continuu 
bombele, iar alarmele răsunau 
non stop. Din informaţiile ce-
lor rămaşi acasă, casele lor ar fi  
întregi, nefi ind lovite, deocam-
dată, de bombe. O veste bună, 
într-un ocean de lacrimi. Tot ce 
își doresc ele este ca totul să se 
termine cât mai repede, pentru a 
putea să se întoarcă la cei dragi. 
Nu se gândesc să plece din Galaţi 
decât înapoi în Ucraina, mai ales 
că aici au fost primite cu braţele 
deschise şi li se oferă tot spriji-
nul. .

LA RESTAURANTUL "HAZARD“  .  SOLIDARITATE 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un gălăţean care şi-a construit 
o platformă betonată a fost sancţi-
onat de poliţiştii locali din cauza 
amenajării acestui fel de parcare 
ilegală pe spaţiul verde. Oamenii 
legii au constatat că bărbatul a ocu-
pat în mod nelegitim, cu o platfor-
mă din beton, o suprafaţă de apro-

ximativ 10 mp din terenul destinat 
spaţiului verde aferent unui bloc 
de pe strada Traian Vuia. În con-
secinţă, parcarea l-a costat scump, 
omul fi ind sancţionat contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare de 800 
de lei, conform prevederilor Legii 
24/2007. S-a dispus, de asemenea, 
măsura desfi inţării platformei be-
tonate și aducerii spaţiului verde la 
starea iniţială. .

amendă
Platformă betonată parcată ilegal

Societate 
comercială 
amendată

AUTORIZAŢIE. O fi rmă din 

Galaţi, depistată fără autorizaţie, a fost 

amendată de poliţiştii locali. În urma unui 

control efectuat la respectiva societate 

comercială, cu punct de lucru pe strada 

Henri Coandă, s-a constatat că în locaţia 

respectivă se desfășura activitate co-

mercială cu articole de uz casnic, fără să 

existe autorizaţie, nefi ind astfel respectate 

condiţiile stabilite de autorităţile administra-

ţiei publice locale. În consecinţă, operatorul 

economic a fost sancţionat contravenţio-

nal, cu o amendă în valoare de 2.000 de lei.  

. Beatrice Dumitriu

 STAŢIE MODERNĂ 

DE TRATARE 

A APEI LA LIEŞTI
PROGRES. În judeţ 

continuă proiectul companiei Apă 

Canal SA de înfi inţare și extindere 

a sistemelor centralizate de 

alimentare cu apă și canalizare, 

investiţie ce benefi ciază de 

fi nanţare europeană. „Astfel, la 

Liești se realizează cu fonduri 

europene o staţie modernă de 

tratare a apei de Vrancea, ce 

provine din captările de la Vadu 

Roșca și Salcia Liești. Cu ajutorul 

tehnologiei, duritatea apei va 

scădea, reducându-se totodată 

și cantităţile de fi er și magneziu“, 

a anunţat, recent, președintele 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea. 

Este o staţie de capacitate mare, 

având în vedere că din cele două 

captări de apă se alimentează 

o parte din municipiul Galaţi, 

precum și localităţile: Drăgănești, 

Barcea, Umbrărești, Ivești, Liești, 

Fundeni, Tudor Vladimirescu, Piscu, 

Independenţa, Slobozia Conachi, 

Cuza Vodă, Pechea, Braniștea, 

Şendreni, iar în viitor și comuna 

Smârdan. Conform sursei citate, 

staţia este gata în proporţie de 

83%, urmând să fi e realizată în 

curând și partea de automatizare.  

. George Marinescu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un comerciant din Galaţi, în 
vârstă de 40 de ani, a fost depis-
tat de poliţiştii locali în timp ce 
comercializa fructe și legume 
fără să dețină documente de 
proveniență a mărfi i. Mai mult, 
bărbatul folosea pentru deter-
minarea cantității produselor 

un cântar electronic fără serie și 
număr, neomologat și fără verifi -
care metrologică. În urma celor 
constatate, comerciantul de oca-
zie s-a ales cu o amendă în valoare 
de 600 de lei, iar cântarul a fost 
ridicat în vederea confi scării și 
depus la Camera Corpurilor De-
licte de la sediul Poliției Locale 
Galați. .

documente
Comerţ fără acte de provenienţă

Copiii din Ucraina refugiaţi 
la Galaţi au avut parte 
de o surpriză 
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 COANA CHIRIŢA, 

DE ZIUA 

MONDIALĂ 

A TEATRULUI, 

LA BIBLIOTECĂ
COMEDIE. Biblioteca 

Judeţeană „V. A. Urechia“, Teatrul 

„Şapte“ şi Teatrul de Copii pentru 

Copii organizează, duminică, 27 

martie 2022, de la ora 11,00, un 

eveniment cu ocazia Zilei Mondiale 

a Teatrului. Însăşi Coana Chiriţa, 

sosită din călătoria dumisale de 

la Paris „din ţara nemţească“, va 

zăbovi şi la biblioteca gălăţeană 

preţ de un ceas, într-o comedie 

spumoasă, plină de haz. Tinerii, 

pregătiţi cu măiestrie de regizoarea 

Isabela Oancea, garantează un 

spectacol savuros. Evenimentul va 

avea loc în Sala „Mihai Eminescu“, 

la sediul central al Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia“. Intrarea 

este liberă, în limita locurilor 

disponibile.  . R.A.P.

  „JACK 

ŞI FASOLEA 

FERMECATĂ“, 

LA „GULLIVER“
POVEŞTI. Cei mai mici 

dintre spectatori sunt aşteptaţi 

duminică, 27 martie, de la ora 

10,30, să vadă spectacolul plin 

de culoare „Jack şi fasolea 

fermecată“. Cei mici vor intra pe 

tărâmul poveştilor englezeşti, vor 

prinde curaj să urce, alături de 

Jack, dincolo de nori, acolo unde 

fantezia nu are limite. „Scenografa 

Daniela Drăgulescu împleteşte 

foarte bine lumea feerică a 

basmului cu aceea a scenei, iar 

regizorul Daniel Stanciu dă viaţă şi 

vivacitate unor personaje care fac 

deliciul copiilor. Ceea ce învăţăm 

de la Jack este faptul că pentru 

a-ţi asuma destinul este nevoie 

de implicare, iar dacă nu-ţi pierzi 

simţul umorului şi imaginaţia, 

totul devine o sărbătoare“, spune 

Eduard Şişu. Din distribuţie fac 

parte: Vlad Ajder, Eduard Şişu, 

Nicole Lungu, Aurelian Iorga şi 

Adina Ariton.  . R.A.P. 

Două spectacole Două spectacole 
inspirate de două inspirate de două 
filme celebre filme celebre 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

prezintă două spectacole 

inspirate din fi lme celebre: 

„Rashōmon“, o capodoperă a 

literaturii japoneze, ecranizată 

de faimosul regizor  Akira 

Kurosawa, peliculă distinsă 

cu Premiul Oscar în 1952, şi 

„After Love“, realizat după fi lmul 

„L’Économie du couple“ (Franţa-

Belgia, 2016). 

Sâmbătă, 26 martie, de la ora 
19,00 este programat spectacolul 
„Rashōmon“, care are la bază pa-
tru nuvele semnate de Ryūnosuke 
Akutagawa, părintele povestirii 
moderne japoneze. „Rashōmon“ 
este una dintre capodoperele 
sale, ce avea să fi e ecranizată în 
1950 de către faimosul regizor 
Akira Kurosawa şi distinsă cu 
Leul de Aur la Festivalul de Film 
de la Veneţia în 1951 şi Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun fi lm 
străin în 1952.

Pornind de la nuvela 
„Rashōmon“, spectacolul Teatru-
lui Dramatic „Fani Tardini“, în 
regia lui Cătălin Vasiliu, spune 
povestea plină de mister a unei 

crime şi a căutării sinuoase a 
adevărului. Un samurai este ucis, 
dar e greu de spus cine e făpta-
şul, pentru că nicio mărturie nu 
seamănă cu cealaltă. „Din suma 
unor adevăruri trăite intens poa-
te rezulta o mângâietoare iluzie. 
Şi asta pentru că, aşa cum trist 
concluzionează unul dintre per-
sonajele piesei, ne minţim ca să 
putem continua. Continua să tră-
im“, afi rmă regizorul Cătălin Va-
siliu. În distribuţie, actorii Vlad 
Vasiliu (Bătrânul), Flavia Călin 
(Soţia), Cristian Gheorghe (Tajo-
maru), Dan Căpăţână (Budistul), 
Vlad Ajder (Soţul), Elena Anghel 
(Şamanul) şi Mihai Păun (Hoţul), 
afl at la debut.

Decorul spectacolului şi cos-
tumele sunt realizate de Daniel 
Divrician, muzica este creaţia lui 
Costas Ivanov, iar coregrafi a este 
semnată de Elena Anghel.

Duminică, 27 martie, tot de la 
ora 19,00 se va juca spectacolul 
„After Love“, în adaptarea şi re-
gia lui Eugen Făt, realizat după 
fi lmul „L’Économie du couple“ 
(Franţa-Belgia, 2016). După 15 
ani de căsnicie şi doi copii, Maria 
şi Andrei se afl ă în plină criză de 
cuplu. Sentimentele s-au diluat, 
rutina şi epuizarea au luat locul 

bucuriei şi încrederii, iar divorţul 
pare tot mai probabil. Căminul 
este acum scena unui război du-
reros şi intim al resentimentelor 
şi disperării. Mai există o şansă 
pentru cei doi sau mariajul lor a 
ajuns la fi nal?

„E o poveste de dragoste între 
doi oameni şi etapele prin care ei 
trec după ce s-au căsătorit. Titlul 
refl ectă ceea ce se întâmplă într-
un cuplu, după ce dispare euforia 
de la început, după ce apar copiii 
şi cum încearcă protagoniştii să 
rezolve criza în care au intrat. 
Discuţiile astea cred că sunt în 
orice familie, în orice casă, dar 
magia sau soluţia la această pro-
blemă este cum reuşeşti să treci 
peste ele sau cum reuşeşti să le 
gestionezi“, declară regizorul Eu-
gen Făt.

În distribuţie, actorii Cristina 
Uja Neagu (Maria), Aureliu Bâtcă 
(Andrei), Tamara Constantinescu 
(mama Mariei), Dan Căpăţână 
(Bătrânul), Oana Preda (agent 
imobiliar şi musafi r) şi Mihaela 
Lecca Gorea (musafi r). Vocea ju-
decătorului îi aparţine sufl eoru-
lui Jeana Lungu. Copiii cuplului 
sunt interpretaţi de Alexandrina 
Maria Neagu (Ioana) şi Codrin 
Bâtcă (Ştefan). .

duminică
„My Fair Lady”, unul dintre cele mai iubite musicaluri, la „Nae Leonard”

O nouă reprezentaţie a cele-
brului musical „My Fair Lady“ va 
avea loc duminică, 27 martie, de 
la ora 18,00, la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”.

Spectacolul „My Fair Lady“ are la 
bază un libret de Alan Jay Lerner şi 
este scris după una dintre capodo-
perele literaturii universale – „Pyg-
malion“ de G. B. Shaw. Musicalul a 
cunoscut un succes nemaiîntâlnit, 
fi ind montat pe toate scenele impor-
tante ale lumii. S-a jucat în diferite 

variante şi pe scena gălăţeană, publi-
cul fi ind cel care l-a cerut. „Monta-

rea gălăţeană a împlinit aproape 30 
de ani, un adevărat record pentru 

teatrul nostru, de aceea am dorit 
să aduc o nouă versiune, dinamică, 
adaptată cerinţelor publicului de as-
tăzi. Am dorit să realizez un specta-
col unitar, în care scenele se succed 
fără întrerupere, fără interludii mu-
zicale adăugate spre a benefi cia de 
timp pentru schimbarea decorului. 
Acest lucru a necesitat şi colaborarea 
cu un maestru scenograf inventiv, 
care să găsească soluţii favorabile 
unor astfel de situaţii scenice, ceea 
ce sper că s-a şi întâmplat“, spunea, 

la premiera din toamna anului 2017, 
directorul teatrului, Teodor Niţă, cel 
care este şi regizorul, dar şi inter-
pretul rolului profesorului Higgins. 
Alături de Teodor Niţă, pe scenă 
vor urca şi următorii artişti: Alice 
Silvia Niţă, Dominic Cristea, Radu 
Horghidan, Tudorel State, Viorica 
Mărăndici, Florina Nistor, Ionuţ 
Popa, Adrian Ţurcanu, Adina Gu-
renciuc, Roxana Şelaru, Elvis Butu-
noi şi Petriţa Iordache. . R.B.

CE SE JOACĂ ÎN WEEKEND LA DRAMATIC  .  PROGRAM evenimente

Laura Bretan, 
în concert 
aniversar 
la Galaţi

MUZICĂ. Laura Bretan va fi  prezentă 

şi la Galaţi, pe 7 aprilie, de la ora 19,00, cu 

ocazia împlinirii superbei vârste de 20 de ani, 

într-un concert alături de orchestra Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi, condusă de dirijorul Eugen Dan Dră-

goi. După ce a cântat împreună cu artişti ca 

David Foster, Il Volo, Toto Cutugno, Ricchi e 

Poveri, The Tenors, Fernando Varella sau, cel 

mai recent, Michael Bolton şi Jose Carerras, 

Laura Bretan este fericită să se întoarcă la 

Galaţi şi să îşi sărbătorească cei 20 de ani 

într-un spectacol unic în peisajul cultural 

românesc. . Roxana Artene Penciu

Scenă din spectacolul  u

„Rashōmon“
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Alegerile locale 
şi parlamentare din 2024 
ar putea fi comasate
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Liderul PSD, Marcel Ciolacu, a 

confi rmat, joi, la Parlament, o 

discuţie cu Florin Cîţu privind 

comasarea alegerilor locale şi 

parlamentare, însă a precizat 

că era vorba despre o discuţie 

informală şi şi-ar dori să rămână 

între lideri. Ciolacu a explicat şi 

motivul comasării celor două 

alegeri, precizând că se încearcă 

să fi e un efort bugetar cât mai 

mic, ţinând cont că sunt patru 

rânduri de alegeri în 2024.

"Mi-aş dori mult ca, cel puţin la 
nivel de preşedinţi, discuţiile in-

formale dintre noi să încercăm să 
le ţinem informale până luăm o 
decizie. A existat această discuţie, 
avută şi de către mine cu domnul 
Florin Cîţu şi cu domnul Kelemen 
Hunor. Cred că învăţăm fi ecare“, 
a spus liderul PSD. Despre avan-
tajele comasării acestor alegeri, 
Marcel Ciolacu a spus că ar fi  un 
efort bugetar mai restrâns. "Sunt, 
totuşi, patru rânduri de alegeri în 
2024, ştim foarte bine că România 
nu poate interveni pe data alege-
rilor europarlamentare, pentru 
că se ţin în aceeaşi dată la nivel 
european, şi atunci încercăm să 
fi e un efort bugetar cât mai mic 
pentru organizarea tuturor aces-
tor alegeri“, a spus el.

 Liderul PSD a comentat şi 
decizia CCR care interzice acest 
lucru. "Venind cu alegerile loca-
le lângă alegerile parlamentare, 
ştim foarte bine că participarea 
românilor la vot este cea mai 
consistentă în turul doi la pre-
zidenţiale şi la alegerile locale. 
Venind şi cu alegerile generale, 
de fapt, alegi un Parlament mai 
legitim, pentru că va fi  o prezen-
ţă mai mare la vot“, a spus Mar-
cel Ciolacu, precizând că "este o 
abordare cât se poate de corectă, 
pentru că ceea ce se doreşte este 
ca să vină cât mai mulţi cetăţeni 
la vot şi Parlamentul să aibă o 
reprezentare cât mai consistentă 
din votul românilor“.

 Liderul PSD a mai arătat că 
fi ecare va decide la ce alegeri do-
reşte să candideze, despre faptul 
că, prin comasare, o persoană nu 
poate candida şi la locale, şi la 
parlamentare.

Iniţial, președintele PNL, Flo-
rin Cîţu, a anunţat miercuri că 
vrea comasarea alegerilor din 
2024. "Eu așa doresc“, a spus el, 
când a fost întrebat de ziariști în 
legătură cu acest lucru. În 2024 
sunt programate patru rânduri 
de alegeri: europarlamentare, lo-
cale, parlamentare și prezidenţi-
ale. Aleșilor locali le expiră man-
datele la fi nalul lunii septembrie 
2024, iar parlamentarilor - în 
decembrie 2024. .

PENTRU UN EFORT BUGETAR MAI MIC  .  VARIANTĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În urma testelor efectuate la ni-
vel naţional, Ministerul Sănătăţii 
a anunţat joi, 24 martie, 4.088 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 433 
mai puţine decât în ziua anterioa-
ră. Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 277 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 În intervalul 23 martie (ora 
10,00) - 24 martie (ora 10,00), au 
fost raportate 37 de decese (22 de 

bărbaţi și 15 femei), dintre care 
patru anterioare intervalului de 
referinţă. Dintre cele 37 de dece-
se, două s-au înregistrat la catego-

ria de vârstă 50-59 de ani, trei la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
11 la categoria de vârstă 70-79 de 
ani și 21 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. Toate cele 37 
de decese înregistrate sunt ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi. Din totalul paci-
enţilor decedaţi, 31 erau nevac-
cinaţi, cinci vaccinaţi cu schemă 
completă şi unul cu schemă in-
completă. Pacienţii vaccinaţi care 
au decedat aveau vârsta între 70 
şi 86 de ani. Toţi pacienţii vacci-
naţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi. 

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 este 
de 2.725, cu 58 mai puţine faţă 
de ziua anterioară. De aseme-
nea, la ATI sunt internate 428 
de persoane, cu trei mai puţine 
decât în ziua anterioară. Dintre 
cei 428 de pacienţi internaţi la 
ATI, 379 sunt nevaccinaţi. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 209 
sunt minori, 207 fi ind internaţi 
în secţii, cu trei mai puţini decât 
în ziua anterioară, și doi la ATI, 
cu unul mai puţin decât în ziua 
anterioară. .

COVID-19
A scăzut numărul bolnavilor internaţi în spitale

Peștele 
se cumpără 
doar din surse 
autorizate

ATENŢIONARE. Directorul general 

în cadrul Autorităţii Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor, Paul Anghel, a transmis un 

mesaj pentru cei care vor cumpăra peşte şi pro-

duse din peşte în această perioadă, sfătuindu-i 

să achiziţioneze doar din locuri autorizate şi să 

refuze să cumpere dacă au îndoieli privind gradul 

de prospeţime şi calitatea. Acesta a amintit că 

în anii anteriori, în urma acţiunilor de control, 

comisarii instituţiei au găsit mai multe produse 

neconforme. O abatere frecvent întâlnită în cadrul 

controalelor este nerespectarea condiţiilor de 

depozitare şi expunere la comercializare“, a mai 

precizat Paul Anghel.  . George Marinescu

 MINISTRUL 

DE FINANŢE 

RECOMANDĂ 

PRUDENŢĂ 

ÎN CHELTUIREA 

BANILOR
DECLARAŢIE. Adrian 

Câciu, ministrul Finanţelor, este 

de părere că populaţia ar trebui 

să fi e mai prudentă în cheltuirea 

banilor, conform declaraţiilor sale 

de joi. Cu o zi înainte, ministrul a 

dat detalii despre consumul său 

lunar. „Există o serie de provocări 

în această situaţie complicată 

apărută în ultima lună. Provocări 

știm cu toţii că erau vizibile și 

de la sfârșitul anului trecut. Cu 

atât mai mult nu pot să mai reiau 

ceea ce recomandam cu toţii 

referitor la exuberanţa din perioada 

pandemică sau post-pandemică 

imediată asupra modului în care 

consumerismul s-a exprimat, 

pentru că nu vreau să se înţeleagă 

că eu critic“, a spus ministrul, 

într-o conferinţă organizată de ISF. 

„Observăm, în ultimii doi ani, că 

atunci când există o fereastră de 

oportunitate pentru cetăţeni de a se 

împrumuta în condiţii avantajoase, 

lipsește acea prudenţă în a te uita 

spre viitor să vezi dacă ceea ce 

împrumuţi vei putea plăti peste 

ani. Dacă ai toate elementele de 

sustenabilitate despre care vorbeaţi 

mai devreme, care să-ţi permită să 

întorci valoarea acestui împrumut“, 

a afi rmat Câciu. Întrebat, miercuri, 

la Guvern, cât cheltuiește lunar, 

Adrian Câciu a răspuns: „10.000 de 

lei. Da, pentru că am și credite“.  

. George Marinescu 
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Investitorii şi infrastructura,
cea mai bună „apărare“ 
pe timp de pace sau război
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Războiul dintre Rusia şi Ucraina, 

ce se adaugă valului de scumpiri 

din ultima perioadă, va duce la o 

nouă criză economică, apreciază 

93,5 la sută dintre întreprinzători, 

potrivit unui sondaj de opinie 

realizat de CNIPMMR, din 

care face parte şi Patronatul 

IMM-urilor Galaţi. 

Confl ictul militar de la grani-
ţă vine să accentueze şi mai mult 
difi cultăţile economice cu care 
deja companiile se confruntau, 
rezultă din datele prezentate de 
patronate. Astfel, 89,7 la sută din-
tre întreprinzătorii chestionaţi 
au afi rmat că resimt creşteri ale 
costurilor pentru produse şi ser-
vicii din ultima perioadă, iar 77 
la sută dintre aceştia vor creşte, 
la rândul lor, într-o proporţie sau 
alta, preţul produselor şi servicii-
lor pe care le furnizează. 

În ceea ce priveşte confl ictul 
militar din vecinătate, doar 8,4 la 
sută dintre companii au operaţi-
uni în Ucraina şi doar 3,7 la sută 
în Rusia. Pe de altă parte, efecte-
le colaterale ce se resimt în plan 
economic afectează întreg me-
diul economic, a declarat preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon. „Avem 
infl uenţe în economie generate 
de creşterile la energia electrică, 
gazele naturale, combustibili, 
dar şi alte produse, iar efectele 
se transmit în tot mediul de afa-
ceri. Şi cum să faci afaceri când 
nu ai predictibilitate, când nu ştii 
ce te aşteaptă mâine, când închei 

un contract astăzi şi constaţi că 
peste două săptămâni, o lună, lu-
crurile nu mai au valabilitate în 
ceea ce priveşte cele convenite. În 
condiţiile actuale, pur şi simplu, 
în mediul de afaceri e greu să mai 
vorbeşti de investiţii, de creştere 
a cifrei de afaceri, pur şi simplu, 
e o luptă pentru supravieţuire“, a 
arătat reprezentantul patronate-
lor gălăţene. 

Potrivit sondajului realizat de 
patronate, aproape 60 la sută din-
tre companii au declarat că vor 
amâna investiţiile în această pe-
rioadă. La polul opus, numai 3,7 
la sută dintre antreprenori au în 
plan să sporească investiţiile. În 
ceea ce priveşte cifra de afaceri, 

peste jumătate (54 la sută) dintre 
companii estimează că aceasta 
va scădea, iar restul de 46 la sută 
că vor menţine o cifră de afaceri 
similară sau că o vor creşte în-
tr-o anumită măsură. Totodată, 
un plan de creştere a afacerilor 
între 10 şi 30 la sută au doar 5 
la sută dintre cei chestionaţi, iar 
cu peste 30 la sută, o pondere de 
2 la sută. 

„În mod particular, în tot 
acest context, Galaţiul a fost şi 
este mai expus. Să nu uităm că 
facem parte dintr-o Euroregiune 
în care sunt cuprinse şi raioane 
din Republica Moldova şi Ucrai-
na, unde se derulau inclusiv o se-
rie de proiecte care acum sunt sub 

semnul întrebării. Problema e că 
întotdeauna am fost mai expuşi, 
şi în timp de război, şi în lipsa răz-
boiului. Pentru că suntem limita 
extremă a UE. Şi cea mai bună 
apărare într-o zonă de graniţă 
este să ai investitori în regiune, să 
ai o infrastructură performantă, 
care să răspundă unor necesităţi, 
inclusiv de ordin strategic“, a mai 
arătat preşedintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi, care a precizat 
că, în Galaţi, „toate companiile 
sunt afectate de situaţia actuală 
într-o măsură mai mare sau mai 
mică, dar cele mai expuse sunt 
societăţile din zona de producţie 
industrială şi sectorul agroali-
mentar“. .

PATRONATUL IMM-URILOR GALAŢI  .  SONDAJ

 INDEPENDENŢĂ 

ENERGETICĂ 

ŞI CONTROLUL 

INFLAŢIEI

PRIORITĂŢI. Şase din 

zece întreprinzători români mizează 

pe necesitatea intervenţiei statului 

asupra pieţelor economice, în 

această perioadă, în domeniile-

cheie, de securitate economică, 

potrivit sondajului CNIPMMR, 

din care face parte şi Patronatul 

IMM-urilor Galaţi, privind efectele 

scumpirilor şi ale războiului din 

Ucraina asupra mediului de afaceri. 

Astfel, principalele măsuri directe 

care trebuie abordate de stat, 

conform nevoilor antreprenorilor, 

sunt pentru 7 din 10 necesitatea 

dezvoltării independenţei 

energetice - conceptul de 

„prosumer“ (atât consumator de 

energie, cât şi producător - n.r.), 

investiţii în dezvoltare şi capacitatea 

de producţie, fonduri pentru 

start-up-uri şi alocări europene 

sau naţionale pentru susţinerea 

resurselor umane. Pe ceea ce 

înseamnă măsuri indirecte din 

partea autorităţilor statului, sondajul 

evidenţiază combaterea creşterii 

ratei de infl aţie, investiţii publice 

(pentru 6 din 10 întreprinzători), 

stimularea pieţelor afectate 

semnifi cativ de control (5 din 10) şi 

garanţii de stat pentru împrumuturi 

(4 din 10).  . O.A.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Timpul mediu în care se so-
luţionează o negociere dintre 
un consumator şi o bancă în 
cadrul Centrului de Soluţionare 
Alternativă a Litigiilor în dome-
niul Bancar (CSALB) a scăzut la 
33 de zile în 2021, faţă de 59 de 
zile în 2020 şi 55 de zile în 2019, 
informează instituţia. Practic, 
conciliatorii au ajuns la o rezol-
vare a problemelor semnalate de 
consumatori cu 40% mai rapid 
faţă de anii precedenţi. Efi cienţa 
concilierii vine şi din experienţa 
pe care au dobândit-o concilia-

torii Centrului. Conform repre-
zentanţilor CSALB, gălăţenii au 
trimis 45 de cereri de negociere 
cu băncile, în decursul anului 

2021. Totodată, şi timpul mediu 
de redactare a unei cereri cu aju-
torul aplicaţiei de pe site-ul csalb.
ro s-a redus cu aproape un minut 

faţă de anul 2020, când o cerere 
era completată pe site în 5 minute 
şi 8 secunde. Reducerea timpului 
de redactare a cererii arată faptul 
că aplicaţia IT este mai accesibilă 
consumatorilor şi că aceştia sunt 
mai informaţi în legătură cu pro-
cedura concilierii, dar şi cu do-
cumentele care trebuie încărcate 
în cererea completată pe site-ul 
Centrului. 

CSALB reaminteşte consuma-
torilor că o cerere are mai multe 
şanse să fi e acceptată spre nego-
ciere de o bancă sau un IFN dacă 
situaţia descrisă în cerere este în-
soţită de documente justifi cative 
relevante. .

litigii

Negocierile dintre consumatori şi bănci, tot mai rapide

Cât material 
lemnos 
a vândut 
Direcţia Silvică

BILANŢ. Principala resursă economică a 

Direcţiei Silvice Galaţi, echivalând cu 80 la sută 

din cifra de afaceri, o reprezintă masa lemnoasă 

rezultată din aplicarea lucrărilor şi tratamente-

lor silvice, din lucrările de îngrijire şi din cele de 

igienizare a pădurilor. În anul 2021, din fondul 

forestier proprietate publică a statului, s-a valori-

fi cat un volum de 50.500 mc, din care 11.500 mc 

prin vânzare pe picior către operatori atestaţi şi 

39.000 mc sub formă de material lemnos fasonat, 

rezultat din exploatarea în regie proprie. Celelalte 

venituri sunt reprezentate de activităţi de vânătoa-

re, valorifi carea cărnii de vânat, a furajelor şi alte 

servicii silvice. . Cristinel Luca
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fotbal
Naţionala României, la primul meci din 2022

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Mandatul lui Edward Iordă-
nescu, noul selecționer după 
debarcarea lui Mirel Rădoi din 
funcție, începe astăzi, cu primul 
meci al naționalei României din 
2022. Fiind o fereastră de meciuri 
pentru echipele naționale în ve-
derea disputării barajelor, fază pe 
care naționala noastră a ratat-o în 
detrimentul Macedoniei de Nord, 
„tricolorii“ vor juca un meci ami-
cal. Partida din această seară, de 
la ora 20:15, în compania Greciei, 
se va disputa la București, pe Sta-

dionul „Steaua“. „Este un meci de 
verifi care, dar sunt emoții fi rești, 
având în vedere circumstanțele. 

Ne dorim să pornim la un drum 
în care să reușim să construim o 
echipă competitivă, care să atace 

următoarea califi care la un tur-
neu fi nal cu mai mult elan. Sigur 
că ne dorim să câștigăm, mai ales 
că jucăm în fața suporterilor“, a 
spus noul selecționer al Români-
ei. Meciul România - Grecia din 
această seară va putea fi  urmărit 
în direct la ProX.

 Tot în această perioadă, „tri-
colorii“ vor juca în deplasare cu 
Israel (marți, ora 20:45). 

 Referitor la meciurile ofi cia-
le, România va juca în luna iunie 
primele trei meciuri din Liga 
Națiunilor, unde face parte din-
tr-o grupă cu Muntenegru, Bos-
nia și Finlanda. ,

Oţelul ar putea scăpa 
de coşmar la baraj
GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au fost învinşi în fi nala 

barajului din sezonul precedent 

de Dacia Brăila, formaţie 

pregătită de Florentin Petre, 

tehnician în faţa căruia n-au 

reușit să câștige niciunul dintre 

cele patru meciuri disputate. 

Înaintea ultimei etape din 
sezonul regulat al Ligii a III-a, 
Oțelul este o echipă ce poate să 
stea liniștită în privința calcu-
lelor de califi care în play-off. 
Mai mult, gălățenii se afl ă la o 
distanță de 13 puncte în Seria a 
II-a față de Metalul Buzău, a treia 
clasată, astfel că poate intra cu 
un ecart sănătos în a doua fază a 
campionatului.

 Totuși, calculele sunt impor-
tante pentru gălățeni, în perspec-
tiva primului adversar de la baraj, 
așa că privirile sunt îndreptate 
spre meciurile din Seria I. Aco-
lo ar putea să scape de Ceahlăul 
Piatra Neamţ, în perspectiva unei 
confruntări cu actuala echipă 
a lui Florentin Petre, întrucât 
nemțenii nu pornesc cu prima 
șansă de a intra în play-off.

 În Seria I se cunosc primele 
două clasate înainte de play-off: 
Dante Botoșani (37 puncte) și 
Foresta Suceava (35 p). Bucovina 
Rădăuți (27 p), echipa de pe locul 
3, are de îndeplinit o formalitate 
pentru a fi  sigură de play-off, în 
meciul de acasă cu CSM Bacău 
(penultima clasată), iar favorită 
la ocuparea ultimului loc de play-
off este Hușana Huși (25 p), care 
are nevoie de o victorie la Știința 
Miroslava, formație ieșită din 

calcule. Echipele afl ate la pân-
dă, care așteaptă un pas greșit al 
celor două de mai sus, sunt Cea-
hlăul (24 p) a lui Florentin Petre, 
coșmarul Oțelului de anul trecut, 
care are de jucat acasă cu Foresta, 
dar și Șomuz Fălticeni (la egalita-
te de puncte cu Ceahlăul, cu avan-
tajul meciurilor directe), care are 
de jucat acasă cu liderul, Dante 
Botoșani. În aceste condiţii, sunt 
șanse foarte mari ca Oțelul să sca-
pe de Ceahlăul la baraj, formație 
revitalizată abia în iarnă prin ve-
nirea lui Florentin Petre, astfel că 
își va putea reconfi rma statutul 
de mare favorită la promovarea 
în Liga a II-a.

 Campionatul judeţean 
Sâmbătă și duminică vor con-

tinua meciurile din campionatele 
județene. În Liga a IV-a au loc par-
tidele etapei a XIII-a (a doua a retu-

rului), după următorul program: 
Viitorul Umbrărești - Covurluiul 
Tg. Bujor, Quantum Club Galați 
- Răzeșii Valea Mărului (ambele 
sâmbătă), Avântul Drăgănești - 
Muncitorul Ghidigeni, Voința Cu-
dalbi - Victoria Independența, Uni-
rea Braniștea - Agrostar Tulucești 
(Stadionul „Portu Roșu“, ora 13:30) 
și Avântul Vânători - Gloria Ivești 
(duminică).

Echipele din cel de-al cincilea 
eșalon susțin meciurile primei 
etape a returului duminică, de 
la ora 11:00: Luceafărul Berești - 
Inter Tudor Vladimirescu, Șoimii 
Foltești - Mălina Smârdan, Las-
căr Schela - Viitorul Frumușița, 
Voința Cișmele - Viitorul C. Negri, 
Avântul Matca - Foresta Șendreni, 
Siretul Cosmești - Flacăra Pechea, 
ACS Inter Tudor Vladimirescu - Si-
retul Piscu și Zorile Grivița - Pru-
tul Vlădești.

 „Liga Elitelor“, 
ultima etapă 

În competiția rezervată echi-
pelor de juniori Under 15, în we-
ekend sunt programate jocurile 
ultimei etape, în care se va juca 
astfel: LPS Vaslui - Școala de Fot-
bal Oțelul și FC Bacău - ACS Junior 
Galați, în timp ce LPS Galați are 
etapă liberă. Înaintea ultimelor 
meciuri, clasamentul o are în 
frunte pe FC Bacău (19 puncte), 
secondată de LPS Galați (16 p), 
Oțelul (9 p), LPS Vaslui (7 p) și ACS 
Junior (1 p).

 „Universitarele“, 
în deplasare 

În turneul play-out al Ligii I 
de fotbal feminin, FC Universi-
tatea Galați va susține jocul eta-
pei a patra, în deplasare, la CSS 
Târgoviște, un derbi al echipelor 
din subsolul clasamentului.  ,

CALCULE ÎNAINTEA ULTIMEI ETAPE DIN SEZONUL REGULAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CS Municipal,              
în „sferturile“ 
Cupei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lotul restrâns, 
decisiv              
pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. Echipa de baschet a CSM 

Galaţi a avut de suferit la meciul pierdut, miercuri 

seară, cu CSU Sibiu, în Liga Naţională. Cu toate 

că întâlneau o echipă care avea o miză mult mai 

mare pusă în joc, gălăţenii au jucat foarte bine și 

au dus meciul în prelungiri, după 88-88, însă au 

pierdut, scor 94-105, la capătul reprizei suplimen-

tare. Acest eșec poate fi  pus pe seama lotului 

restrâns pe care îl are la dispoziţie Florin Nini, 

după ce Kareem Brewten a fost eliminat, iar Mi-

lon, Masters și George Vlad au acuzat accidentări. 

Următorul meci ofi cial al gălăţenilor este progra-

mat duminică, tot în Liga Naţională, în deplasare, 

la SCM Timișoara.  , Florin Radu

HANDBAL. Miercuri după-

amiază, handbalistele CS Municipal 

Galaţi au jucat cu Ştiinţa București, 

într-o confruntare contând pentru 

“Cupa României”. Elevele antreno-

rului Valeriu Costea s-au impus cu 

scorul de 29-27, califi cându-se în faza 

sferturilor de fi nală, alături de cele 

mai bune formaţii din primul eșalon. 

Marcatoarele gălăţencelor: Cristina 

Andriţa 8 goluri, Lopătaru și Ichim - 

câte 5, Conache 4, Bichir 3, Marcu 2, 

Knezevici și Mureș - câte un gol.

RUGBY. La ultimul meci 

internaţional al României, scor 38-12, 

cu Ţările de Jos, din lotul “stejarilor” 

a făcut parte și tecuceanul Florin 

Bărdașu.

BADMINTON. CSU Galaţi 

a participat la București la prima 

competiţie de badminton a anului, 

“Cupa României” pentru seniori 

și cadeţi (U15). La seniori, Ştefan 

Constandache s-a oprit în optimi, în 

probele de simplu și dublu masculin. 

La cadeţi, însă, Daria Irina Gherasim 

a fost una dintre protagonistele turne-

ului și a reușit clasări foarte bune, în 

urma unor evoluţii deosebite. Sportiva 

noastră a ocupat locul 1 la dublu 

feminin, împreună cu Cristina Sîrbu 

(CSM Timișoara), locul 2 la simplu 

feminin (în fi nală cu aceeași Cristina 

Sîrbu) și s-a oprit în sferturi la dublu 

mixt, împreună cu partenerul ei, David 

Sinculeţ (CSS Bacău). Competiţia a 

angrenat la start, la ambele catego-

rii, 93 de sportivi, de la 18 cluburi și 

asociaţii sportive din întreaga ţară. ,
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O caravană rutieră, mai bună 
decât o mie de amenzi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cel puţin asta speră ofi cialii din 

poliţie, odată cu introducerea 

în structurile rutiere a unor 

laboratoare destinate educaţiei 

participanţilor la trafi c. O 

autoutilitară dintr-un lot de 

45 de mașini achiziţionate de 

Poliţia Română special pentru 

a face mai sigur trafi cul pe 

șoselele din România a ajuns și 

la Galaţi, judeţ în care, în ultimii 

trei ani, au avut loc peste 500 de 

evenimente rutiere soldate cu 

morţi și răniţi grav. 

Educaţia este esenţială pen-
tru șoferii care trebuie să respec-
te regulile în trafi c și să-și asume 
răspunderea în ceea ce privește 
viaţa lor și a celorlalţi, în momen-

tul în care se urcă la volan, dar și 
pentru pietonii care de multe ori 
se aruncă inconștient în calea pe-
ricolului. Este concluzia la care 
au ajuns poliţiștii rutieri într-o 
ţară afl ată pe unul dintre locuri-
le fruntașe din punct de vedere 
al siguranţei trafi cului, așa cum 
reiese din statisticile europene.

 Una dintre modalităţile de a 
aduce cât mai aproape educaţia 
rutieră de cei direct implicaţi 
este ca poliţiștii să ajungă efec-
tiv în mijlocul problemei, adică 
în stradă. O caravană special 
dotată a Poliţiei Rutiere va fi  o 
permanenţă în trafi cul din ju-
deţul Galaţi, dotare care a ajuns 
la noi ca urmare a unei achiziţii 
la nivel naţional, care a vizat 45 
de autospeciale cu această desti-
naţie. Laboratoarele mobile, așa 
cum sunt numite autospecialele 

ce vor putea fi  văzute pe șoselele 
din toată ţara, au drept scop 
creșterea gradului de siguranţă 
rutieră, prin responsabilizarea 
cetăţenilor, în calitate de parti-
cipanţi la trafi c, fi e că sunt pie-
toni sau conducători auto. Este 
necesar, consideră poliţiștii, 
ca participanţii la trafi c să știe 
consecinţele nefaste ale vitezei, 
neacordării de prioritate, ale fo-
losirii telefonului mobil sau ale 
conducerii sub infl uenţa alcoo-
lului ori a drogurilor, dar și ale 
traversatului neregulamentar, 
una dintre principalele cauze ale 
accidentelor rutiere grave.

 Sute de accidente grave 
în Galaţi 

Că trafi cul din Galaţi este 
unul periculos este certifi cat 
de numărul mare de evenimen-

te rutiere grave. În ultimii trei 
ani, au fost înregistrate 549 
de accidente rutiere soldate cu 
morţi și răniţi grav, tendinţa fi -
ind totuși una descendentă de la 
un an la altul, în condiţiile res-
tricţiilor impuse de pandemie. 
Ce a rămas totuși constant și la 
un nivel destul de ridicat a fost 
gradul de încălcare a regulilor 
de către șoferi. Consumul de al-
cool, droguri și viteza excesivă 
sunt printre cele mai frecvente 
abateri constatate pe șoselele 
din Galaţi. Aceste motive, dar 
și alte nesocotiri ale legilor cir-
culaţiei, pentru care se impune 
o reeducare urgentă, au repre-
zentat, în perioada 2019-2021, 
1.422 de infracţiuni și 113.222 de 
contravenţii. 13.354 de șoferi au 
rămas fără permisele de condu-
cere. .

TRAGEDIILE PE ȘOSELE, COMBĂTUTE PRIN EDUCAŢIE  .  DOTARE

Laboratorul mobil,  u

înainte de a pleca spre 

Galaţi  foto IGPR 

 POLIŢIA 

GĂLĂŢEANĂ 

ÎŞI DESCHIDE 

PORŢILE                       

LA 200 DE ANI
ANIVERSARE. Dublul 

centenar sărbătorit vineri, 25 martie 

2022, de Poliţia Română, este prilej 

pentru oamenii legii de a-i invita 

pe gălăţenii de toate vârstele în 

mijlocul lor. Evenimentul, care va 

aduna laolaltă mai multe structuri 

din cadrul IPJ Galaţi, va fi  găzduit 

de Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi și va consta într-o 

expoziţie deschisă publicului în 

curtea Facultăţii de Drept și Ştiinţe 

Administrative, de pe strada Ştiinţei, 

în zona Campus. Între orele 10,00 

și 14,00, vizitatorii sunt așteptaţi să 

li se alăture poliţiștilor care le-au 

pregătit expoziţii, demonstraţii, 

ateliere interactive și prezentări 

ale dotărilor diferitelor structuri. 

În jurul orei 11,00, doi poliţiști, 

multipli campioni mondiali la 

karate, vor susţine o demonstraţie 

alături de grupurile de copii pe 

care îi antrenează.  . Mariana 

Constandache 

Uniunea Ziariștilor Profe-
sioniști din România (UZPR) a 
desfășurat, duminică, 20 mar-
tie, în regim on-line, Adunarea 
Generală de analiză a activităţii 
pe anul 2021. Au fost puse în dis-
cuţie rapoartele de bilanţ, s-a re-
actualizat componenţa Comisiei 
de Atestare, a primit continuita-
te Juriul de Onoare, iar Comisia 
de Cenzori a făcut descărcarea 
de gestiune a organizaţiei. Au 
participat ziariști din forurile 

de conducere și delegaţi din cele 
54 de fi liale ale UZPR. Deși, anul 
trecut, președintele ales al UZPR, 
Dinu Doru Glăvan, a adormit în-
tru Domnul, conducerea a fost 
preluată, fără sincope, de Sorin 
Stanciu. 

În plan local, Filiala Galaţi 
a UZPR a organizat anul trecut 
concursul de eseuri „România 
frumoasă“, ediţia a IV-a, dotat, 
în premieră, cu „Premiul pentru 
reportaj Radu Macovei“, la care 

au fost răsplătiţi pentru talentul 
lor nouă copii, cu diplome, cărţi 
şi bani. Un alt proiect al fi lialei 
gălăţene a fost pregătirea volu-
mului omagial „Mistuire pentru 
dăinuire. Cultură, comunicare, 
apostolat - Radu Macovei (1943-
2020)“, care a adunat mărturii 
despre zbaterile și devenirea zi-
aristului Radu Macovei, ctitorul 
primului cotidian din România 
postdecembristă - „Viaţa liberă“. 
Tot anul trecut, la propunerea 

fi lialei gălăţene, a fost dema-
rat proiectul privind realizarea 
unui bust dedicat ziaristului 
Radu Macovei. Facem menţiu-
nea că în proiect este implicat şi 
proprietarul Trustului de Presă 
„Dunărea de Jos“, Marian Băilă, 
care, pentru amplasarea bustu-
lui sculptat de Ana Maria Ne-
gară, a pus la dispoziţie gratuit 
terenul și soclul viitorului mo-
nument de for public. .  Maria 

Stanciu 

proiecte
Ziariștii profesioniști au făcut bilanţul anului 2021

Amendat 
din cauza 
gunoiului

DEŞEURI. Un bărbat a fost 

sancţionat din cauza depozitării 

greşite a gunoiului menajer. Poliţiştii 

locali l-au observat, pe timpul activi-

tăţilor de patrulare, aruncând gunoiul 

și diferite ambalaje din carton și 

plastic lângă containerele de la punc-

tul de colectare a gunoiului destinat 

persoanelor fi zice, aferent unui bloc 

de pe strada Cezar. În consecinţă, 

acesta a fost sancţionat contraven-

ţional, cu amendă în valoare de 800 

de lei, în conformitate cu prevederile 

legale.  . Beatrice Dumitriu
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NATO a aprobat 
amplasarea unui grup 
de luptă în România
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 NATO a aprobat grupul de luptă 

care va fi  poziţionat în România, 

a declarat, joi, preşedintele 

Klaus Iohannis, care a participat 

la Summitul extraordinar 

al Alianţei Nord-Atlantice, 

desfăşurat la Bruxelles. La 

summit a fost prezent și 

președintele SUA, Joe Biden. 

"Avem o veste foarte bună, (...) 
deja NATO a aprobat grupul de 
luptă care va fi  poziţionat în Ro-
mânia. Este acel grup de luptă 
pe care l-am solicitat“, a afi rmat 
şeful statului, care a subliniat im-
portanţa consolidării Flancului 
estic al Alianţei. El a amintit că 
Franţa va fi  naţiune-cadru pentru 
acest grup. "Urmează negocieri în 
cadrul NATO, pentru a vedea cine 
mai trimite trupe în acest grup de 
luptă, dar sunt foarte bucuros că 
s-a decis atât de repede“, a precizat 
preşedintele. 

Potrivit lui Iohannis, acest grup 
de luptă este "un început foarte 
bun“. "Voi insista în continuare că 
Flancul estic al NATO trebuie con-
solidat mai bine. Noi avem în mo-
mentul de faţă tot felul de formate, 
forward presence, tailored presen-
ce. Eu cred că trebuie să fi m con-
ştienţi de unde vine agresiunea, 
agresorul este Rusia şi trebuie să 
construim o apărare foarte solidă 
şi serioasă pe Flancul estic. Sigur, 
grupul de luptă este un început 

foarte bun, dar, după părerea mea, 
este nevoie în continuare de conso-
lidarea posturii NATO pe Flancul 
estic, echilibrarea Flancului estic“, 
a arătat șeful statului. 

Preşedintele Iohannis a adăugat 
că, în momentul în care toate deta-
liile militare sunt "clarifi cate“, vor 
fi  anunţate coordonatele grupului 
de luptă din ţara noastră. 

În același context, președintele 
Iohannis a precizat că poziționarea 
de forțe armate, cu dotarea moder-
nă aferentă, este o condiție a con-
solidării Flancului estic al NATO. 

"Dacă urmărim războiul din 
Ucraina, vedem că este nevoie de 
armament foarte modern, avem 
nevoie cu siguranţă de apărarea 
antirachetă şi altele similare. Lu-
crurile nu mai sunt aşa de simple, 
cu un camion şi un tanc nu se mai 
poate câştiga mare lucru în ziua 
de azi. Este nevoie de armament 
modern, sofi sticat, care, evident, 
este şi destul de scump“, a explicat 
şeful statului. 

Liderii NATO s-au reunit joi, la 
Bruxelles, într-un summit extra-
ordinar pentru a analiza modalită-

ţile în care pot oferi mai mult spri-
jin Ucrainei, pentru ca această ţară 
să se poată apăra de invazia Rusiei 
şi pentru a consolida fl ancul estic 
al Alianţei cu patru noi batalioane, 
în Bulgaria, România, Slovacia şi 
Ungaria, transmite EFE. "Suntem 
uniţi în condamnarea agresiunii 
neprovocate a Kremlinului şi ho-
tărâţi să continuăm să impunem 
costuri Rusiei pentru a pune capăt 
acestui război brutal“, care împli-
neşte joi o lună de la declanşare, 
a declarat secretarul general al 
NATO, Jens Stoltenberg. ,

SUMMIT EXTRAORDINAR AL ALIANŢEI NORD-ATLANTICE  .  BRUXELLES

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a cerut joi NATO 
să furnizeze ţării sale "un ajutor 

militar fără restricţii“, pentru 
ca ea să poată face faţă armatei 
ruse, pe care Kievul o înfruntă 
pentru moment "în condiţii ine-
gale“, relatează AFP. "Pentru a ne 
salva oamenii şi oraşele, Ucraina 

are nevoie de o asistenţă militară 
fără restricţii. La fel cum Rusia 
foloseşte, fără restricţii, întregul 
său arsenal împotriva noastră“, 
a declarat Zelenski, într-un me-
saj video postat pe contul său de 
Telegram, în atenţia şefi lor de 
stat şi de guvern din NATO, re-
uniţi în summit extraordinar la 
Bruxelles. 

Totodată, Zelenski a acuzat 
Rusia că foloseşte "bombe cu 
fosfor“ în Ucraina, la o lună de 
la începutul invaziei ruse.  "În 
această dimineaţă (...), au fost fo-
losite bombe ruseşti cu fosfor. Au 
fost ucişi din nou adulţi şi copii“, 
a adăugat el. 

Tot joi, într-o intervenţie prin 
videoconferinţă în parlamentul 
Suediei, Zelenski a spus că Ucrai-
na luptă pentru securitatea între-
gii Europe şi ar trebui să fi e mem-
bru deplin al Uniunii Europene, 
potrivit Reuters. "Nu ne luptăm 
doar pentru poporul ucrainean, ci 
şi pentru securitatea Europei. Am 
arătat că merităm să devenim un 
membru deplin al UE“, a afi rmat 
Zelenski. "Este timpul să se meargă 
înainte cu această decizie şi sunt 
convins că ne veţi susţine şi cu acest 
lucru“, le-a spus preşedintele ucrai-
nean parlamentarilor suedezi. De 
asemenea, el a făcut apel la noi 
sancţiuni împotriva Rusiei. .

apel
Zelenski solicită NATO „ajutor militar fără restricţii“

A murit              
prima femeie 
șefă a 
diplomaţiei SUA

PIERDERE. Madeleine Albright, 

prima femeie care a ocupat funcţia de 

secretar de stat al Statelor Unite, a murit, 

miercuri, la vârsta de 84 de ani, relatează 

CNN. Albright a fost șefa diplomaţiei 

americane în al doilea mandat al lui Bill 

Clinton, între 1997 și 2001. Moartea lui 

Albright a fost anunţată de familia sa, într-un 

comunicat emis miercuri. Albright a fost un 

personaj central al administraţiei Clinton. 

Înainte de a fi  numită în funcţia de secretar 

de stat, ea a fost ambasadoarea SUA la ONU, 

în primul mandat al lui Clinton la Casa Albă. 

. Ovidiu Amălinei

 RUSIA VREA 

SĂ OCUPE 

LITORALUL                  

DE LA GRANIŢA 

CU REPUBLICA 

MOLDOVA

STRATEGIE. Guvernul 

rus nu are niciun interes în 

negocierea unui armistiţiu în 

Ucraina pentru moment, pentru că 

armata sa nu şi-a atins scopurile 

militare, a declarat joi şeful 

diplomaţiei UE, Josep Borrell, 

potrivit Reuters. „În acest moment, 

Rusia nu vrea să negocieze nimic. 

Îşi doreşte doar să ocupe teritoriu“, 

a afi rmat Borrell, într-un interviu 

pentru postul spaniol de televiziune 

TVE. „Vrea să încercuiască litoralul 

de la graniţa cu Republica Moldova 

şi să izoleze Ucraina de mare. Va 

vrea să negocieze cu adevărat doar 

atunci când îşi va asigura o poziţie 

de forţă“, a adăugat el. Preşedintele 

rus Vladimir Putin şi-a trimis trupele 

în Ucraina în ceea ce el numeşte 

„o operaţiune militară specială“ 

de dezarmare şi „denazifi care“ 

a Ucrainei. Kievul şi Occidentul 

îl acuză, în schimb, pe Putin că 

a lansat un război de agresiune. 

Uniunea Europeană şi aliaţii săi vor 

continua să livreze ajutor militar 

armatei ucrainene, a spus Borrell. 

„Este important, deoarece totul se 

va decide în următoarele 15 zile. 

Ce va face istorie va fi  capacitatea 

ucrainenilor de a rezista“, a adăugat 

el.  . Ovidiu Amălinei 
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COSTURI 

ACTUALIZATE 

PENTRU 

CONSOLIDAREA 

SPITALULUI 

JUDEŢEAN
REVIZUIRE. În ședinţa 

ordinară din această lună a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

se intenţionează actualizarea 

DALI (Documentaţia de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie) privind 

realizarea obiectivului de investiţie 

„Consolidare Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă «Sf. Apostol 

Andrei»“. Astfel, valoarea totală a 

acestor lucrări de anvergură la cea 

mai importantă unitate sanitară 

din judeţ ar urma să ajungă la 

53.227.253,44 lei inclusiv TVA, 

din care C+M (construcţii-montaj) 

44.995.542,88 lei. În cadrul acestei 

investiţii este vorba, în primul rând, 

despre asigurarea rezistenţei și 

stabilităţii elementelor structurale 

prin consolidarea clădirii spitalului, 

de la subsol și până la etajul 9 al 

acestuia. Consolidarea vizează 

elementele structurale portante, 

stâlpi, grinzi și planșee. Conform 

proiectului de hotărâre, revizia 

DALI nu vizează concluziile studiilor 

de specialitate elaborate iniţial, ci 

se urmărește detalierea lucrărilor 

conexe de arhitectură și instalaţii 

electrice necesare a fi  executate 

pentru asigurarea funcţionării 

clădirii. În plus, se menţionează 

că pentru aplicarea soluţiilor de 

consolidare la stâlpi se impune 

demolarea în totalitate a măștilor 

de ipsos de pe structura metalică 

și a nișelor pentru ţevi și refacerea 

lor, cu asigurarea spaţiului necesar 

traseelor de instalaţii. Proiectul de 

consolidare a Spitalului Judeţean 

este fi nanţat cu fonduri accesate 

prin Compania Naţională de 

Investiţii, iniţial fi ind vorba despre 

lucrări evaluate la circa 40 milioane 

de lei. . G.I.M.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 227

din 24 martie 2022
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 30 martie 2022, ora 14,00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-

siliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 30 martie 

2022, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7B cu următorul proiect 

al ordinii de zi:

1. Aprobarea completării Planului de acţiune 

pentru anul 2022 privind serviciile sociale admi-

nistrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Ju-

deţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii pentru Spitalul de Pneumoftiziologie Gala ţi, 

spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii ale Serviciului Public Judeţean de Admi-

nistrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţu-

lui Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea Acordului între Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Unitatea Medi-

co–Socială Gănești, privind realizarea obiectivu-

lui de investiţie „Renovare energetică a Unităţii 

Medico-Sociale Gănesti – Pavilion Central, Pa-

vilion I și Pavilion II”.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea Acordului între Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi şi Spitalul Clinic de Boli 

Infecţioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, pri-

vind realizarea obiectivului de investiţie „Renovare 

energetică a Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 

„Sf. Cuvioasa Parascheva” – Pavilion B”.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea Acordului între Judeţul Ga-

laţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Biblioteca

Judeţeană „V.A. Urechia” Galaţi, privind realiza-

rea obiectivului de investiţie „Renovare energe-

tică a Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia” Galaţi 

– Corp A”.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea Acordului între Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi şi Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi, pri-

vind realizarea obiectivului de investiţie „Renova-

re energetică a Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi – Corp 1”.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Încetarea dreptului de administrare al Di-

recţiei Generale de Asistenţă Socială și Protec-

ţia Copilului Galaţi asupra unei părţi din imobilul 

situat în municipiul Galaţi, str. Radu Negru nr. 

1B, imobil afl at în domeniul public al judeţului 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Actualizarea Programului de transport pu-

blic judeţean de persoane prin curse regulate în 

aria teritorială de competenţă a UAT Judeţul Ga-

laţi, cu valabilitate până la data de 31.12.2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici pentru realizarea obiectivului de investiţii 

„Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de 

transport regional pe tronsonul funcţional E581 

– DJ241 – DJ241A – DJ241 G”

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici pentru realizarea obiectivului de investiţii 

„Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de 

transport regional pe drumul judeţean DJ 255 

(Slobozia Conachi – Independenţa)”.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

şi Proiectul Tehnic privind realizarea obiectivului 

de investiţie: Alimentare cu energie electrică a 

locului de consum permanent Spitalul de Boli 

Infecţioase „Sf. Cuvioasă Parascheva” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea Actualizare DALI (Documen-

taţia de Actualizare a Lucrărilor de Intervenţie) 

privind realizarea obiectivului de investiţie „Con-

solidare Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. 

Apostol Andrei” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea parteneriatului dintre Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi, Muzeul 

de Artă Vizuală Galaţi, Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi, Complexul Muzeal de Ştiinţe-

le Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi și Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi în vederea rea-

lizării activităţilor din cadrul proiectului „Muzeele 

prin ochii copiilor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea participării UAT Judeţul Ga-

laţi prin Consiliul Judeţean Galaţi în calitate de 

partener în cadrul proiectului cultural „Palatul 

C.E.D. și Biblioteca. O istorie comună”, și asu-

marea unor obligaţii ce revin Consiliului Jude-

ţean Galaţi în vederea implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea participării UAT Judeţul Ga-

laţi prin Consiliul Judeţean Galaţi în calitate de 

partener în cadrul proiectului cultural „sChOOL-

RURAL - Şcoala de vară pentru copiii din mediul 

rural”, ediţia a II-a și asumarea unor obligaţii ce 

revin Consiliului Judeţean Galaţi, în vederea im-

plementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Aprobarea unor modifi cări în structura 

parteneriatului şi a transferului de fonduri ne-

rambursabile între parteneri în cadrul proiectului 

„Escapeland – Dezvoltare şi promovare în co-

mun a Turismului Activ în Bazinul Mării Negre”, 

în care Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul 

Galaţi are rol de Lider de Parteneriat.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 124 din 27 mai 2021 pentru aproba-

rea Notelor Conceptuale în vederea realizarii 

obiectivelor de investiţii „Sistem de detectare, 

semnalizare și alarmare incendiu Pavilion A și 

Pavilion B” și „Sistem de detecţie, semnalizare 

și alarmare în cazul depășirii concentraţiei ma-

xime de O2 în atmosferă – Pavilion A, Pavilion B 

și Pavilion nou” – Spitalul Clinic de Boli Infec-

ţioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi din 

cadrul proiectului „Creșterea siguranţei pacien-

ţilor în structurile spitalicești publice din judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 125 din 27 mai 2021 pentru aproba-

rea Documentaţiilor de avizare a lucrărilor de 

intervenţii: „Redimensionare instalaţie de oxigen 

medical și extindere a acestui sistem în spaţiile 

COVID și ATI”, „Suplimentare putere instalată” 

(PT1 – înlocuire 2 transformatoare 630 kVA cu 

2x800kVA, plus tablou electric de forţă pentru 

distribuţie putere suplimentară” și a Notei con-

ceptuale „Sistem de detecţie și alarmare în cazul 

depășirii concentraţiei maxime de O2 în atmosfe-

ră” pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi, din cadrul proiectu-

lui „Creșterea siguranţei pacienţilor în structurile 

spitalicești publice din judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

21. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 161/29 august 2019 privind aprobarea 

proiectului „Baza de agrement cu specifi c pes-

căresc Zătun 2” și a cheltuielilor legate de aces-

ta, cu modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea participării în cadrul proiectu-

lui, a cheltuielilor legate de proiect, a notei de 

fundamentare a investiţiei, pentru realizarea 

proiectului „Actualizarea Planului de Amenajare 

a Teritoriului Judeţean Galaţi”

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Aprobarea proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

„Renovare energetică a Unităţii Medico-Socia-

le Gănești - Pavilion Central, Pavilion I și Pavi-

lion II”.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Aprobarea proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

„Renovare energetică a Bibliotecii Judeţene 

V. A. Urechia Galaţi - Corp A”.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Aprobarea proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

„Renovare energetică a clădirii Consiliului Jude-

ţean Galaţi situată în Strada Eroilor, nr. 13A”.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Aprobarea contului anual de execuţie 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii şi situaţiile fi nanciare anuale – 

bilanţul contabil al bugetului local la data de 

31.12.2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Rectifi carea bugetului local al Judeţului 

Galaţi şi bugetului instituţiilor publice şi activi-

tăţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri 

proprii pe anul 2022 şi estimările pe anii 2023-

2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de mate-

rialele de fundamentare, rapoartele şi informări-

le, vor fi  comunicate în format electronic consili-

erilor judeţeni cel târziu până la data comunicării 

prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abi-

litate să avizeze proiectele de hotărâre supuse 

dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect de ho-

tărâre în parte, în funcţie de aria de competenţă 

a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri supuse 

dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. 

(12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modi-

fi cările şi completările ulterioare, cu respecta-

rea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotă-

rârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 

2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace electronice 

de comunicare simultană la distanţă vor informa 

Secretarul General al Judeţului despre această 

intenţie până cel târziu în data de 29.03.2022.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cu-

noştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 

la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

publicitate PRF MP 002236
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ANUNŢURI1.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
412/28.08.2019 privind  aprobarea  indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul „Reamenaja-
re inel de rocadă”;

2.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea și comple-
tarea H.C.L. nr. 315/27.05.2021 privind aprobarea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul pri-
vat al municipiului Galaţi, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare;

3.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea Studiului de 
oportunitate privind alegerea modalităţii de gesti-
une a serviciului de alimentare cu energie termică 
în sistem centralizat din Municipiul Galaţi și a con-
tractului de delegare a gestiunii directe a serviciu-
lui public de alimentare cu energie termică în sis-
tem centralizat din Municipiul Galaţi cu societatea 
Calorgal SA;

4.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 44, str. Bradului, 
nr. 31;

5.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravila-
nul municipiului Galaţi, U.T.R. 25,  str. Ariei, nr. 16;

6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 34, str. Frunzei, nr. 
19;

7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 18, Aleea Nina 
Cassian, nr. 22;

8.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravila-
nul municipiului Galaţi, U.T.R. 14´, str. Crizanteme-
lor, nr. 6;

9.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravila-
nul municipiului Galaţi, U.T.R. 22, str. Drumul Viilor, 
nr. 48A;

10.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea și comple-
tarea H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul pu-
blic al municipiului Galaţi, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare;

11.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în trei 
loturi a unui teren, proprietate publică a munici-
piului Galaţi, situat în Cartier Siderurgiștilor Vest, 
acces bloc SD9D;

12.  Proiect de hotărâre privind darea în administrarea 
Teatrului de Păpuși „Gulliver” Galaţi a unui aparta-
ment proprietate a municipiului Galaţi;

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 5, Aleea Poieniţei, 
nr. 4;

14.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urba-
nistic de Detaliu pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, U.T.R. 15, str. Episcop Melchise-
dec Ştefănescu, nr. 30;

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urba-
nistic de Detaliu pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, U.T.R. 44, str. Carpaţi, nr. 5;

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravila-
nul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  Aleea Arinilor, nr. 
7;

17.  Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiului 
Galaţi cu Universitatea ”Dunărea de Jos” Galaţi, 
Facultatea de Istorie, Filosofi e și Teologie;

18. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 
str. Traian nr. 110;

19. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 
proprietata privată a Municipiului Galaţi, situat în 
cartier Micro 18, str. Brăilei nr. 204-D;

20. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat în 
Cartier Siderurgiștilor Vest, bloc 4G, lot 2;

21.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de 
dezvoltare teritorială zonală periurbană/metropoli-
tană și Detaliere Plan de Acţiune, Programe și Pro-
iecte teritoriale și Indicatori de monitorizare privind 
Zona Urbană Funcţională a municipiului Galaţi;

22.  Proiect de hotărâre privind înfi inţarea Consorţiu-
lui școlar între Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” 
Galaţi, Şcoala Gimnazială nr. 5 Galaţi, Şcoala Gim-
nazială „Elena Cuza” Galaţi și Şcoala Gimnazială 
„Ludovic Cosma” Galaţi;

23.  Proiect de hotărâre privind schimbarea denumirii 
Teatrului de Păpuși „Gulliver” în Teatrul pentru Co-
pii și Tineret „Gulliver”;

24.  Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul 
public al municipiului Galaţi și în administrarea 
Consiliului Local al municipiului Galaţi a  bunurilor 
de retur – mijloace fi xe realizate în cadrul Proiectu-
lui Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată în judeţul Galaţi în perioada 2014-
2020, precum și predarea acestora în concesiune 
către societatea Apă Canal SA Galaţi;

25.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 
loturi a unui teren,  proprietate a municipiului Ga-
laţi, situat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, Tarla 
18, Parcela 87 – Lot 1/1/1;

26.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 
loturi a unui teren,  proprietate a municipiului Ga-
laţi, situat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, Tarla 
18, Parcela 87 – Lot 1/1/2;

27.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 
loturi a unui teren,  proprietate a municipiului Ga-
laţi, situat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, Tarla 
18, Parcela 87 – Lot 1/1/3;

28.  Proiect de hotărâre privind transmiterea unor părţi 
din imobilul situat pe strada Traian nr. 93, bloc A4, 

parter, din administrarea Consiliului Local al muni-
cipiului Galaţi în administrarea Serviciului de Asis-
tenţă Medicală al municipiului Galaţi;

29.  Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosin-
ţă gratuită, Parohiei Romano-Catolice “Nașterea 
Sf. Ioan Botezătorul”, a unui teren situat în munici-
piul Galaţi, bulevardul Dunărea nr. 34 A;

30.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigra-
mei, a statului de funcţii și a Regulamentului de 
Organizare și Funcţionare pentru societatea Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimentare S.A.;

31.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 13,  str. Libertăţii, 
nr. 108 - 108A;

32.  Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiului 
Galaţi cu Uniunea Ziariștilor Profesioniști din Ro-
mânia;

33.  Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului 
de venituri și cheltuieli al societăţii Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi, pentru anul 
2022;

34.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigra-
mei, a statului de funcţii și a Regulamentului de or-
ganizare și funcţionare pentru serviciul social „Că-
minul pentru Persoane Vârstnice Sf. Spiridon”;

35.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Anual de Acţiune privind Serviciile Sociale admi-
nistrate și fi nanţate de la bugetul local al munici-
piului Galaţi, pentru  anul 2022;

36.  Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul 
public în domeniul privat al municipiului Galaţi, 
scoaterea din funcţiune și casarea unor mijloace 
fi xe afl ate în concesiunea societăţii TRANSURB 
SA.;

37.  Proiect de hotărâre privind completarea listei bunu-
rilor din domeniul public și privat al municipiului Ga-
laţi aferente sistemului public de alimentare cu apă 
și de canalizare al municipiului Galaţi, concesionate 
prin contract de delegare către Societatea Apă Ca-
nal SA Galaţi, aprobat prin HCL nr. 310/2010, cu 
modifi cările și completările ulterioare;

38.  Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiului 
Galaţi cu Asociaţia Militarilor Veterani și Veteranilor 
cu Dizabilităţi „Sfântul Mare Mucenic Dimitrie Izvo-
râtorul de Mir”;

39.  Proiect de hotărâre privind completarea Consiliului 
de administraţie al societăţii Transurb S.A.;

40.  Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat în 
Cartier Ţiglina II, aferent staţie BUS, strada Brăilei 
nr. 140 Q;

41.  Proiect de hotărâre privind aprobarea componen-
ţei nominale a comisiei de evaluare și a comisiei 
de soluţionare a contestaţiilor la evaluare, a se-
cretariatelor acestor comisii, precum și aprobarea 
procedurii de organizare și desfășurare a evaluării 
managementului Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi, asigurat în anul 2021;

42.  Proiect de hotărâre privind aprobarea componen-
ţei nominale a comisiei de evaluare și a comisiei 
de soluţionare a contestaţiilor la evaluare, a se-
cretariatelor acestor comisii, precum și aprobarea 
procedurii de organizare și desfășurare a evaluării 
managementului Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard” Galaţi asigurat în perioada 
01.12.2021-31.12.2021;

43.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 
461/11.11.2020 privind constituirea comisiei de 
analiză a solicitărilor de locuinţe afl ate în adminis-
trarea Consiliului Local Galaţi;

44.  Proiect de hotărâre privind aprobarea salariilor de 
bază ale funcţiilor contractuale aferente familiei 
ocupaţionale „Administraţie” din cadrul Cantinei 
de Ajutor Social Galaţi;

45.  Proiect de hotărâre pentru trecerea unor imobile 
din domeniul privat în domeniul public al munici-
piului Galaţi;

46.  Proiect de hotărâre pentru trecerea unor imobile 
din domeniul public în domeniul privat al munici-
piului Galaţi;

47.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 34,  str. Vădeni nr. 
31;

48.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
546/25.10.2018 privind  aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul  “Reabilitare 
Colegiul Tehnic Traian Vuia - Corp școală”, cu mo-
difi cările și completările ulterioare;

49.  Proiect de hotărâre privind atribuirea unui număr 
de 22 de autorizaţii taxi și a numerelor de ordine 
ale acestora pentru desfășurarea transportului de 
persoane în regim taxi în Municipiul Galaţi;

50.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organi-
gramei și a statului de funcţii pentru  societatea 
Transurb  S.A.;

51.  Proiect de hotărâre privind vânzarea unui imobil 
– construcţie, proprietate privată  a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Brăilei, nr. 18A;

52.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 9, str. Traian, nr. 
310;

53.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Arcașilor, nr. 
92G;

54.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 8,  b-dul. George 
Coșbuc, nr. 386;

55.  Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de 
uz și servitute de trecere, în favoarea Societăţii 

Distribuţie Energie Electrică S.A., pentru un teren, 
proprietate publică a municipiului Galaţi;

56.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicato-
rilor-cheie de performanţă fi nanciari și nefi nanci-
ari pentru Consiliul de administraţie al societăţii 
Gospodărire Urbană S.R.L., rezultaţi din Planul de 
administrare al societăţii pentru perioada 2021-
2025;

57.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatori-
lor-cheie de performanţă fi nanciari și nefi nanciari 
pentru Consiliul de administraţie al societăţii Ad-
ministraţia Pieţelor Agroalimentare S.A., rezultaţi 
din Planul de administrare al societăţii pentru peri-
oada 2021-2025;

58.  Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 
B-dul Siderurgiștilor, nr. 35-E1;

59.  Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al societăţii Transurb S.A. Ga-
laţi, pentru anul 2022;

60.  Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 
strada Basarabiei nr. 6A;

61.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării ne-
rambursabile de la  bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor de dezvoltare a comunităţii 
locale din cadrul proiectului Caravana TIFF UN-
LIMITED la Galaţi organizat de Asociaţia Pentru 
Promovarea Filmului Românesc;

62.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării ne-
rambursabile de la  bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor de dezvoltare a comunităţii 
locale din cadrul proiectului Campionatul Naţional 
de Tenis pentru Seniori și Superseniori + 35 ani, 
Galaţi 2022, organizat de Clubul Sportiv Atlas Ga-
laţi;

63.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării ne-
rambursabile de la  bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor de dezvoltare a comunităţii 
locale din cadrul proiectului Gala Excelenţei în 
Educaţie 2022, organizat de Asociaţia Umanitară 
Gloria Education Found;

64.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării ne-
rambursabile de la  bugetul local al municipiului Ga-
laţi a activităţilor de dezvoltare a comunităţii locale 
din cadrul proiectului Ora de Educaţie Rutieră în Ga-
laţi, organizat de Asociaţia E.D.I.T. - Asociaţia  pentru 
Educatie, Dezvoltare și Implicarea Tineretului;

65.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării ne-
rambursabile de la  bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor de dezvoltare a comunităţii 
locale din cadrul proiectului Semimaraton Galaţi 
2022, organizat de Fundaţia Comunitară Galaţi;

66.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Asociaţiei Clubul Sportiv Academia de Bas-
chet Phoenix Galaţi;

67.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Asociaţiei Club Sportiv Luceafărul Galaţi;

68.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Asociaţiei Clubul Sportiv �coala de Fotbal 
Oţelul Galaţi;

69.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Asociaţiei Clubul Sportiv Smart Galaţi;

70.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la buge-
tul local a Asociaţiei Clubul Sportiv Suporter Club 
Oţelul Galaţi;

71.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la buge-
tul local a Asociaţiei Clubul Sportiv United Galaţi 
– Clubul Sportiv Unit Galaţi;

72.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Asociaţiei Fotbal Club Sorin Balaban Ga-
laţi;

73.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Asociaţiei Fotbal Club Universitatea Galaţi;

74.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Clubului Sportiv Şah Club Galaţi;

75.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Clubului Sportiv Siderurgistul Galaţi;

76.  Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la bugetul 
local a Clubului Sportiv Universitatea Galaţi;

77.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
243/27.05.2021 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare și executare a transportului în regim 
de taxi în municipiul Galaţi, a staţiilor de așteptare 
și a numărului de autorizaţii taxi;

78.  Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenţei 
lunare, datorate în anul 2022, de către societatea 
Calorgal S.A. Galaţi pentru activităţile și bunurile 
ce fac obiectul de delegare a gestiunii serviciului 
public de producere, transport, distribuţie și furni-
zare a energiei termice produse în sistem centrali-
zat în municipiul Galaţi;

79.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 
516/17.12.2020 privind aprobarea unor tarife pen-
tru unele servicii conexe realizate de către Socie-
tatea Calorgal S.A. Galaţi;

80.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de 
parteneriat încheiat între Municipiul Galaţi și Spita-
lul Clinic de Obstetrică-Ginecologie Buna Vestire 
pentru proiectul “Creșterea capacităţii Spitalului 
Clinic de Obstetrică-Ginecologie Buna Vestire de 
gestionare a crizei sanitare prin investiţii în echi-
pamente ce utilizează fl uide medicale și lucrări la 
infrastructura electrică”;

81.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de 
parteneriat încheiat între Municipiul Galaţi și Spita-
lul Clinic de Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi 
pentru proiectul  “Redimensionare și reconfi gurare 
reţele gaze medicale la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii Sf. Ioan - Galaţi”;

82.  Proiect de hotărâre privind arendarea, prin licitaţie 
publică, a unui teren, proprietate publică a Munici-
piului Galaţi, situat în extravilanul comunei Vădeni, 
jud. Brăila;

83.  Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului 
de venituri și cheltuieli al societăţii Industrial Parc 
S.R.L. Galaţi, pentru anul 2022;

84.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea și comple-
tarea  H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea 
tarifelor pentru activităţile specifi ce desfășurate de 
către societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Ga-
laţi, cu modifi cările și completările ulterioare;

85. Proiect de hotărâre pentru vânzarea unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 
str. G-ral Al. Cernat  nr. 57A;

86.  Proiect de hotărâre pentru vânzarea unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 
strada Mioriţei nr. 45;

87.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
58/27.01.2022 privind aprobarea închirierii prin li-
citaţie publică a imobilului situat în Galaţi, strada 
Crinului nr. 24, de către Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii Sf. Ioan Galaţi;

88.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
155/29.04.2020 privind  aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul „Reabilitarea 
și efi cientizarea energetică a Grădiniţei cu Pro-
gram Prelungit nr. 9 Corp A+Corp B Galaţi”, cu 
modifi cările și completările ulterioare;

89.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul „Redimensio-
nare și reconfi gurare reţele gaze medicale Spitalul 
Clinic de urgenţă pentru copii Sf. Ioan Galaţi”;

90.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
reparare a Bisericii  Parohiei Armene Galaţi;

91.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
reparare a Bisericii  Romano-Catolice;

92.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
reparare a Bisericii  Parohiei Nașterea Maicii Dom-
nului;

93.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul construirii Bisericii Milita-
re -Sfântul Dimitrie cel Nou;

94.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
construire a Bisericii  Întâmpinarea Domnului;

95.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
reparare a Bisericii Schimbarea la Faţă;

96. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local Parohiei Sfântul Ilie în scopul 
continuării lucrărilor de construire a  Centrului Mul-
tifuncţional aferent lăcaș de cult-biserica Sfântul 
Ilie;

97.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
construire a Bisericii Sfântul Mc. Haralambie;

98.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul continuării  lucrărilor de 
reparare a Bisericii  Sfi nţii Apostoli Petru și Pavel;

99.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de 
la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
construire a Bisericii Sfi nţii Gherman și Casian;

100. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul  lucrărilor de constru-
ire a capelei mortuare, cu clopotniţă, în Parohia 
Sfântul  Vasile;

101. Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume 
de la bugetul local  Parohiei Sfi nţii Împăraţi Con-
stantin și Elena în scopul continuării lucrărilor de 
construire a Centrului de zi pentru copii și cape-
lă;

102. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii  Sfânta Ana;

103. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii  Sfântul Apostol Andrei;

104. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii Sfântul Antonie cel Mare;

105. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii Sfânta Cuvioasă Paras-
cheva;

106. Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii  Sfi nţii Martiri Brânco-
veni;

107. Proiect de hotărâre privind rectifi carea bugetului 
general de venituri și cheltuieli al Municipiului Ga-
laţi, pe anul 2022;

108. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigra-
mei și a statului de funcţii pentru Spitalul  Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi;

109.Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 
două  loturi a unui teren, proprietate a municipiu-
lui Galaţi, situat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, 
Tarla 18, Parcela 87 – Lot 1/2/1/1;

110.Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 
două loturi a unui teren, proprietate a municipiu-
lui Galaţi, situat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, 
Tarla 18, Parcela 87 – Lot 1/2/1/2;

111.Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 
două loturi a unui teren, proprietate a municipiu-
lui Galaţi, situat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, 
Tarla 18, Parcela 87 – Lot 1/2/2/1;

112.Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 
două loturi a unui teren, proprietate a municipiu-
lui Galaţi, situat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, 
Tarla 18, Parcela 87 – Lot 1/2/2/2;

113.Proiect de hotărâre privind constatarea încetării 
de drept a unui mandat de consilier local;

114.Interpelări, intervenţii, cereri; 
115.Diverse.

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a” alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, miercuri, 30.03.2022, ora 12,00, 
la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu recomandarea respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 și a limitării numărului 

de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

PRF MP 002235
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor de cofetar. Tel: 0749223352 
(273232) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel.0749223352 (273233) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în indus-
tria alimentară. Tel: 0749223352 
(273234) 

PRF MP 002233

 • SC angajează vânzătoare pro-
duse alimentare. Tel: 0749223352 
(273235) 
 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-
cătar. Tel: 0749223352 (273236) 
 • SC angajează şofer cat C+E cu 
atestat transport marfă. Curse 
regulate cu revenire în oraşul 
de domiciliu în fi ecare seara. 
Tel:0749223334 (273237) 
 • SC angajează şofer cat.B, pen-
tru distribuţie Tel:0749223334 
(273239) 
 • PROCONTRA angajează lăcă-
tuş mecanic, bobinator, electro-
mecanic. Telefon 0722340588. 
(273255) 

 • Pescărie M17 angajez munci-
tor necalifi cat, posesor permis 
cat.B. 0722184843. (273256) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 
pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 
0753669207 (273261) 
 • SC angajează proiectant sisteme 
branşamente gaze. 0744569046 
(273283) 
 • Angajez personal în construcţii 
(izolaţii exterioare, rigips, zidărie, 
glet, gresie- faianţă etc), pentru 
Italia. Tel. 0720701533. (273293) 

 • Pescărie Micro 17 anga-
jez vânzătoare. 0751650513 
(273304) 

 • Angajăm doamnă instructor 
de educaţie cu studii superioa-
re şi bucătăreasă califi cată, cu/ 
fără experienţă. 0728032511. 
(273308) 

   • Societate angajează lucrător 
arhivă. CV-urile se transmit la 
email offi ce@coopgalati.ro; fax 
0236463375. Tel. 0751299111. 
(273343) 

 • Brutăria Pangrand angajea-
ză modelator covrigi, califi cat/ 
necalifi cat, şi şofer distribu-
ţie. Detalii la nr. 0756063692. 
(273351) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(273373) 

 • Restaurant ang. ospătăriţe, 
bucătărese şi ajutor de bucă-
tăreasă. Salariu atractiv. Nr. tel. 
0742038538. (273374) 

 • Societate comercială angajea-
ză șofer categ.C și mecanic utilaj 
terasier, în condiţii avantajoase, 
pentru activitate pe Platforma 
Liberty Galaţi. Tel.0757.579.921. 
(273375) 
 • SC angajează sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi. 
Salariu atractiv: 3000- 4000 lei. 
Tel. 0735510561, 0735510562. 
(273381) 

 • Angajăm conducător auto, 
categoria C+E, experien-
ţă minim 4 ani. 0721778940, 
0756825480. (273383) 

 • Angajăm bucătar şi ajutor de 

bucătar. 0740080909. (273384) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-
gajează vânzătoare, ajutor cofetar 
/ cofetară, experienţa constituie 
avantaj. Informaţii la 0745131585 
(273386) 
 • Angajăm şofer şi delegaţi dis-
tribuţie băuturi. 0745.230.226. 
(273388) 
 • Angajez femeie de serviciu, 
scări de bloc. Tel. 0749113161. 
(273393) 
 • Firmă italiană de construcţii 
angajăm muncitori construc-
ţie pentru şantier Italia. Telefon 
00393477552101 (273400) 
 • SC angajează: zidari, zugravi, 
rigipsari, montatori termosistem, 
montatori gresie şi faianţă. Tel. 
0741703615. (273401) 
 • Brutărie angajează cocători, 
patiseri, modelatori pâine, mo-
delatori covrigi, şoferi. Relaţii 
0749455809. (273404) 
 • Restaurant angajam 
bucătar,ajutor bucătar şi ospătar.
Telefon 0747350659 (273405) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează conducători auto 

categoria B+C+E, cu card 

tahograf; electricieni utilaje 

industriale moară; laborant 

CTC; inginer ind. alimentară 

producţie morărit; gestionar 

magazie produs fi nit şi amba-

laje. Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei, str. 

Ştefan cel Mare nr.9. (273410) 

 • Angajăm instalatori, electri-

cieni, lăcătuşi şi sudori. Relaţii 

la telefon 0771475470. email 

offi ce@aircube.ro (273414) 

 • Angajez şofer part-time (pensi-

onar), muncitor necalifi cat- am-

balator, patiser. 0751883913. 

(273423) 

 • SC angajează şofer autobuz, 

cu jumătate de normă sau normă 

întreagă. Rel. la tel 0746045589. 

(273430) 

 • SC Metal Dizainer SRL anga-

jează asistent manager, mun-

citori necalifi caţi. Pentru detalii 

0725892113. (273437) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, 

vopsitor, tinichigiu şi electrici-

an în domeniul auto. CV-uri la 

minibusluxury@gmail.com. Relaţii 

la tel. 0746269698. (273438) 

 • Restaurant, zona ICFrimu, an-

gajează bucătăreasă. Salariu 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (273444) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

în zona Băncilor. 0748070070. 

(273448) 

 • Angajăm administrator de tură 

în zona Băncilor, este necesar 

un nivel de engleză avansat, iar 

abilităţile IT reprezintă un avantaj. 

0748070070. (273449) 

 • Angajez şofer basculantă C-E. 

0754405757 (273458) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273465) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273466) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273467) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 
MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 
PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE 
(STRUNGAR, FREZOR). POT 
FI SI PENSIONARI SAU PART-
TIME. TELEFON: 0723342109; 
0727858069 (273472) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 
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• Apartament la cheie, 3/4, re-
cent modernizat, Mic.20, utilităţi-
le separat, CT, AC. 0753669207. 
(273260) 
 • Vând apartament Micro 16, 2 
camere, et.1. Telefon 0758213226. 
(273273) 
 • Vând urgent apartament 2 ca-
mere, confort 1, Micro 16, zugrăvit 
proaspăt, etaj 4. Preţ 45000 euro. 
Telefon 0754352271. (273302) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 19, 4 ca-
mere, et.4. Telefon 0758213226. 
(273272) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, banii cash. 
0758667973. (273358) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă comuna Şendreni- 
Galaţi, P+1, 160 mp. Tel. 
0746994415. (273416) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, 
Mazepa 1, la o domnişoară sau 
doamnă. 0721249987. (273431) 
 • Închiriez 2 camere ICFrimu, 
complet mobilat, utilat. Tel. 
0741061560. (273451) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 
utilată, CT, în Ţiglina I (la fl ori), ter-
men lung. 0740962629. (273452) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Micro 
20. Tel. 0771301810. (273436) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp teren, 35E ne-
gociabil, comuna Vânători. 
0740956619. (273392) 
 • 1737 mp intravilan, 45 E/
mp negociabil, Bariera Traian. 
0727787510. (273432) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-
vilan sau extravilan langa apa. 
0745.380.800. (273066) 
 • Cumpăr teren pentru casă sau 
casă bătrânească 0741195100 
(273390) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. Telefon 
0749074663. (273474) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Hyundai Ix35 4x4 auto-
mată, Diesel, full tehnic, f.bună, 
2 panorame, 2011, albă. Tel. 
0746994415. (273417) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Şifonier nou, modern, 6 uşi; mă-
suţă, masă bucătărie modernă. 
0753392690 (272972) 
 • Vând prefabricate beton, pen-
tru hală sau vilă şi vatră casă în 
Smârdan Galaţi, schimb imobiliar. 
Vând, închiriez spaţiu comercial. 
Vând panouri gard şipcă metali-
că, stâlpi şi leturi, fi er recuperabil, 
termopan SH faţă magazin, maşi-
nă de gogoşi, dozatoare, râşniţă 
profesională. Tel. 0749278178. 
(273201) 
 • Vând mobilă, aragaz, frigider, 
tablouri. 0751810429. (273385) 
 • Loc de veci Eternitatea, aproape 
biserică. 0744753939. (273387) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 
spălat, aer condiţionat. La do-
miciliul clientului. 0740.167.887, 
0720.256.788. (272392) 
 • Executăm amenajări interioa-
re, faianţă, gresie, instalaţii sa-
nitare- electrice, glet, zugrăvit. 
Negociabil. Tel. 0743488380. 
(273369) 
 • Facem curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0771301810. (273435) 

• CRIOMEC S.A. recrutează în 
vederea angajării inginer ofer-
tare. Condiţii: · Studii superi-
oare tehnice; · Cunoașterea 
limbii engleze la nivel conver-
saţional; · Cunoștinţe bune de 
Ms Offi ce, AutoCad, Microsoft 
Project reprezintă avantaj; 
· Experienţă în operarea pro-
gramelor de întocmire devize; 
· Cunoştinţe ISDP reprezintă un 
avantaj; · Experienţă în opera-
rea platformei de licitaţii SEAP/
SICAP – reprezintă avantaj 
· Experienţă minim 2 ani în 
execuţie - reprezintă avantaj; 
· Experienţă minim 3 ani în ofer-
tare; ofertare licitaţii publice - 
reprezintă avantaj; · Experienţă 
în întocmirea de grafi ce de 
execuţie (diagrame Gantt) cu 
ajutorul aplicaţiilor software; 
· Cunoașterea legislaţiei speci-
fi ce achiziţiilor publice - repre-
zintă avantaj; · Cunoașterea 
pieţei relevante (Producători/
Furnizori/Subcontractori) - re-
prezintă avantaj. Pentru mai 
multe detalii vă rugăm acce-
saţi link-urile: https://www.
linkedin.com/jobs/search/?cu
rrentJobId=2954516604keyw
ords=inginer%20ofertare%20
criomec%20s.a. sau https://
www.criomecsa.ro/career.php 
Aşteptăm CV-urile dumnea-
voastră la adresa de e-mail 
angela.lazar@criomecsa.ro. 
Telefon contact: 0799904020 
(273325)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Pierdut act de concesiune 
nr.117 din 06.09.2006, pe numele 
Corjos Tatiana şi Corjos Vasile, 
pentru locul de înhumare din 
cimitirul Eternitatea, parcela 1 
Lipoveni, rândul 2, locul 8 nord, 
suprafaţă 3,85 mp. Se declară nul. 
(273462) 
 • Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr.4787, pe numele Mihai Elena. 
Se declară nul. (273468) 
 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 63545/1994 şi pro-
ces verbal de predare primire al lo-
cuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Piperea Silvia, apartament 
situat în cartier Micro 19, bloc R1 
ap.27. Se declară nule. (273471) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie 
de student pe numele Beizat 
Lidia Mihaela. Se declară nule. 
(273475) 
 • Pierdut carnet student pe nu-
mele Constantinescu Ştefania 

Bianca. Se declară nul. (273476) 

 DIVERSE  

 • CMI dr. Dinu Liliana anunţă că 

începând cu data de 1.04.2022 

preia pacienţii doamnei dr. Stan 

Anişoara. Pacienţii pot opta să ră-

mână înscrişi pe lista CMI dr. Dinu 

Liliana sau se pot înscrie pe listele 

altor medici de familie. (273447) 

• LIBERTY GALAŢI S.A., cu se-

diul in Galaţi, Calea Smirdan nr.1, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de revizuire 

a Autorizaţiei Integrate de Mediu 

nr.1 din 24.08.2015, revizuită în 

data de 05.03.2020, în scopul 

desfăşurării activităţii integrate 

de fabricare a metalelor feroase 

sub forme primare. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicită 

revizuirea Autorizaţiei Integrate de 

Mediu pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, in zilele de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris l a sediul 

APM Galaţi. (273477) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, familia 
profund îndurerată anunţă 

trecerea în nefi inţă a iubitului 
lor frate, cumnat şi unchi, 
COTEA IFTIMIE- 69 ani 

(fost salariat SIDEX- Oţelăria 
Electrică). Îi vom păstra în 

sufl et amintirea! 
Fam. Cotea Paul, Mariana, 

Antonio şi Izabella. (273459) 

 • Cu mare durere în sufl et 
și imens regret, anunţăm 

pierderea fulgerătoare 
a celui care a fost soţ, tată, 

frate şi prieten, 
BOROS DANIEL. 

Drum lin spre vesnicie, 
scumpul nostru DANIEL. 

Trupul neînsufl eţit este depus 
la Capela Bisericii Vovidenia. 

Înmormântarea are loc 
sâmbătă, 26 martie 2022, 

ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (273480) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an de când a plecat 
tata, MAFTEIU TEODOR, pe 
drumul fără întoarcere, lăsând o 
mare durere în sufl etele noastre. 
Ne este tare dor de tine și de 
mama, MAFTEIU CECILIA, 
sufl ete bune! Fam. Udrescu 
Carmen (273403) 

 • A mai trecut un an fără tine, 
dragul meu tată 

În urmă cu 33 de ani 
ai plecat în lumea 

de dincolo de nori, iar eu, 
de atunci, mă rog pentru 

liniştea sufl etului tău minunat. 
Dumnezeu să te odihnească! 

Fiul, Dorin. (273463) 

 • Au trecut 3 luni de când 
dragul nostru soţ, tată, bunic, 

col.(r) NECULAI 
HERGHELEGIU, 

a plecat dintre noi, lăsând un 
gol imens și o durere 

nesfârșită. Nimeni nu este 
pregătit pentru despărţire, dar 
amintirile pe care ni le-a lăsat 

ne însoţesc. Iubirea și 
înţelepciunea lui vor dăinui în 
fi ecare dintre noi. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu pentru 

odihna Lui veșnică! Familia. 
(273479) 

 • Pe 7 aprilie se împlinesc 
7 ani trişti şi grei, de când 
te-ai dus spre Eternitate, 

dragul nostru tată, 
VASILE NECULAI, 

fost şef mecanic Navrom 
Galaţi. Nu te vom uita. 

Copiii cu familiile lor. (273422) 

 • Se împlinesc 40 de zile de 
când Domnul şi cei dragi, 

plecaţi dintre noi, l-au 
chemat, prea devreme, în 
Împărăţia Lui, pentru a fi  

împreună cu ei, pe regretatul 
HOROBĂŢ LIVIU CIPRIAN. 
Vei trăi veşnic în amintirea 
şi-n sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te aibă în grija 
Lui. Familia, prietenii, colegii 

de serviciu. Slujba de 
comemorare va avea loc 

sâmbătă, 26 martie 2022, ora 
8.00, la Biserica Greco-

Catolică „Naşterea Sf. Ioan 
Botezătorul”. (273481) 

 LICITAŢII  

 • 1. Informaţii generale privind 
concedentul, în special denumi-
rea, codul fi scal, adresa, numărul 
de telefon, telefax şi/sau adresa 
de e-mail ale persoanei de con-
tact: U.A.T. Oraşul Bereşti, strada 
Trandafi rilor, nr. 28, Bereşti, jude-
ţul Galaţi, telefon 0236342329, 
fax 0236342316, e-mail: 
b e r e s t i @ g l . e - a d m . r o , 
achizitii@orasulberesti.ro, cod fi s-
cal 3346883. 2. Informaţii generale 
privind obiectul vânzării, în speci-
al descrierea şi identifi carea bu-
nului care urmează să fi e vândut: 
teren intravilan cu o suprafaţă de 
100 mp, situat în str. Luceafărului, 
Cvartalul 21, Parcela 2/1, aparţi-
nând domeniului privat al oraşu-
lui Bereşti, judeţul Galaţi, conform 
HCL 9/31.01.2022 şi temeiului 
legal: O.U.G. 57/03.07.2019. 3. 
Informaţii privind documentaţia 
de atribuire: se regăsesc în caie-
tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 
modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia 
unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: prin solicitarea scri-
să, de la sediul Primăriei Oraşului 
Bereşti. 3.2. Denumirea şi adresa 
serviciului/compartimentului din 
cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din 
documentaţia de atribuire: do-
cumentaţia de atribuire se poa-
te obţine de la Compartimentul 
Licitaţii şi Achiziţii publice din 
cadrul Primăriei oraşului Bereşti, 
str. Trandafi rilor, nr. 28, judeţul 
Galaţi. 3.3. Costul şi condiţiile 
de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul: Costul 
obţinerii unui exemplar este de 10 
lei şi se poate achita cu numerar 
de la casieria Primăriei oraşului 
Bereşti. 3.4. Data limită pentru so-
licitarea clarifi cărilor: 08.04.2022, 
ora 15.00. 4. Informaţii privind 

ofertele: 4.1. Data limită de depu-
nere a ofertelor: 15.04.2022, ora 
10.00. 4.2. Adresa la care trebu-
ie depuse ofertele: Oferta va fi  
depusă la Registratura Primăriei 
oraşului Bereşti, str. Trandafi rilor, 
nr. 28, Bereşti, judeţul Galaţi. 4.3. 
Numărul de exemplare în care 
trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 
exemplar original. 5. Data şi locul 
la care se va desfăşura şedinţa 
publică de deschidere a oferte-
lor: 15.04.2022, ora 12.00, la se-
diul Primăriei Oraşului Bereşti, str. 
Trandafi rilor, nr. 28, judeţul Galaţi. 
6. Denumirea, adresa, numărul de 
telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail ale instanţei competente 
în soluţionarea litigiilor apărute 
şi termenele pentru sesizarea in-
stanţei: Acţiunea în justiţie se poa-
te introduce la secţia de conten-
cios administrativ a Tribunalului 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jude-
ţul Galaţi, tel. 0236460333, fax. 
0236412130, trgalati@just.ro. 7. 
Data transmiterii anunţului de li-
citaţie către instituţiile abilitate, 
în vederea publicării: 24.03.2022. 
(273454) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
387 din 30.03.2006, pe numele 
Negoiţă Mariana, pentru locul de 
înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 
sola G, parcela 2, rândul 5, locul 
14. Se declară nul. (273442) 
 • Pierdut act de concesiu-
ne nr.9191 din 1976 pe numele 
Stoeanov Ion şi Sofi a, pentru 
locul de înhumare din cimitirul 
Eternitatea, parcela 13, rândul 2, 
locul 15, suprafaţă 7,50 mp. Se 
declară nul. (273450) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
311/1986 din 2000 pe numele 
Cernat Doru Laurenţiu, pentru 
locul de înhumare din cimitirul 
Eternitatea, parcela 24, rândul 2, 
locul 8, suprafaţă 3,75 mp. Se de-
clară nul. (273455) 
 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 6959/1991 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Dinu Mihai şi Dinu Ionica, 
apartament situat în cartier 
Ţiglina, bloc C16, ap.53. Se de-
clară nul. (273460) 

PRF PVL 000007

   CRISTOFOR 
    NICOLAE STĂNICEL     
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

25

1854 u Se naşte ATANASIE 
SIMU (m. 1935), om de cultură, 
colecţionar şi donator către stat 
de obiecte de artă, membru de 
onoare al Academiei Române.
1877 u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1951), 
scriitor francez.
1881 u Se naşte BELA BARTOK 
(m. 1945), compozitor, pianist şi 
folclorist maghiar.
1885 u Se naşte MATEIU I. 
CARAGIALE (m. 1936), poet, 
prozator.
1902 u Se naşte GEORGE LESNEA 
(m. 1979), poet, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1920 u Se naşte HENRY 
MĂLINEANU (m. 2000), 
compozitor, dirijor, laureat cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii.
1921 u Se naşte SIMONE 
SIGNORET (m. 1985), actriţă 
franceză, laureată cu premiile 
Academiei Franceze şi Academiei 
Britanice, cu alte premii.
1940 u Încetează din viaţă ION 
NONNA OTESCU (n. 1888), 
compozitor, laureat cu Premiul I 
onorific de compoziţie „George 
Enescu“, cu alte premii.
1942 u Se naşte ANA 
BLANDIANA, poetă, eseistă, 
traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, laureată 
cu Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Herder, cu alte premii.
1947 u Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ, compozitor englez, 
laureat cu premii şi distincţii.
1980 u Încetează din viaţă ION D. 
CHIRESCU (n. 1889), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1990 u Încetează din viaţă TANŢI 
COCEA (n. 1911), actriţă de teatru 
şi film.
2006 u Încetează din viaţă 
RICHARD FLEISCHER (n. 1916), 
regizor american.

Consecinţa cumplită 
a nesterilizării 
căţeluşelor

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fi m de folos cu sfaturi pentru 
sănătatea prietenilor necuvântă-
tori. Şi vă vom prezenta una din-
tre cele mai teribile consecinţe ale 
nesterilizării căţeluşelor, monte-
lor repetate sau perioadelor de 
călduri - cazurile de prolaps va-
ginal sau uterin la femele. Infor-
maţiile ne-au fost furnizate de dr. 
Livia Petre, medic veterinar, şi de 
Anamaria Dandeş, coordonator 
"Oameni de bine - pentru oameni 
și animale“, grup de inițiativă lo-
cală constituit la sugestia Animal 
Society, în cadrul proiectului pe 
care îl desfășoară la Galați.

Prolapsul sau prolabarea orga-
nelor genitale înseamnă căderea 
acestora din poziția anatomică 
normală prin canalul vaginal, 
în diverse grade. Este imaginea 
aceea cumplită pe care o putem 
vedea adesea la căţeluşele fără 
stăpân când efectiv le iese afară 
uterul.

Ambele tipuri de afecțiuni - 
prolaps vaginal sau uterin - repre-
zintă consecințe ale necastrării, 
ale montelor repetate sau ale peri-
oadelor de călduri. Potrivit medi-
cului veterinar, prolapsul vaginal 
poate apărea și în urma montei, 
când indivizii stau cuplați pentru 
o perioadă mai lungă de timp. Iar 
în momentul desprinderii poate 
surveni prolapsul vaginal. Este 
întâlnit, în general, la rasele de 
câini de talie mare.

O perioadă mai lungă fără vreo 
intervenție - însemnând trata-
ment local, general şi intervenție 
chirurgicală poate avea urmări 

dramatice: țesutul se poate necro-
za, poate cauza septicemie și, din 
păcate, în unele cazuri, se poate 
ajunge la decesul animalului.

În cazurile de prolaps uterin se 
poate interveni intraabdominal, 
în momentul castrării. Se proce-
dează la coaserea vulvei, iar după 
intervenţie, animalul va fi  nevo-
it să poarte un colier pentru cel 
puțin două săptămâni! Tocmai 
pentru a nu se ajunge la aseme-

nea situaţii, proprietarii sunt în-
demnaţi să își castreze animalele 
de companie.

"De asemenea, dacă sesizea-
ză animale fără stăpân afl ate în 
această suferință, îi îndemnăm 
pe iubitorii de animale și nu nu-
mai să ceară ajutor, să sesizeze 
asociaţiile de protecție a anima-
lelor, pentru a găsi o variantă de 
ajutor“, este mesajul Anamariei 
Dandeş.  . Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de tapiserie 
„Formă şi simbol“, de Mihai Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 

moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

NORI ȘI SOARE. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  variabil. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 10 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 1 

grad Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 24 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 23 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 45 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

56:26 pm

meteo 25 martie România & Europa 

Timişoara

17  22

Cluj

13  22

Bucureşti

14  44

Galaţi

10  11

Constanţa

 8  44

Braşov

 6  -2-2

Londra

17  22

Paris

18  55

Madrid

13  88
Roma

20  33

Chişinău

11  33
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remember
Simone Signoret (1921-1985)

Actriţa franceză Simone 
Signoret s-a născut pe 25 martie 
1921. A crescut la Paris, într-
un mediu de intelectuali. A 
predat engleza şi latina, apoi a 
lucrat cu jumătate de normă ca 
dactilografă.

În timpul ocupaţiei 
germane, a ţinut legătura cu 
un grup de scriitori şi actori 
care se întâlneau la o cafenea 
din cartierul Saint-Germain. 
Manifestând un interes deosebit 
pentru actorie, a fost încurajată 
de prieteni să urmeze această 
carieră.

În 1942, a început să-şi facă 
apariţia pe scenă în roluri mici. 
Şi-a luat numele de domnişoară 
al mamei, pentru a-şi ascunde 
originea evreiască.

A interpretat deseori roluri 
de femeie de moravuri uşoare. 
S-a remarcat în „La ronde“, 
fi lm clasifi cat în SUA ca fi ind 
imoral. A fost premiată, în 1951, 
de Academia Britanică de Film, 
pentru rolul unei prostituate în 
fi lmul „Casque d`Or“. Anii 1950 
i-au adus câteva roluri în fi lme 
de renume, precum „Therese 
Raquin“, „Diabolique“ şi „The 
Crucible“. În 1958, s-a mutat în 
Anglia, unde a jucat în „Room 
at the Top“, fi lm care i-a adus 
mai multe premii, inclusiv 
Premiul Oscar pentru Cea 
mai bună actriţă. A fost prima 
femeie care a câştigat acest 
premiu pentru un rol într-un 
fi lm străin. I s-au oferit roluri la 
Hollywood, dar le-a refuzat şi a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

9 CM 

82 CM

138 CM

- 1 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

143 CM

122 CM

106 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul francez Stendhal 

(Henri-Marie Beyle) s-a născut 

la Grenoble, într-o familie 

burgheză, pe 23 ianuarie 1783. 

După ce şi-a terminat studiile la 

Şcoala Centrală din Grenoble, a 

plecat la Paris.

Fiind un bun matematician, a 
fost atras de cariera ştiinţifi că, dar, 
venind în contact cu lumea teatre-
lor, a început să frecventeze saloa-
nele literare ale vremii şi să scrie 
comedii. Eşecurile pieselor l-au 
determinat să intre în armată, ca 
ofi ţer, luând parte la campania lui 
Napoleon Bonaparte din Italia.

În 1802, a demisionat, dar patru 
ani mai târziu a acceptat o nouă 
slujbă în armată, urmându-l pe 
Napoleon în Prusia, Austria, Saxo-
nia şi Rusia. După căderea lui Na-
poleon, a plecat la Milano, unde a 
rămas timp de şapte ani.

În perioada 1821-1830, a revenit 
la Paris. În 1827, a apărut primul 
său roman, intitulat „Armance“ - 
în care strecoară observaţii ironi-
ce la adresa societăţii din vremea 
Restauraţiei. Pornind de la un fapt 
real, a scris apoi „Roşu şi negru“ 
(1830), roman care la apariţie nu a 
făcut prea multă impresie. Astăzi, 
comparat cu ceea ce s-a scris în se-
colul al XIX-lea, romanul este con-
siderat unul dintre cele mai mari 
ale lumii, prin forţa de prezentare 
a faptelor, prin galeria autentică a 
personajelor create şi prin stilul 
concis, sobru şi captivant.

Nouă ani mai târziu, a publicat 
romanul „Mănăstirea din Parma“ 
- o puternică frescă a unei lumi 
şi a unor pasiuni năvalnice.  Ro-
manul a apărut iniţial într-o va-
riantă neterminată, prima ediţie 
completă fi ind publicată postum. 
Între timp, a mai publicat „Viaţa 
lui Henri Bruland“ - în care este 
prezentată cu amănunte tinere-
ţea sa cu lux, precum şi „Vieţile 

lui Haydn şi Metastasio“. A mai 
lăsat posterităţii o culegere de nu-
vele intitulată „Cronici italiene“, 
apărută în 1855. Câteva din aceste 
nuvele sunt „Ducesa de Palliano“, 
„Stareţa de Castro“ şi „Vittoria 
Accoramboni“.

În anii 1831-1836, a fost consul 
al Franţei la Trieste şi Civita ve-
cchia. În această perioadă, s-a îm-
bolnăvit, ceea ce l-a determinat să 
se întoarcă la Paris.

S-a stins din viaţă pe 23 martie 
1842.

Romantic prin temperament, 
entuziast, pasionat, individua-
list, dar modelat după ideologia 
veacului al XVIII-lea, crezând 
în logică, raţiune, experienţă 
şi ştiinţă, cinic şi ironic din au-
toconservare, dornic să-şi mas-
cheze adevărata sensibilitate,
Stendhal, neînţeles de contempo-
ranii săi romantici, a cunoscut 
după moarte o apreciere şi o au-
dienţă pe care timpul nu a făcut 
decât să le întărească. .

cariere
Oameni de seamă

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, vi se poate da programul 

peste cap de evenimente 

neaşteptate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primiţi o 

propunere de asociere într-o 

afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intenţionaţi de multă vreme să 

porniţi o afacere, dar încă nu 

este momentul potrivit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Zi bună pentru afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pentru astăzi, vi se recomandă 

să vă urmaţi intuiţia şi să 

acţionaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi hotărât să puneţi la 

punct detaliile unei afaceri şi să 

începeţi o viaţă nouă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă schimbaţi 

programul pe neaşteptate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intenţionaţi să porniţi o afacere 

la care vă gândiţi de mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi sanse să începeţi o 

activitate care vă va aduce mari 

satisfacţii fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi succes în toate activităţile 

legate de cămin şi în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

La o întâlnire cu prietenii, faceţi 

cunoştinţă cu o persoană care 

vă ajută să porniţi o afacere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea succes într-o 

activitate nouă. 

horoscop
25 martie

fi lmul zilei
VINERI, 25 MARTIE 

SABOTAJ 
ANTENA 1. ora 20,30, acţiune, dramă, thriller, 2014, SUA

  Cu: Arnold Schwarzenegger, Sam Worthington, Terrence Howard,  u

Olivia Williams

Titlu original: Sabotage  u

Echipa de elită din cadrul Agenţiei Americane Anti-Drog primeşte o misiune care, 
la prima vedere, pare o razie asupra ascunzătorii unui important cartel de droguri, 
dar care se dovedeşte a fi un jaf elaborat, plănuit chiar de membrii Agenţiei.  

Cotele apelor Dunãrii
din 24 martie

Stendhal, 
important 
scriitor 
francez

continuat să lucreze în Franţa şi 
Anglia. A apărut totuşi în câteva 
fi lme produse în studiourile 
hollywoodiene, înainte de a se 
întoarce în Franţa, în 1969.

A fost căsătorită cu regizorul 
Yves Allegret, cu care a avut o 
fi ică, Catherine Allegret, care 
i-a urmat cariera de actriţă. O 
a doua căsătorie a fost cu Yves 
Montand. S-a stins din viaţă pe 
30 septembrie 1985, bolnavă de 
cancer. . V.G.

PRF PVL 000022
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Gălăţeanca          
de la „Chefi  fără 
limite”, expertă 
în brunch

u „Primăriţa”. Frigănele cu 
dulceață de piersici, pregătită chiar 
atunci, fi căţei în bacon, pere-n 
vin, desert grecesc, shakshuka, 
cârnați trași la tigaie, platou cu 
mezeluri, grisine cu prosciutto, 
ciuperci umplute, omletă, 
bruschette, feta friptă… mai 
continui? Sau mă reclamaţi la 
Protecţia Consumatorului pentru 
că v-am făcut o poftă peste limitele 
bunului-simţ? N-am copiat din 
meniul vreunui restaurant de lux. 
Sunt preparatele realizate în doar 
45 de minute, la proba de brunch 
a competiţiei „Chefi  fără limite”, 
de gălăţeanca Mariana Tărbuc - 
supranumită „Primăriţa” pentru 
că lucrează în administraţia 
locală - şi „Doamna colonel”, adică 
Daniela Andronie Rădulescu. 
Ambele sunt concurente în echipa 
lui chef Florin Dumitrescu şi fac o 
echipă imbatabilă când vine vorba 
de brunch. Care nu înseamnă 
doar gătit şi aranjat frumos 
masa contracronometru, ci şi un 
maraton pentru găsirea produselor 
şi a ustensilelor necesare, pentru 
că frigiderele gazdelor sunt mai 
mult goale. Gălăţeanca a trecut, 
miercuri seară, cu bine prin 
furcile caudine ale primei sale 
probe individuale. Competiţia 
a fost foarte strânsă şi a primit 
două farfurii pentru preparatul 
său. Întrebată dacă nu se simte 
dezamăgită pentru punctaj a 
răspuns senină: „Dezamăgită că 
am trecut mai departe? Ferească 
Dumnezeu! Şi jumătate de farfurie 
dacă ai şi treci mai departe, nu 
mai contează!”...   .

reţeta zilei
Tocăniţă 
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 1 ardei gras, 

1 ceapă, 2 căţei usturoi, 3 linguri ulei, 3 linguri sos roşii, 

sare, piper, pătrunjel verde;

PREPARARE. Curăţăm, spălăm şi opărim 

ciupercile. Le scurgem printr-o sită. Încingem uleiul 

şi punem ceapa şi ardeiul, taiate mărunt. Adăugăm 

usturoiul şi îl lăsăm să îşi elibereze aroma. Adăugăm 

ciupercile, amestecăm şi lăsăm un minut. Adăugăm 

apă cât să le acopere şi asezonăm cu sare şi piper. 

Lăsăm să fi arbă la foc mic. Când apa începe să 

scadă, adăugăm sosul de roşii. Fierbem până capătă 

consistenţa unei tocăniţe. Adăugăm pătrunjelul verde. 

. A.F.

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Ei bine, ce este un om realizat? 

În viziunea mea, un om realizat 

e cel care are o căsnicie fericită, 

relaţii bune cu ceilalţi și succes 

pe plan material.

Realizarea ca om este asociată 
cu starea de împlinire din toate 
punctele de vedere. Cei mai mulți 
dintre noi asociem profunzimea 
stării de împlinire cu realizarea 
a ceva măreț. 

De fapt, măreția constă în 
a fi  capabil să trăiești o viață 
obișnuită, realizând cele mai 
banale acțiuni, din proprie 
inițiativă, nu din obligație 

sau pentru că aşa îţi impune 
societatea.

Societatea a creat așa-zisele 
lucruri fundamentale pe care 
un om trebuie să le realizeze în 
viață: să întemeieze o familie, să 
construiască o casă, să dea viață 
unui copil și să sădească un pom. 
Se spune că te aliniezi în clasa 
oamenilor realizați când ai bi-
fat toate aceste lucruri. Aceste 
principii și valori se transmit în 
mod tradițional de la o generație 
la alta, dar cu timpul ele se mai 
înmulțesc sau dispar.

Totuși, adevărata realizare o 
obții atunci când ești mulțumit 
de tine, când ești în stare să te bu-
curi de cele mai mărunte lucruri, 
aparent nesemnifi cative, dar cu o 

valoare majoră pe plan emoțional. 
Este bine ca visurile noastre să fi e 
mărețe, mereu să tindem spre mai 
mult, să avem scopuri și aspirații, 
azi să fi m mai buni ca ieri și mâi-
ne mai buni ca azi. Dar, totodată, 
să fi m capabili să ne bucurăm de 
lucrurile mărunte de zi cu zi, să nu 
ne creăm țeluri doar sub pretextul 
că „trebuie, așa fac toți, așa voi face 
și eu“’.

După mine, adevărata realizare 
ca om survine atunci când suntem 
capabili să ameliorăm trăirile ne-
gative, atât ale noastre, cât și ale 
celor din jur, să avem puterea de 
a vedea mereu partea pozitivă a 
paharului.

Renunță la ideea că trebuie să 
ai totul sub control. Detașează-te 

de lucrurile pe care nu le poți 
controla, concentrează-te pe cele 
asupra cărora ai control. Uneori, 
singurul lucru care stă în puterea 
ta este atitudinea pe care o ai față 
de ceva.

Ești un om realizat atunci când 
poți să iubești tot ceea ce te în-
conjoară. Este o imensă realizare 
când vei ajunge să înțelegi că nu 
trebuie să transformi oamenii ca 
să-i poți iubi, ci că, iubindu-i așa 
cum sunt, îi transformi. Această 
putere devine o imensă realizare, 
realizare pe care nimeni nu ți-o 
va putea lua vreodată, deși ai vrea 
să le-o dăruiești tuturor.

După părerea ta, ce trebuie 
să faci ca să ajungi un om reali-
zat?   , 

BUCURIA LUCRURILOR MĂRUNTE . OPINII

Toată lumea greșește, nu cred 
că se îndoiește cineva de asta. Cum 
reacționăm însă la eșecuri, fi e că 
e vorba de greșelile noastre, fi e de 
ale celor din jur? N-ar fi  oare util 
să transformăm greșelile în lecții 
efi ciente? Am fost un copil ţinut 
departe de greșeli, care știa că în 
niciun caz nu trebuie să eșueze și 
că totul trebuie să fi e făcut după un 
plan. Iar, dacă se întâmpla cumva să 
greșesc, judecătorul cel mai aspru 
eram eu însămi. Judecătorul intern 
își făcea atât de bine treaba, încât 
după fi ecare proces, stima de sine și 
încrederea în mine ajungeau la cote 
minime. Orice greșeală îmi părea 
mult mai gravă decât era de fapt, 
astfel că îmi anulam direct șansa 
de a învăța ceva din acea situație. 
Mai presus de toate, eram incapa-

bilă să mă iert pe mine însămi și să 
pronunț cuvintele „îmi pare rău“, 
„am greșit pentru că…“, „te rog să 
mă ierți“. Nu îmi dădeam voie să 
greșesc și nu acceptam nici greșelile 
celorlalți. Pentru mine, sloganul cel 
mai potrivit era: „totul sau nimic“.

Nu e de mirare că îmi era tea-
mă să greșesc, sunt convinsă că și 

voi ați trecut prin asta. Conform 
psihologilor, trăim într-o socie-
tate „greșealo-fobică“, într-o so-
cietate în care suntem încurajați 
să ne mascăm defectele, să ne 
negăm slăbiciunile și insuccese-
le. Greșeala este pedepsită și ni-
mănui nu-i place să fi e pedepsit. 
Și, totuși, drumul către inovație, 

creativitate, împlinire trece mai 
întâi prin valea greșelilor și a 
ratărilor. Am înțeles că greșelile 
sunt cea mai bună modalitate 
de a învăța. Iar, când mă simt în 
nesiguranță, îmi amintesc de ne-
număratele încercări ale lui Tho-
mas Edison pentru a aprinde un 
bec şi atunci capăt convingerea 
că numai oamenii puternici sunt 
în stare să greșească de 20.000 
de ori până să realizeze ceva cu 
adevărat remarcabil. Eșecul e pur 
şi simplu şansa de a încerca din 
nou, de data asta cu mai multă 
inteligenţă.

Teama este asemenea unui tea-
tru, doar tu ești capabil să decizi 
cum îți vei juca rolul. De această 
alegere depinde şi cum îți vei trăi 
viaţa.   , Daniela Stratulat

reacţii
Arta de a greși

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Ce trebuie Ce trebuie 
să faci să faci 

ca să ajungi ca să ajungi 
un om realizatun om realizat
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AR PUTEA SCĂPA 

DE COŞMAR 

LA BARAJ
FOTBAL. Gălăţenii au fost 

învinşi în fi nala barajului din sezonul 

precedent de Florentin Petre, 

tehnician în faţa căruia n-au reușit 

să câștige niciunul dintre cele patru 

meciuri disputate.  > pag. 10

NEGOCIERILE 

CONSUMATORI - 

BĂNCI, 

TOT MAI RAPIDE
LITIGII. Timpul mediu în care 

se soluţionează o negociere dintre 

un consumator și o instituţie bancară 

a scăzut la 33 de zile în anul 2021, 

de la 59 de zile în 2020 și 55 de zile 

în 2019.  > pag. 09

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9886 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
0
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

PRF PVL 000035

VINERI  . 25 MARTIE 2022

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“ vine în sprijinul 

refugiaţilor ucraineni printr-o 

serie de proiecte.

„Ora de limbă română pen-
tru ucraineni“ este un proiect 
realizat în parteneriat cu Asoci-
aţia Femeilor Profesioniste, sub 
îndrumarea profesoarei Emilia 
Pleșa. Prima întâlnire din cadrul 
acestui proiect a avut loc pe 23 
martie. Mame și copii, majori-
tatea membri ai unui club de 
hochei din Ucraina, însoţiţi de 
antrenorul de hochei Evgheni 
Pisarenko, au fost iniţiaţi în tai-
nele limbii române de către lec-

tor universitar Ludmila Iepuraș. 
Cursurile de limbă română se 
vor desfășura în fi ecare luni și 
miercuri, de la ora 13,00, în Sala 
„Mihai Eminescu“ a Bibliotecii.

În parteneriat cu Fundaţia 
„Inimă de Copil“, Biblioteca a 
lansat proiectul „Ucraina unește 
inimi“, prin intermediul căruia 
se va face o colectă de cărţi și in-
strumente de colorat, manuale, 
blocuri de desen, la sediul Biblio-
tecii, din strada Mihai Bravu nr. 
16, şi la Filiala nr. 1 „Costache 
Negri“ din Ţiglina I, Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“ din Micro 40, dar 
și la Centrul de Zi al Fundaţiei 
„Inimă de Copil“.

Pe lângă aceste proiecte, Bi-
blioteca (sediul central și fi lia-
lele) pune gratuit la dispoziţia 

refugiaţilor spaţii în care pot 
face diferite activităţi educative, 
calculatoare pe care le pot folo-
si pentru școala online, xerox și 
imprimare gratuită, vizionare 

de fi lme și desene animate 3D, 
dar și consultarea, la Sala de Lec-
tură, a unor dicţionare și cărţi 
scrise în limba ucraineană, din 
colecţiile instituţiei.    . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 vineri

21 - 26 martie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 martie 2022

12

PRF PVL 000027
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Cursuri de limba română 
şi colectă pentru refugiaţii 
ucraineni

LA BIBLIOTECA „V.A. URECHIA“  , AJUTOR

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unui comunicat de 
presă, pe parcursul anului 2021, 
Primăria municipiului Galați a 
constatat existența ambroziei pe 
24 de terenuri aparținând unor 
persoane fi zice sau juridice din 
municipiu, pentru care s-au apli-
cat 23 de somații, într-un caz fi ind 
aplicate imediat prevederile lega-
le privind eliminarea buruienii. 
De asemenea, s-au aplicat două 
avertismente.

Tocmai de aceea, municipa-
litatea atrage atenţia că, în peri-
oada următoare, proprietarii sau 
deținătorii de terenuri, admi-
nistratorii drumurilor publice, 
căilor ferate, cursurilor de apă, 
lacurilor, sistemelor de irigații și 

ai bazinelor piscicole au obligația 
legală să desfășoare lucrări de pre-
venire, combatere și distrugere a 
ambroziei. Asta înseamnă cosire, 
smulgere, erbicidare sau alte lu-
crări și metode specifi ce, executa-
te periodic, în intervalul cuprins 
între încolțirea acestei plante și 
sfârșitul perioadei de vegetație.

„Benefi ciarii lucrărilor de 
construcții au obligația ca, pe 
terenurile afectate de lucrări, să 
ia măsurile necesare pentru evi-
tarea instalării sau răspândirii 
acestei buruieni. Ambrozia poate 
avea un impact deosebit asupra 
sănătăţii oamenilor, din cauza po-
lenului puternic alergen. Potrivit 
Legii nr. 62/2018 privind comba-
terea ambroziei, nerespectarea 
prevederilor privind măsurile de 
combatere a răspândirii acestei 
plante se sancționează cu avertis-
ment, iar nerespectarea prevede-
rilor din avertisment constituie 
contravenție și se sancționează 
cu amendă de la 1.000 la 5.000 de 
lei pentru persoanele fi zice și cu 
amendă de la 10.000 la 20.000 de 
lei pentru persoanele juridice“, 
transmite Primăria Galaţi.    .

buruiană
Din cauza alergiilor, combaterea 
ambroziei este obligaţie legală
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Cei doi sunt împreună de mai mult timp, iar bărbatul a cerut-o şi de soţie pe vedetă u

’
Nu rochie, 

nu tam-tam, 

nu probleme...

IOANA GINGHINĂ
actriţă

03gastronomie
Ce punem
în farfurie 
în perioada de post?

07descoperă
Cum ne infl uenţează 
experienţele din 
copilărie viaţa de adult 
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Cei doi sunt împreună de mai mult timp, iar bărbatul a cerut-o şi de soţie pe vedetău
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Nu rochie

nu tam-ta

nu proble

IOANA GINGH
actriţă

Cum
va arãta
nunta
Ioanei GinghinãIoanei Ginghinã
cu Cristi PituliceCristi Pitulice
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ISTORIA A ALTFEL
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Într-o scrisoare adresată, din Ga-
laţi, surorii sale Eugénie Mourrylian, 
document postat pe site-ul Badsey 
Society din Marea Britanie, „unchiul 
Fred” scria: „Galatz/ 20 decembrie 
1873/ Draga mea Biche (Căprioară – 
n.n.)/ Acum vreo şase luni (s.n.) am 
primit o scrisoare de la tine la care 
încă nu i-am răspuns într-un fel sau 
altul.”  Afacerile nu-i permiteau brita-
nicului să trimită scrisori decât scurte 
şi rare, s-a justifi cat el în câteva scri-
sori. Dar iată-l scriind atunci surorii 
sale, Eugénie, despre năzdrăvăniile 
primului născut al familiei Mouryli-
an, în acel an, aici, la Galaţi: „Încep 
cu nepotul tău, care, nu mai trebuie 
să menţionez, este cel mai frumos şi 
extraordinar băiat din câţi s-au născut 
vreodată. Acum are vreo şase luni şi 
îşi doreşte foarte mult să meargă, dar 
nu ştie cum să o facă, aşa că insistă 
să sară şi îi place să alerge împreună 
cu asistenta pe care o ţine de fustă. 
Încă nu a avansat prea mult în vorbi-
re, deşi spune ocazional «Ma», dar el, 
evident, intenţionează să ajungă  un 
bun savant, deoarece îi plac deja foarte 
mult cărţile, deşi îi place mai degrabă 
să le devoreze chiar şi când nu îi este 
deloc foame. Zgârie cu unghiile pe 
toată hârtia, făcând astfel un zgomot 
încântător destul de susceptibil să-i 
facă pe unii să scrâşnească din dinţi. 
Mai mult, doarme toate nopţile. Când 
se trezeşte dimineaţa, fi e stă nemiş-
cat, fi e cântă un cântecel  din propria 
sa compoziţie diversifi cată prin inter-
ludii de supt degetul mare. Una peste 
alta, ai un nepot de care s-ar putea să 
fi i foarte mândră. Într-un fel sau al-
tul, sunt întotdeauna foarte ocupat. 
S-a format puţină gheaţă acum, dar 
nu găsesc timp să patinez, deoarece 
este foarte departe. Râul nu este încă 
îngheţat şi frigul nu este deloc grav. 
În ziua de Crăciun, urmează să luăm 
masa la Consulat, vom fi  foarte puţini, 
deoarece aproape toţi englezii nu au 
mai rămas pentru iarnă, care este pe-
rioada în care aici este foarte puţin de 
făcut (s.n.).“

Istoria „unchiului Fred” – 
o veritabilă Odisee!

Din păcate, micuţul plin de ener-
gia vârstei sale fragede avea să moară 
repede, la numai şase anişori, tot unde 
se născuse – la noi la Galaţi! Împreună 
cu soţia sa, Caroline Florence, născu-
tă Gardiner, Fred a avut cinci fi i şi o 
fi ică – patru născându-se la Galaţi. 
Arthur Frederick Henry, pomenit în 
scrisoare, se năştea în 1873 la Galaţi 
şi  murea aici  la şase anişori, Harold 
Austin, născut în timpul Războiului 
din 1877, tot la Galaţi, murea tot la noi, 
la numai trei ani, cu un an înainte ca 
familia să părăsească ţara, lăsând aici 
mici morminte. O fi ică le murea în 
Belgia, în vârstă de un an. Un alt fi u 
pierea în lupte din Africa de Sud, la 
1900, chiar în regimentul în care va 
lupta apoi, în Primul Război Mondial, 
nepotul lui Fred, Cyril Sladden. Un 
băiat şi o fată li s-au născut în Belgia. 
Mică-i lumea!

Căutând povestea britanicului sta-
bilit la Galaţi în ultimele decenii ale 
secolului al XIX-lea, despre existenţa 
căruia am afl at datorită profesorului 
universitar Chris Higman, care mi-a 

oferit cu ani în urmă, cu generozita-
te, o fotografi e din preajma lui 1870 a 
străbunicului său, Frederick Mouryli-
an, am accesat site-ul Badsey Society, 
care, printre cele o mie de scrisori şi 
sute de fotografi i de epocă, deţine o 
importantă colecţie cu familia Slad-
den. Cu omul de afaceri Julius Sladden 
s-a căsătorit Eugenie, sora lui Fred, „o 
secţiune importantă fi ind scrisorile 
scrise de familia Sladden, o familie 
proeminentă din viaţa Badsey” şi din 
lume.

Un Sladden marinar, 
cumnat cu nume de stradă 
în Noua Zeelandă

Ca să dăm măcar un exemplu, ia-
tă-l într-o fotografi e, postată de Bad-
sey Society, pe Dilnot, un frate al lui 
Julius Sladden, cumnat al „unchiului 

Fred”, britanic ce a dus o viaţă călăto-
rită peste mări şi ţări: angajat, de la 
16 ani, în Marina Comercială (avea şi 
un frate tot marinar, care „a călătorit 
în toată lumea, în special în Tasma-
nia, unde Dilnot l-a urmat pe la anul 
1860.)” Dilnot s-a lăsat apoi de marină-
rie, pentru a se stabili tocmai în Noua 
Zeelandă. Cel puţin România lui Fred 
era în Europa... Dilnot a făcut agricul-
tură şi a construit un gater. Un drum 
din districtul Waimakariri poartă 
numele acestuia, unul dintre primii 
proprietari de gater de acolo. Tot aco-
lo tânărul a cunoscut o englezoaică, 
Elizabeth Letitia Coster, cunoscută 
sub numele de Bessie, care venise la 
capătul lumii ca să-şi viziteze cei doi 
fraţi. S-au căsătorit în anul în care în 
România venea principele Carol. Cei 
doi au făcut opt băieţi şi trei fete...

Pentru că ne-a interesat în special 
corespondenţa din Galaţi, între anii 
1871 – 1881, a britanicului Frederick 
Mourylian, iată şi o parte din istoria sa 
de familie, aşa cum o găsim înscrisă 
pe site-ul Badsey Society: când Fred 
avea doar vreo şapte ani, familia lui 
s-a mutat în capitala Franţei. „Fred a 
început să lucreze ca bancher la Pa-
ris. Din 1869-1871, la Bucureşti, şi apoi, 
din 1873-1881, la Galaţi, Fred a trăit 
şi a lucrat în România. (...) „Potrivit 
strănepotului lui Fred, atunci când 
cei de la Lloyds căutau personal care 
să ajute la înfi inţarea Băncii Naţionale 
a României (sic!), doreau vorbitori de 
franceză în personal, deoarece româ-
nii şi-au dat seama că propria lor limbă 
nu va fi  de mare folos pe arena inter-
naţională, iar Fred era unul dintre cei 
care erau angajaţi acolo. A avut sediul 

iniţial la Bucureşti, dar apoi, din 1873, 
a fost la Galaţi.

În 1872, Fred s-a întors în Anglia, 
când s-a căsătorit cu Caroline Florence 
Gardiner, apoi şi-a luat proaspăta mirea-
să înapoi în România, unde s-au stabilit 
la Galaţi.  În ultima parte a anului 1882, 
Mourilienii s-au mutat la Bruxelles. Fred 
lucra acum pentru Continental Gas 
Company. (...)  La izbucnirea Primului 
Război Mondial, Fred şi [Caroline] Flo-
rence [ - soţia sa] vizitaseră Anglia, dar 
Fred s-a simţit obligat să se întoarcă la 
Bruxelles pentru a se ocupa de treburile 
lui. Cu toate acestea, ocupaţia germană 
a Belgiei a determinat ca Fred să fi e for-
ţat să evadeze şi să se întoarcă în Anglia. 
Relatarea despre călătoria sa prin Belgia 
distrusă de război este detaliată într-o 
scrisoare din 17 octombrie 1914 către 
sora sa. (Va urma) ,

„UNCHIUL FRED” ŞI TREI DECENII DE CORESPONDENŢĂ BRITANICĂ (8)  . REPERE

„Unchiul Fred”, pe la 1870, puţin  u
înainte de epoca gălăţeană 
fotografie de pe site Badsey Society

"Tramway" - cum se spunea atunci şi la Galaţi - urcând strada Lascăr  u

Catargiu, dinspre Gară, la început de secol XX, când unchiul Fred era 

plecat de peste două decenii de la noi foto site Transurb

Inundaţii în port şi cartierul Moruzzi, la 1869 – deci cu trei ani înainte  u

de venirea lui Fred în Galaţi; aici, în preajma sediului Lloyd-ului austriac

Dilnot Sladden, cumnatul-u

marinar al „unchiului 

Fred” (1842-1906), aici 

probabil cu un an înainte 

de Războiul nostru de 

Independenţă

 Familia Sladden în anul u

1892. De la stânga la 

dreapta, copiii cuplului: 

Kathleen, Arthur, 

Eugénie, sora lui Fred – 

doamnă a casei, în braţe 

cu Cyril, nepotul lui Fred, 

viitorul erou militar, fi ul 

George (la picioarele 

mamei), Julius – şeful 

casei, şi copiii Jack, 

                           May, Ethel 

foto de la Ruth Burn, născută 
Sladen pe site Badsey Society



GASTRONOMIE
25 - 31 MAR 20223www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

          tablete
„Mâncarea viitorului”

Au apărut și în România produ-
se care pot să înlocuiască alimen-
tele în situații de urgență, cum 
ar fi  cutremurele, inundațiile sau 
confl ictele armate. Practic, sunt 
tablete sau batoane în care sunt 
comprimate diferite feluri de mân-
care. Au mulți nutrienți și țin de 
foame câteva ore. Aceste tablete 
pot să conțină carne de pui, porc 

sau vită, asezonată cu legume și 
condimente. Se mestecă și au un 
gust asemănător unor feluri de 
mâncare. Cei care doresc le pot 
dilua în apă.

Un meniu complet conține un 
fel principal, două deserturi și 
două cafele. Toate aceste ingre-
diente sunt comprimate în zece 
tablete, care ar trebui să țină de 

foame timp de patru ore. Un me-
niu nu are mai mult de 80 de calo-
rii, însă, prin modul de preparare, 
substanțele au o concentrație mai 
mare. Ingredientele gătite sunt 
mărunțite și transformate apoi în 
pulberi.

Aceste produse urmează să fi e 
certifi cate, potrivit site-ului stiri-
leprotv.ro.  , M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

De obicei, în perioada postului, 

ne orientăm, în mod special, 

către cartofi , fasole și varză, 

uitând că există multe alte 

alimente care asigură aportul 

necesar de proteine vegetale. 

Sigur că e plictisitor să repeți 
la infi nit aceleași feluri de mân-
care, mai ales când ți se par și 
fără gust. Un post sănătos în-
seamnă, însă, că poți consuma 
cu încredere multe tipuri de 
salate, soia și derivate din soia, 
ciuperci, măsline, avocado, sfe-
clă roșie, mazăre, linte, năut – în 
cazul acestuia din urmă există o 
mulțime de rețete excelente de 
humus.

Să nu uităm că există și foarte 
multe tipuri de semințe și nuci, 
ideale pentru gustările dintre 
mese sau pentru îmbogățit sa-

latele. E vremea potrivită și 
pentru supe și ciorbe de legume, 
precum și pentru supe creme, 
care pot fi  preparate din legumi-
noase și crucifere. Supa cremă 
de roșii, cea de cartofi  cu mor-
covi și cea de ciuperci nu sunt 
singurele opțiuni. Poți încerca 
să prepari și supe creme din 
conopidă, broccoli, kale, cartofi  
dulci, praz, dovlecei și dovleac 
plăcintar, așadar ai o mulțime 
de variante gustoase și sățioase, 
care livrează și aportul de vita-
mine necesar organismului.

Fibrele sunt, la rândul lor, im-
portante în dieta de post, întru-
cât promovează buna func-
ționare a tranzitului intestinal 
și mențin valorile normale ale 
colesterolului. Așadar, orientea-
ză-te după paste din făină inte-
grală, mai bogate în fi bre, iar, 
dacă îți place să gătești, poți că-
uta rețete de paste colorate, adă-
ugând printre ingrediente suc 

de sfeclă pentru roz, de spanac 
pentru verde, de morcovi pen-
tru portocaliu și multe altele.

Quinoa, amarantul, meiul, 
hrișca, orezul brun, fasolea 
neagră sau roșie, toate sunt va-
riante sănătoase de consum în 
perioada postului și, totodată, 
opțiuni de diversifi care a me-
niului clasic de post. De aseme-
nea, acest tip de ingrediente pot 
servi drept garnituri inedite la 
mâncărurile tale preferate. De 
exemplu, fasolea neagră merge 
de minune în pilaf sau în cior-
bele clasice de legume, în timp 
ce orezul brun este o garnitură 
foarte gustoasă pentru mâncă-
rica de ciuperci. E sufi cient să 
intri într-un bazar oriental ori 
să le cauți pe internet și să afl i 
la ce fel de alimente se potrivesc 
mai bine, iar astfel îți pot veni 
idei noi de rețete, în special de 
inspirație asiatică și orientală, 
ni se recomandă pe doc.ro.  ,

BISCUIŢI                        

DE OVĂZ ŞI NUCI

INGREDIENTE. 1 ceașcă 

de fulgi de ovăz, ½ ceașcă de zahăr 

de cocos, ½ ceașcă de unt, 1 ou, 1 

cană de  făină integrală de grâu, 1 

lingură de seminţe de in, 3 linguri de 

nuci tocate, 1 linguriţă de extract de 

vanilie, ½ linguriţă de praf de copt. 

PREPARARE. Se amestecă 

toate ingredientele în robotul de 

bucătărie, iar biscuiţii se pot tăia cu 

forme rotunde sau cu ajutorul altor 

forme simpatice de bucătărie (steluţe, 

inimioare) și se așază în tava tapetată 

cu hârtie de copt. Cuptorul trebuie 

preîncălzit la 180 de grade, iar biscuiţii 

se lasă timp de aproximativ 20 de 

minute sau până când se rumenesc. 

Din această reţetă, găsită pe site-ul 

doc.ro, se fac 12 porţii. Chiar dacă 

biscuiţii sunt mai siguri decât varianta 

găsită gata preparată la supermarket 

și sunt bogaţi în fi bre, este bine să 

limitezi cantitatea pentru a-ţi menţine 

greutatea. Ţine cont că un biscuit are 

în jur de 130 kcal, 20,5 g carbohidraţi 

și 4,37 g grăsime. Servește-l drept 

gustare sau la micul dejun, împreu-

nă cu un pahar de iaurt degresat și 

eventual alături de câteva fructe de 

pădure. . M.Z.

reţete            
de weekend

PLĂCINŢELE CU 

VIŞINE LA TIGAIE
INGREDIENTE. 1 pachet 

foi de plăcintă (400 g), 400 g vişine 

congelate, 200 g zahăr, ulei, pentru 

prăjit. 

PREPARARE. Laşi vişinele la 

decongelat, apoi le pui într-o cratiţă, 

adaugi zahărul şi le fi erbi 7-8  minute, 

la foc mediu. Când siropul e legat, 

le dai deoparte şi le ţii la răcit. Tai 

fi ecare foaie în 2 şi suprapui bucăţile. 

Pui câte o lingură de vişine, rulezi şi 

sigilezi capetele. Repeţi până termini 

foile şi umplutura. Încingi puţin ulei 

într-o tigaie şi prăjeşti plăcinţelele 

pe ambele părţi, la foc mediu, până 

devin rumene. Le scoţi pe prosoape 

de hârtie, pentru a absorbi excesul de 

ulei. Le poţi decora cu zahăr 

pudră sau cu puţină miere, potrivit 

clickpoftabuna.ro. , M.Z.

Budincă             
de chia 
cu lime             
și cocos 

INGREDIENTE:    u 1 cană
zmeură, 1/2 cană lapte de cocos 
la conservă, 1/2 cană de lapte de
migdale, neîndulcit, 2 linguri de 
seminţe de chia, 1 lingură nucă 
de cocos mărunţită, 6 - 8 picături
de stevia lichidă, 1 linguriţă suc 
de lămâie, 1 linguriţă coajă de
lime.

uPREPARARE: Amestecă 
jumătate din cantitatea de 
zmeură şi celelalte ingrediente
într-un bol. Se omogenizează
bine şi se pune un capac 
recipientului, după care se dă 
la frigider peste noapte sau 
cel puţin 5-6 ore. Împarte în
2 boluri sau vase de sticlă,
pune pe deasupra fructele de
pădure rămase şi serveşte, ni se 
recomandă pe doc.ro. Poţi folosi 
şi mango. . M.Z.

PENTRU A NU REPETA ACELEAȘI FELURI DE MÂNCARE . ALTERNATIVE

Ce punem 
în farfurie în 
perioada de post?

sursa foto sursa foto   uu doc.rodoc.ro
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 A FOST LANSATĂ 

TRUTH SOCIAL 

SOCIALIZARE. > Truth 

Social, reţeaua de socializare a lui 

Donald Trump, pe care a anunţat-o 

încă din toamnă, a fost ofi cial 

lansată. Momentan disponibilă 

doar pe App Store-ul Apple din 

SUA, noua aplicaţie de mobil s-a 

confruntat cu mai multe probleme 

la lansare, majoritatea celor 

interesaţi încercând să acceseze 

serviciul fără succes. Se pare că 

cererea a fost peste capabilităţile 

tehnice ale Truth Social, iar simpla 

înregistrare a unui cont a fost 

aproape imposibilă.

> Truth Social pare să fi e o 

clonă aproape identică de 

Twitter, platforma preferată a 

lui Trump. Mesajele se numesc 

„truths” (adevăruri), pe care poţi 

să le partajezi mai departe prin 

„ReTruths” (funcţie similară cu 

Retweet), în timp ce fl uxul principal 

se numeşte Truth Feed. Numele 

nu este accidental ales, întrucât 

Donald Trump s-a plâns tot timpul 

de „fake news-ul” din presa care 

îl critica, iar acesta, cât şi diverşi 

membri ai cabinetului său au 

inventat tot felul de termeni, precum 

„alternative facts” (adevăruri 

alternative) pentru a-şi prezenta 

punctul de vedere, diferit de cel 

factual.

> Aplicaţia nu apare în căutările 

pe magazinul din România al Truth 

Social, dar poate fi  descărcat cu un 

cont App Store US.

> Lansarea Truth Social a fost 

grăbită pentru a putea să aibă 

loc chiar de Ziua Preşedinţilor 

din Statele Unite ale Americii, 

care este o sărbătoare naţională. 

Având în vedere că Donald Trump 

este fostul preşedinte al SUA şi a 

continuat pentru multe luni după 

alegerile din 2020 să susţină că 

i-au fost furate voturile pentru cel 

de-al doilea mandat, probabil că 

a dorit să trimită un mesaj pentru 

următoarele alegeri prin lansarea 

în ziua amintită, potrivit go4it.ro.  

. Monica Zanet 

reţele sociale
Facebook şi-a făcut cont ofi cial pe TikTok

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Compania Facebook nu a mai 
reuşit să inoveze în domeniul re-
ţelelor de socializare în ultimii 
câţiva ani, fi ind probabil preo-
cupată mai degrabă cu combate-
rea ştirilor false şi problemelor 
de confi denţialitate ale datelor. 
Totuşi, compania nu s-a ferit să 
cloneze ideile bune pe care le-a 
identifi cat în produsele concu-
rente din domeniul social me-
dia, precum stories, audio rooms 
şi, mai nou, TikTok, sub forma 
Reels. Este amuzant astfel însă 
faptul că Facebook şi-a creat re-
cent un cont ofi cial de TikTok.

 Facebook are multiple conturi 
pe Twitter şi YouTube, însă acele 
platforme oferă funcţionalitate 
semnifi cativ diferită faţă de ceea 
ce oferă Facebook sau Instagram. 
Faptul că Facebook şi-a făcut cont 

de TikTok este însă amuzant prin 
simplul fapt că, de curând, Face-
book a lansat la nivel global pro-
pria clonă de TikTok, Reels, în 
aplicaţia de mobil a reţelei sale 
principale.

Pe Instagram, Reels există deja 
de mai bine de un an, compania 
benefi ciind de faptul că TikTok a 

fost interzis în India în 2020 pen-
tru a debuta noua funcţie, care să 
acopere acea lipsă.

 Contul ofi cial Facebook de pe 
TikTok are deja semn de verifi -
cat, deci ştim sigur că este vorba 
despre un cont ofi cial, care, deşi 
nu a publicat niciun clip, are 
19.000 de urmăritori. Facebook 

nu urmăreşte pe nimeni pe Tik-
Tok şi nici nu a adăugat niciun 
clip la favorite.

Mai amuzantă este însă descri-
erea contului: „We belive people 
can do more together than alone” 
(Credem că oamenii pot face mai 
multe împreună decât singuri), 
după care este inclus un link că-
tre aplicaţia Facebook de Android 
din Google Play Store.

 Este posibil ca Facebook să fi  
înscris acest cont pentru a evita 
crearea altor conturi false în nu-
mele său sau poate că va folosi 
acest cont pentru a-şi promova 
propriile Reels pe platforma con-
curentă. Cei care au interacţionat 
cu Reels pe Instagram sau Face-
book ştiu, probabil, că majorita-
tea clipurilor care apar acolo sunt 
copii ale clipurilor de pe TikTok, 
având watermark-ul specifi c re-
ţelei concurente, potrivit Tech-
Crunch. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Furnizorul de soluţii de 

securitate informatică 

Bitdefender se extinde pe piaţa 

soluţiilor pentru gestionarea 

şi protejarea conturilor online. 

Compania a anunţat Bitdefender 

Password Manager, o soluţie 

care oferă criptare la ambele 

capete (end-to-end). 

 Soluţia este disponibilă pen-
tru mai multe platforme. Sunt 
disponibile extensii pentru brow-
serele Chrome, Firefox şi Edge, 
precum şi aplicaţii pentru siste-
mele de operare mobile Android 
şi iOS. Suportul pentru Safari va 
fi  lansat în perioada următoare. 
Datele sunt sincronizate automat 
între toate dispozitivele pe care 
este folosit managerul de parole. 
Password Manager poate genera 

parole puternice pentru fi ecare 
cont în parte. Această practică 
este recomandată. O cercetare re-
alizată de companie, pe un eşan-
tion de 10.000 de oameni din în-
treaga lume, a arătat că jumătate 
folosesc o singură parolă pentru 
toate conturile online. Utilizato-
rii au acum, în medie, opt con-
turi, potrivit sursei citate.

Managerul de parole oferit 
de furnizorul de soluţii de secu-
ritate informatică poate stoca şi 
date de carduri sau de identitate, 
pentru completarea mai uşoară 
a formularelor online. Serviciul 
se deconectează automat după o 
perioadă de inactivitate.

 Ca şi în cazul altor soluţii 
similare, precum LastPass sau 
Bitwarden, utilizatorii trebuie 
să reţină doar parola principală 
(master password), necesară pen-
tru autentifi carea în Bitdefender 
Password Manager.

Potrivit dezvoltatorului, în 
serviciu pot fi  importate date din 
alte programe şi servicii, precum: 
Bitdefender Wallet, Chrome, 
Firefox, 1Password, LastPass, 
Dashlane sau Sticky Password.

 Serviciul Bitdefender este deja 
disponibil. O versiune de trial de 
90 de zile este oferită împreună 

cu majoritatea produselor Bitde-
fender. Pentru clienţii Bitdefen-
der Premium Security, serviciul 
este inclus.

 În acest moment, preţul la 
care poate fi  achiziţionat servi-
ciul este de 19,99 dolari pe an. 
Nu există opţiunea plăţii lunare, 
potrivit go4it.ro. .

SOLUŢIE DISPONIBILĂ PENTRU MAI MULTE PLATFORME  .  SECURITATE

Bitdefender lansează 
un manager de parole

online
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MAI UIMITOARE 

ASPECTE 

LEGATE DE SEX
TOP. Sexul este un subiect 

mult discutat, dar niciodată 

epuizat. Întotdeauna se descoperă 

informaţii noi şi se găsesc alte 

lucruri de învăţat. Faptul că bărbaţii 

au, în medie, 11 erecţii pe zi sau 

că orgasmul prelungeşte viaţa 

sunt curiozităţi mai puţin ştiute. 

Publicaţia americană „Buzzfeed“ 

a realizat o selecţie a celor mai 

ciudate, dar şi a celor mai utile 

informaţii care privesc sexualitatea.

1. Sexul poate funcţiona ca 

medicament, în special contra 

durerilor de cap. În timpul sexului, 

organismul eliberează endorfi ne, 

hormon care calmează durerea, 

acţionând asupra sistemului nervos 

central.

2. Mărimea medie a unui penis în 

erecţie este de 12,7 centimetri.

3. Viteza cu care ejaculează un 

bărbat este, în medie, de 45,1 

kilometri pe oră. Cu toate acestea, 

odată ajunşi în vagin, spermatozoizii 

ajung în aproximativ cinci minute 

în colul uterin, iar cei mai puternici 

dintre ei ajung la ovul într-un interval 

de 72 de ore, potrivit lui Mark Elliot, 

director al Institutului de Sănătate 

Psihologică şi Sexuală din Ohio, 

SUA.

4. Vibratorul a fost inventat pentru 

a calma stările de isterie, în secolul 

al XIX-lea.

5. Unii oameni de ştiinţă susţin 

că masturbarea poate combate 

depresia, corpul eliberând 

endorfi ne în momentul orgasmului.

6. Lubrifi antul natural din vaginul 

unei femei se găseşte şi în fi catul 

rechinilor. Substanţa se numeşte 

scualenă.

   • Alte aspecte

   • Orgasmul unui bărbat durează, 

în medie, 22 de secunde.

   • Feromonii secretaţi de organism 

îi fac pe bărbaţi mai atractivi.

   • Testiculele se măresc cu până 

la 50 la sută în timpul sexului. 

, Iulian Cozma (sursa Buzzfeed)

subiect 
inepuizabil

concluzie
Durata medie a unei partide de sex

Câteodată, o partidă de sex vi se 
poate părea interminabilă. Alte-
ori, actul sexual se poate termina 
într-o clipită. După asemenea ex-
perienţe, cu toţii ne întrebăm „cât 
durează de fapt o partidă de sex?”. 
La această întrebare a răspuns 
psihologul Brendan Zietsch, de la 
Universitatea din Queensland.

Specialistul a calculat, pe baza 
datelor culese, şi durata medie a 
penetrării din timpul unei parti-
de de sex. Astfel, potrivit „Daily 
Mail“, toate cercetările recente au 
ajuns la concluzia că penetrarea 
poate dura de la 33 de secunde 
la 44 de minute, dar că media 
este de aproximativ 5,4 minute. 
Brendan Zietsch a evidenţiat mai 

multe descoperiri, printre care şi 
faptul că bărbaţii mai în vârstă au 
partide de sex mai scurte şi că pre-
zervativul nu face o diferenţă în 
ceea ce priveşte calitatea actului 
sexual, la fel cum nici circumci-
zia nu ar avea nicio relevanţă.

Studiul nu a fost uşor de re-
alizat, mai ales că o partidă de 
sex presupune mai mult decât 
penetrarea propriu-zisă şi că oa-
menilor le place, în general, să 
exagereze sau să se laude cu 
partidele lungi de sex, acest 
lucru reprezentând un atu 
pe plan social. Astfel că 
măsurarea timpului până 
la ejaculare, din momentul 
penetrării, a fost difi cilă, fi -

ind necesare tot soiul de calcule 
care să excludă preludiul. O altă 
problemă a fost aceea că oamenii 
nu ştiu cu exactitate durata parti-
delor de sex, pentru că nu moni-

torizează trecerea timpului pe 
ceas. Cel mai relevant studiu 

referitor la durata medie a 
unei partide de sex, de la 
penetrare până la ejacu-
lare, este o cercetare la 
care au participat 500 
de cupluri din jurul 

lumii care s-au cro-
nometrat în timpul 
partidelor de sex 
pe o perioadă de 
patru săptămâni. 
. Iulian Cozma

Dacă partenerul tău a greşit o dată, nu înseamnă că el va greşi mereu u

ÎNTRE ADEVĂR ŞI PREJUDECATĂ  . CUPLU

Mituri legate 
de infidelitatea 
partenerului

În situaţia în care ai trecut 

printr-o decepţie pe plan 

amoros, cu siguranţă ai avut în 

minte anumite idei la care te-ai 

gândit constant. Poate te-ai 

întrebat de ce ai fost înşelat/ă, 

ce nu a funcţionat sau unde ai 

greşit. Oricare ar fi  răspunsurile, 

e bine să îţi dai seama din vreme 

că unele gânduri nu sunt decât 

mituri despre care toată lumea 

vorbeşte, dar în care nu ar trebui 

să crezi.

Relaţiile perfect sănătoase, 
considerate fericite, sunt la fel 
de susceptibile de infi delitate ca 
şi cele nesigure. Există o mulţime 
de motive pentru care partenerii 
înşală, iar cele mai multe au le-
gătură cu lipsa comunicării şi a 

afectivităţii. Chiar dacă, aparent, 
sunt fericiţi, partenerii ajung să 
nu se mai regăsească în viaţa pe 
care o au şi să caute noutatea ală-
turi de o persoană nouă. În plus, 
chiar şi cele mai solide cupluri 
pot experimenta perioade în care 
rutina este mai mult decât parte-
nerii pot duce.

Dacă nu faci sex, 
nu înseamnă că ai înşelat

Este poate unul dintre miturile 
cu care se consolează femeile de-
pendente de bărbaţi. Acestea sunt 
atât de naive, încât nu se gândesc 
că până şi un mesaj scris de par-
tenerul său altei femei înseamnă 
o tentativă de înşelat. Trădarea 
poate exista în mai multe forme, 
care să nu aibă neapărat legătură 

cu contactul fi zic. Unii psihologi 
susţin că cea mai gravă formă de 
înşelat nu este contactul sexual, 
ci mai degrabă intimitatea emo-
ţională, care presupune împărtă-
şirea lucrurilor intime altei per-
soane decât partenerului.

Dacă a înşelat o dată, 
va înşela mereu

Obişnuinţa de a fl irta poate 
să te ducă cu gândul la înşelat, 
însă asta nu înseamnă că, dacă 
partenerul tău a greşit o dată, va 
greşi mereu. Nu spune nimeni că 
e bine să ierţi, să închizi ochii şi să 
te prefaci că nimic nu s-a întâm-
plat, dar dacă îţi demonstrează 
prin fapte că îi pare rău, poate 
ar trebui să îi mai acorzi o şansă. 
Studiile arată că acest lucru func-

ţionează numai în cazul a 10 la 
sută dintre bărbaţi, dar ai putea 
să te gândeşti că nu eşti nici tu 
chiar aşa ghinionistă.

Bărbaţii înşală mai des
Acesta este un alt mit generat 

de societatea din zilele noastre. 
Deşi, încă din cele mai vechi 
timpuri, se consideră că femeile 
erau înşelate de bărbaţii conduşi 
doar de instincte, în ultimii ani, 
cercetătorii au descoperit că pro-
centul femeilor care îşi trădează 
partenerul de cuplu a crescut. 
Altfel spus, în societatea moder-
nă, există un decalaj de gen şi 
o creştere semnifi cativă a adul-
terilor de sex feminin, cauzată 
de accentuarea independenţei 
femeilor.  . Iulian Cozma
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În „Stay a while: Romanian/
Australian anthology contempo-
rary poetry & prose: 54 writers“ 
(edited by Mihaela Cristescu & S.E. 
Crawford, Ed. Sfântul Ierarh Ni-
colae, Brăila, 2021), o bijuterie de 
carte propusă din nou de Mihaela 
Cristescu şi prietenii săi, în primul 
rând, co-editorul Sue Crawford şi 
ilustratoarea Luminiţa Şerbănescu, 
sunt trei autori gălăţeni: Luminiţa 
Potîrniche, Marius Grama şi… aus-
traliano-canadianul, rămas cât se 
poate de român, Dorian Stoilescu.

Luminiţa Potîrniche propune 
o proză lirică ce are ca motto qua-
si-aforismul „dacă mai eşti capabil 
de dragoste, înseamnă că, dacă nu 
L-ai văzut pe Dumnezeu, sigur Îl 
vei vedea.” Titlul: „Uneori e octom-
brie”, care poate însemna că une-
ori… este poezie, alteori aproape... 
un reportaj: „Două august puţin 
înainte de prânz. Centrul oraşului 
pustiu.” Şi, totuşi: „Deasupra Du-
nării lumina pare mai lăptoasă. 
Încep să decelez gustul toamnei 
din senzaţia intensă de vară. E 
ceva acolo pe cerul gurii, o uşoa-
ră tentă de vară târzie mai spre 
toamnă. Momentul de alienare, 
doar o secundă…(...) Îţi dă un pic 
de apartenenţă chiar şi dezgustul, 
neplăcerea, respingerea. Un tot. Un 
amalgam. Umbra unui om cu care 
ai copilărit îţi cere un leu de ţigări. 
O fi  el, oi fi  tu, ar putea fi  protecţia 
altcuiva, o premoniţie. Deasupra, 
copacii sunt plini de vorbe, de sune-
te, chicotelile fetelor de liceu ieşite 
la promenadă, şoaptele îndrăgosti-
telor la prima întâlnire, duioşiile 
nevestelor tinere sprijinite de bra-
ţe cu verighete noi, strălucitoare, 
melopeele aproape bătrânelor care 
îşi regretă tinereţea pierdută. Dar 
într-o zi toate acestea vor desfrun-
zi. La primăvară memoria naturii 
va fi  selectivă. Unele secvenţe se 
vor pierde şi nu vor mai înmuguri 
niciodată.”

Marius Grama introduce şi Ne-
bunia în ecuaţia cărţii, ca o artă, 
este drept, dacă ne orientăm după 
titlul unuia dintre cele trei texte, 
care începe aşa (motto-ul putând fi  
sau nu înşelător):

„I am a repellent, disgusting, 
hideous leech who entered these 
pages by force. I learnt to write 
last week and since then I have 
been practicing this torture. Put 
your hand on the forceps and save 
me. Save yourself. I love you so 
much…” („NEBUNIA CA O ARTĂ” 
- „toţi aceşti pumni care mă lovesc 
au fost făcuţi ca să mângâie/ toate 
aceste braţe au îmbrăţişat cândva/ 
şpiţurile pantofi lor dintre coaste-
le mele au tremurat în/ emoţiile 
unei întâlniri pe nevăzute/ pârâie 
scârţâie se afundă în carne şi des-
pică oase/ usturimea îmi spune că 
până la urmă/ nebunia nu poate fi  
o formă chiar atât de rea a existen-

ţei/ dacă pot şi pot încep să număr 
loviturile/ o contabilitate absurdă 
în care nu mai aştept ca adunarea 
să se oprească/ ura mă strânge ca 
un corset şi parcă mă anesteziază/ 
undeva foarte departe/ clinchetul 
râsului dezlănţuit al unui copil/ 
îmi spune că totul va fi  bine/ orice 
naştere e trecută prin fi ltrul unei 
dureri vecine cu nebunia/ şi proba-
bil/ orice moarte“)!

Jurnalismul (omul nostru este 
de atâţia ani corespondent Pro TV!) 
îşi spune şi el cuvântul/ cuvintele, 
dar ştirea scurtă de la orele 17 
este înghiţită de meditaţia asupra 
condiţiei umane, asupra timpului 
şi spaţiului, percepute aproape 
cuantic:

„piaţa înghite indiferentă sute 
de paşi grăbiţi/ pe minut/ e un 
ecou care cutremură tarabele/ le 
zgâlţâie ca într-un atac de panică/ 
pe ele timpul şi-a scrijelit iubirile 
neîmplinite/ pe ele au putrezit şti-
rile înfi pte cu litere negre în ziare 
devenite străvezii/ ele au susţinut 
tone de vise/ plictiseală/ intimitate 
la kilogram/ o pasăre zăpăcită/  că-
reia am putea să-i spunem porum-
bel/// dar nu alb -// trasează linii în-
câlcite pe bolta de sticlă a halelor/ 
şi ea a învăţat să păstreze distanţa/ 
până când din toate astea nu a mai 
rămas nimic/ până când a devenit 
un simbol al singurătăţii refugia-
te în albastrul nefi resc al cerului/ 
până când nimeni nu a mai vrut să 
privească în sus/ până când pere-
chea nu a însemnat nimic altceva 
decât cealaltă şosetă/ (...) nu-i ni-
mic/// îmi spune un demon aciuat 
pe umărul stâng/(puţin mai sus 
de inimă)/ şi din fl orile gloanţelor 
au învăţat să răsară generaţii care 
au purtat steagurile fericirii/ da// 
nu-i nimic/ zilnic dăm lupte/// iar 

aceasta e o luptă din care merele 
stricate vor ieşi învingătoare/ nu-i 
nimic/ piaţa e doar un mecanism 
care şi-a oprit deocamdată/ divizia 
de tocat strigătele/ agitaţia/ nervii 
şi euforia fi ecărei zile/ doar un 
porumbel/ poate/ dar nu alb/e de 
ajuns pentru a-i despica hotărât 
liniştea dintre viaţă şi moarte” 
(p.73) Am citat din poemul „Piaţa 
fără cântar” (parcă inspirat pre-
monitoriu de evenimente care spe-
ram să nu se întâmple, cum este 
războiul din Ucraina), alt poem, 
„Frica”, stând sub aceeaşi ampren-
tă vizionară, jokerul din ultimul 
vers găsindu-şi un interpret real: 
„frica agăţată ca o maimuţă amu-
zantă în spatele tău/ te face să vezi 
umbre fără sens pe lumea asta şi 
lumea cealaltă/ să numeri zerouri 
şi să tremuri înainte de a termina 
şirul logic/ să cauţi acolo unde nu 
vrei să găseşti nimic/(...) frica vine 
de foarte foarte foarte departe/ 
dintr-un pumn strâns care/ dacă 
s-ar deschide/ ar putea să ţină în 
palmă dansul aproape himeric/ al 
unui joker dement”... Desigur, este 
o aluzie şi la un fi lm, şi el destul de 
controversat… Poezia lui Marius 
Grama continuă să fi e destul de 
„angajată” social-estetic, dar poe-
tul a găsit întotdeauna resursele de 
a emoţiona în primul şi în primul 
rând artistic…

Dorian Stoilescu alege limba 
engleză (multe dintre creaţii, evi-
dent, cel puţin cele ale australie-
nilor din carte, sunt în engleză!), 
motto-ul celor trei poeme fi ind: 
„To me love is the highest level 
of knowledge, intelligence or ex-
perience for creatures (not only 
humans).” În traducerea autoru-
lui, căruia îi mulţumim pentru 
disponibilitate, cităm două dintre 

cele trei: „ghioceii”- „unii cred că 
cerul are rânduri nesfârşite/ de 
pereţi glisanţi pe care-i deschid-
închid// oricât voiesc. ei cred că au 
anumite uşi,/ anumite paravane, 
ce pot ascunde// stelele, scoţându-
le mai apoi/ dintr-un sertar plictisit 
pentru a se situa// la o depărtare 
convenabilă,/ oricând, de toate 
sentimentele.// ghioceii râd de toa-
te astea, împingând/ în plină iarnă 
straturile groase de zăpadă.”

Al doilea: „mântuire” - „surâsu-
rile poeţilor sunt/ păsări în zbor// 
opresc neştiut/ plânsetul// ele sunt 
roată de rezervă/ a istoriei lumii// 
renunţarea stelelor/ la ele însele.”

În altă ordine de idei, ca să spu-
nem câte ceva şi despre restul an-
tologiei, Mihaela Cristescu, entuzi-
asmată ca de obicei, realizează, în 
aceste vremuri ale holerei (şi iată ale 
războiului… din vecini), un alt mi-
racol, o antologie continuând o serie 
remarcabilă (este al şaselea volum!), 
care a înfăptuit istorie în ceea ce pri-
veşte relaţiile româno-australiene (şi 
nu numai!). Iată ce declară în scurta 
prefaţă: „Pentru o perioadă în care 
judecăţile de valoare au devenit ne-
cesare într-o măsură mai mare de-
cât obişnuiam să descoperim în viaţa 
cotidiană, credinţa, speranţa şi dra-
gostea îşi/îţi rediscută, ca sistem de 
virtuţi, locul lor în literatură, drept 
formă, sens şi conţinut. Avem nevoie, 
chiar şi numai pentru un moment, 
de un punct de reper la care să nă-
dăjduim pentru viitor şi pe care să îl 
lucrăm în lutul prezentului.

„Stay a while” ne vorbeşte, aşa-
dar, despre o reîntoarcere scurtă, 
dar concretă, la iubire, în contex-
te, puncte de vedere şi iluminări 
defi nite de spiritul uman copleşit 
de dorinţa perfecţiunii.” (p.7). 
. A.G. Secară

Poezia (pre)simţind 
Erosul şi Thanatosul...

O ANTOLOGIE AUSTRALIANO-ROMÂNĂ CU POEŢI GĂLĂŢENI . CONSEMNĂRI

 . Vinerea trecută, Iulian Mardar 

ne-a citit Scena I, Actul I din piesa/ 

comedia cu titlul provizoriu Control 

– Alt – Delete în care păstrează înăl-

ţimea ştachetei umoristice cel puţin 

la nivelul cărţii sale „UIMITORUL 

JACK – Jack A. Wesome” publicată 

recent şi care ne-a dus cu gândul la 

cartea lui Romain Gary (Emile Ajar) 

– „Ai toată viaţa înainte”, la „Solda-

tul Švejk”, la „Ilf şi Petrov” şi chiar la 

„Micul Prinţ” al lui Exupéry.

Iulian Mardar are un umor de 

calitate, cerebral, în care absurdul 

şi raţionalul se completează fi resc, 

fără balansări exagerate – ceea ce 

înseamnă că ştie să-şi strunească 

„tastatura” în aşa fel încât mesajul 

să devină captivant printr-o expu-

nere amuzantă în care ideaticul nu 

încurcă, ci stimulează percepţia 

cititorului/ auditoriului. Un dozaj 

echilibrat între diferitele forme de 

umor - de situaţie, de limbaj, de 

nume de personaje etc. - încarcă 

textul cu picanterii savuroase şi nu 

numai. „M-a captivat; are o fi re glu-

meaţă în tot ce scrie; mesajele sunt 

frumoase şi pline de ceva uman” 

– a observat prozatorul Iosif Roca. 

Poeta Marilena Apostu observă 

că „multe lucruri sunt punctate din 

realitate, din viaţă şi calitatea ideilor 

este de apreciat.”

”Sper să continue la fel şi restul 

piesei; cred că pentru un regizor 

indicaţiile scenice sunt o încântare; 

dialogurile sunt fi reşti, alerte şi pline 

de un comic al absurdului care vine 

şi din amestecul dintre modern şi 

arhaic; personajele sunt umane 

şi unele - pline de amărăciune, 

dând piesei şi o notă de tragi-co-

mic; are şi zone de umor gros, dar 

rare, încât nu deservesc textul”, a 

punctat, competent, poetul Gabriel 

Gherbăluţă.

A încheiat comentariile criticul A.G. 

Secară, menţionând: „Iulian Mardar 

este un scriitor matur, care manipu-

lează un umor de tip absurd; con-

strucţiile noi, intelectualizate m-au 

dus cu gândul la Eugen Ionesco; 

are o notă de puţin crispat - de 

care, sper, să scape pe parcursul 

lucrării; să mai revină la construcţie 

– pentru că are câteva inadvertenţe 

de logică. M-a dus cu gândul şi la 

fi lmul «Secretul armei secrete» a 

scenaristului şi regizorului Alexan-

dru Tatos.” Astăzi, la ora 18,00, la 

Casa Armatei, va citi poeta Anca 

Şerban Gaiu. . Ion Avram 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Iulian Mardar 
à la secretul 
armei secrete

ul 
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FACTORI DETERMINANŢI PENTRU ATITUDINEA DE LA MATURITATE  , REPERE

DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro

Psihologii susţin că 

experienţele din copilărie ne 

marchează viaţa de adult, fi e 

că suntem sau nu conștienţi 

de acest lucru. Cu cât realizăm 

mai bine infl uenţa pe care o are 

copilăria asupra vieţii noastre, 

cu atât vom reuși să trecem 

mai ușor peste anumite blocaje 

interioare.

Specialiştii consideră că succe-
sul unui copil poate fi  perceput 
chiar de la grădiniţă, observând 
maniera sa de socializare și reac-

ţionare la diverși stimuli. Deci, cu 
siguranţă, există o legătură între 
ce am trăit în copilărie și adulţii 
care devenim.

Într-o măsură mai mică sau 
mai mare, toţi suntem infl uen-
ţaţi de felul în care s-a desfăşu-
rat perioada copilăriei. Cert e 
faptul că, dacă am trecut prin-
tr-o experienţă negativă, nu în-
seamnă că aceasta trebuie să ne 
marcheze pentru tot restul vieţii. 
Majoritatea adulţilor au puterea 
de a accepta, a ierta și de a trece 
peste o copilărie mai puţin ferici-
tă. Dar, evident, nu toată lumea 
reuşeşte să o facă fără ajutor de 
specialitate. 

Relaţiile pe care le ai, stilul 
de viaţă, alimentaţia și mentali-
tatea de adult sunt infl uenţate, 
conștient sau inconștient, de ex-
perienţele noastre din copilărie.

Imaginează-ţi că în faţa ta ai 
un copilaș – care ești tu când erai 
mic. Întreabă-l ce vârstă are, uită-
te atent în ochii lui. Ce vezi? Ce 
simte? Cere-i permisiunea să-l iei 
în braţe și simte… simte-i trăiri-
le, oglindește-le, înţelege-i fi ecare 
emoţie și accept-o, fi e că vorbim 
de bucurie, furie sau rușine. Ex-
primă trăirile cu toată sinceri-
tatea și dă-ţi voie să simţi acest 
copil așa cum este el, cu dureri 
și experienţe neexprimate. Acest 

copil trăiește încă în tine și este 
datoria ta să ai grijă de el.

Psihologul Peg Streep afi rmă 
că, „deşi avem o copilărie diferi-
tă, putem spune cu certitudine că 
experienţele din acea persoană 
ne infl uenţează direct personali-
tatea și comportamentul.’’ Dacă 
în copilăria sa persoana nu a avut 
un mediu stabil, unde să se simtă 
în siguranţă cu cei din jurul său, 
la maturitate îi va fi  greu să aibă 
încredere în oameni și să constru-
iască relaţii sănătoase.

Toate răspunsurile sunt în 
interiorul nostru. Și tot în inte-
rior se află și cheia spre vinde-
care.   .

Ciudat: sfi indu-se şi acum, precum 

un băieţaş, în faţa domnişoarei 

Sophie, sublocotenentul Sergiu 

Delara fusese însă în stare să 

înfrunte inamicul pe front. Numai 

rareori nu visa noaptea vălmăşagul 

şi strigătele. Bine că măcar în vis 

nu se simte şi greţosul miros de 

sânge!

În răsboi, să nu legi prietenii, căci 

se poate ca peste o zi sau două, 

ori după numai un ceas, prietenia 

ta să fi e sfârtecată de un obuz sau 

ucisă de gloanţe. Avea prieten în 

lagăr, un altul, rănit rău, într-un spi-

tal din Bucureştii ocupaţi, alţi trei, 

sub cruce... Ce bine că nu legase 

prietenie şi cu acel sfi os soldat 

Popescu, care parcă o căutase 

cu lumânarea acolo, la Mără-

şeşti, pe câmpul căruia căzuseră 

peste 27.000 de români! Atunci 

când, pentru a da hodină trupu-

rilor noastre vlăguite, generalul 

Grigorescu ordonase retragerea 

şi sunetul ascuţit al trompetei 

acoperise urletele răniţilor ori pe 

cele ale atacatorilor, Sergiu văzuse 

bine cum acel Ignat Popescu nici 

măcar nu se sinchisise de ordin, 

nici de groaza din faţa sa: mergea 

liniştit înainte, ca duminica pe uliţa 

din satul lui, în drum spre biserică. 

Ca la cosit, se mişca fără oprire, 

însă lent, ca să nu ostenească şi 

să îşi poată plini munca bine, cu 

sârg şi cât mai îndelung... Regulat, 

el fanda cumsecade, înfi ngând 

lunga sa baionetă Mosin-Nagant 

în trup după trup, trupuri tinere 

ori prea bătrâne, învingând scurt 

carnea aceea, auzind bine cum 

pârâie oasele, depărtate de fi er, 

cum se rupeau unele trosnind aşa 

cum fac vreascurile când le calcă 

talpa piciorului. Când te îndeletni-

ceşti cu astfel de muncă, oasele 

se aud pârâind, de aproape, mai 

limpede decât urletele războinicilor 

înnebuniţi sau chiar decât goarna, 

fi erul lucitor depărtând coastele, 

sângele ţâşnind parcă cu bucuria 

unei libertăţi câtigate neaşteptat, 

cu bucuria de a părăsi trupul şi să 

scape. Se vedeau feţe împietrite, 

feţe îngrozite de nemţi, feţe mirate 

de unde vine spre ele moartea 

adusă de acel soldat nebun ce 

ataca de unul singur o armată în-

treagă. Cămaşa cea albă a solda-

tului ajungea din ce în ce mai roşie, 

până ce ajunse doar roşie şi  apoi 

dispăru cu totul sub un morman 

de cadavre înroşite şi ele. Numai 

că pe postavul lor verde roşul abia 

se vedea, înnegrit, pe când pe alb 

roşul se vede mai bine...

Dar Sofi a nu putea şti  visurile, 

nici visările tânărului. Gureşa 

Svetlana dezvăluise şi doamnei 

Carnabel că ofi ţerul era însurat 

„cu o matracucă din Craiova”, dar 

că domnul Delara se hotărâse să 

rupă căsătoria din pricini binecu-

vântate şi chiar vorbise „franş” cu 

ipochimenul împopoţonat. „Pare 

băiat bun”, murmurase doamna 

Ecaterina Carnabel. (Va urma)

. V. Cilincă

Cum 
ne influenţează 
experienţele 
din copilărie 
viaţa de adult 

Statutul femeii în societatea 
românească este cam trecut cu 
vederea. Potrivit unui studiu, 
portretul femeii românce ara-
tă în felul următor: persoana 
care spală, calcă, face curat, dar 
râvnește la avansare și afi rmare 
la serviciu.

Percepţia asupra femeii pare 
să fi  rămas neschimbată în Ro-
mânia în ultimii 100 de ani. De 
la naștere, femeii i se impune un 
rol, pe care trebuie să-l joace zi de 
zi, pe care nu-l poate părăsi fără 
să fi e blamată şi etichetată.

Emanciparea femeii e mai 
vizibilă la oraş, dar în mediul 
rural tradiţional, femeia este 
încă văzută ca acum 100 de ani 
şi chiar ea se identifi că, cel puţin 
la nivel declarativ, cu statutul şi 
rolul care i se oferă în societatea 
tradiţională.  

Un sondaj realizat de organi-
zaţia pentru drepturile femeilor 

din Olanda, la care au participat 
21.880 de bărbaţi din 7 ţări, a de-
semnat femeile din România ca 
fi ind cele mai frumoase din Eu-
ropa. De asemenea, participanţii 
la acest sondaj au fost rugaţi să 
numească două calităţi, pe care 
le asociază cu femeile din fi eca-
re ţară prezentă în sondaj. Astfel, 
cele mai asociate calităţi cu feme-

ile din România au fost „harnice” 
și „iubitoare”. Spre deosebire de 
femeile din alte ţări europene, 
româncele sunt avantajate ge-
netic și, mai mult, au o dorinţă 
suplimentară de a se îngriji de 
aspectul lor fi zic.

Româncele au un simţ înnăs-
cut al eleganţei şi se îmbracă, 
în genere, cu o cochetărie inge-

nioasă. Femeile sunt speciale. 
O știm cu toţii. În Transilvania 
fetele îşi împletesc părul într-o 
coadă groasă, care se termină cu 
o panglică sau cu o monedă. Îşi 
pun în păr fl ori, monede sau pene 
de păun şi câteodată pe frunte o 
diademă pe care strălucesc măr-
gele şi hurmuzuri. Practic, stu-
diind portul popular al fi ecărei 
regiuni româneşti, descoperim 
diverse variante de înfrumuse-
ţare a femeii, fi e că este vorba de 
marame străvezii, ţesute din cel 
mai fi n borangic şi aţă de mătase, 
de mărgele colorate, de cusături 
complicate pe ii şi pieptare etc. 
Iar faptul că acestea s-au păstrat, 
fi ind transmise din generaţie în 
generaţie, este o dovadă clară a 
unei preocupări continue pen-
tru femeile românce de a arăta 
cât mai bine, ţinutele lor fi ind 
şi mărturia propriei hărnicii. 
. Daniela Stratulat

sondaj
Cum sunt văzute româncele
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ORIZONTAL: u  1) Nu sunt în stare să conducă pe timp de noapte. 2) Eliberat de 
sarcini sub impulsul puterii. 3) Oameni angajaţi fără drept de muncă (sing.) – 
Eliberate pe caz de boală sub strictă semnătură. 4) Deliciu de codană sprintând 
de sus în jos – Afl ate în perioada de cercetare! 5) Durere de sufl et cauzată de o 
întindere de mână – O medie de şase şi nimic mai mult. 6) Luată la bătaie cu spatele 
– Prădător cu sânge rece de fi inţe sufocate – Cant în interior vizând intimitatea! 
7) Nimeni în opoziţie, apropo de putere – Forţă de atac pentru oameni afl aţi la 
putere. 8) Verbul consemnat în jocul cu pietre – Prezentat în ritm de dans mulţimii 
de la bâlci. 9) Ajuns în cele din urmă din proprie iniţiativă. 10) Morală ce ţine de 
partea bărbaţilor (fem.) – Consemnată la serviciu pentru unele abateri de la lege.
VERTICAL:  u 1) Exces de zel în timpul unor spargeri de succes. 2) Drumul parcurs 
cu pierdere de vreme. 3) Mecanica fl uidelor într-un sistem curent (pl.). 4) Afi rmat în 
istorie prin gândirea sa – O namilă fără pic de îngăduinţă! – Efectul marilor inundaţii. 
5) Masă de comandă într-un regim restricţional – Trăgători de care… aţi auzit mai 
rar! 6) Femei în pelerinaj pe la Teleajen! – Grosul pieilor.. de faţă. 7) Judecat din 
poziţie extremă când situaţia o impune – Masă plastică obţinută prin hidratare pe 
cale naturală. 8) Purtătoare de sarcini în urma unui contact – Verbul interceptărilor 
printr-un pavilion afl at sub control. 9) Colectiv de oameni aleşi cu… nivelul culturii 
la pământ – Tip de reacţie negativă rezultat al amestecului dintre granit şi argint! 
10) Abatere cu bună-ştiinţă de la normele anumitor culturi – Manipulată în scris.

rebus

Popândău 

de centru-dreapta...

Mic şi furişându-se spre grâne

E din spate susţinut de-ai lui

Stă la pândă şi... nu vă mai spui

De-i surprins, de stânga el rămâne...

E de-ajuns un lucru să-i propui

El te adulează cu... stăpâne!...

Mic şi furişându-se spre grâne

E din spate susţinut de-ai lui...

N-ar vrea treaba ca să o amâne

Că de dreapta parcă sunt destui

El e popândăul nimănui

Şi se scaldă-n ţărna cu păgâne...

Mic şi furişându-se spre grâne!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AZ, IA, IR, IT; u

CIE, CRI, ETA, IPA, IRA, REA, ROD, ȘEA, UED, ALT, ATI; u

ACAR, DIAC, DORT, ETER, LUAT, MIZĂ, RIAL, SAMĂ, STAL; u

CESTA, ETERN, LEALE, NALTĂ, SACÂZ, UTILE; u

AZALEE, RACILĂ, ROZETĂ, TAZLĂU; u

MĂSCĂRICI; u

ACAPARATOR, IREALITATE, MĂRITIȘURI. u
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9 5 3

1 4

8 7 4 1

3 6 8

6 4 7

1 5 9

2 9 6 8

9 3

3 5 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 1 8 1 2 9 1

3 1 5 10 4 2 1

11 4 2 4 3 1 9

5 4 2 4 12 7 9

3 1 5 1 2 9 1

11 1 9 1 13 7 9

6 14 11 15 3 1 9

8 7 9 14 7 11 4

2 7 8 4 11 7 9

3 11 1 7 9 15 11

3 14 11 1 5 7 12

6 16 11 4 17 4 5

8 1 11 14 2 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7
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9
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, AP, NE, TO, TU; u

CIS, DAC, EIS, HAL, LAT, LUA, NIC, NIR, TAM, TUN, TUR; u

ARAC, IDEE, SOSI, UMAN; u

ATELĂ, CINIC, LATIN, RICȘĂ, RUNIC, UMERI; u

CUTĂRI, ERETIC, ILICUŢ, LĂŢOȘI, OTONEL; u

APĂRĂRI; u

ŢĂRĂNIME; u

MĂTĂHĂLOS; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, MATURITATE. u

ASTFEL, ATUURI, CINICI, EBENIN, ETILEN, GENUNE, HOTARE,  u

INTRAT, INTRUS, LUMINA, MIGALA, MINUNE, ODISEE, OŢELIT, 

PATIMĂ, PLĂVAN, PUSTIU, RATARE, RETUBA, SALIVĂ, TAURIN, 

TERASĂ, TRĂDAT, UMERAȘ.
online

Ca oaia... la curs! 

ORIZONTAL: u

P, S, L, MATELOT, DEMITE, M, 
NUMITOR, VETERANE, A, CARE, 
ARAS, TAPA, PRADA, N, SERE, AT, 
VIS, SO, OP, STA, FIRAV, AMARUIE, 
RA, ELAN, DRES.  

”Poem” de Nichita Stănescu

ORIZONTAL:    u

NUIASACAAI, TEAMASANUS, 
ED, ORAR, MC, D, CRI, STIH, ALES, 
ATOSI, EU, ELE, CTO, ETF, ARC, 
RP, CURAT, ALIA, ARASITSEVT, 
APUDNITUPA. 

SUDOKU

9  u 5 4 3 1 8 7 6 2
6 3 1 2 7 9 8 4 5
7 8 2 4 5 6 9 1 3
5 6 8 9 2 3 1 7 4
2 4 3 1 6 7 5 8 9
1 9 7 5 8 4 3 2 6
4 2 5 7 3 1 6 9 8
3 7 6 8 9 2 4 5 1
8 1 9 6 4 5 2 3 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 1 4 5 6 9 2 8 3
9 8 6 1 2 3 5 4 7
5 3 2 4 7 8 1 9 6
2 5 1 9 4 7 3 6 8
6 4 7 3 8 5 9 2 1
3 9 8 6 1 2 4 7 5
1 7 3 8 9 4 6 5 2
4 2 5 7 3 6 8 1 9
8 6 9 2 5 1 7 3 4

Pe faţă

Stat

Păpușă!

Lezată
…

Urcaţi

A da ciubuc

Team!

Rece la antipod

Lecţie

Făcut la fel

Apa din sânge

A da greș

…

Notă muzicală

Vine de la 
Teodora

Omorâtă

Mare în opoziţie

Luminiţa 
nopţii (pl.)

Bătute la masă

Bot-gros

Drum lateral!

Neclar

Afl at

Sesiuni!

A răscoli 
pământul

Bine crescut (var.)

Ion Vasile

Colţ de stâncă

Mare 
bou

Vigilent

Cadou

Tuns!

A apărea
Atent în faţă!

Document

Salvator de 
la înec

Adus în faţă!

Se ţine la mare
Ăl mai mare

Zece la biologie!

Sabie turcească

Erori de început!

Stă în 
banca lui

Două din 
zece!

Unu-zero!

Poveste de 
dragoste
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9 7 6

7 1

8 2 7

6 5 7

3 2 4

7 6 4
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4 8 5 2

2 1 6 4
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scriitori români

ORIZONTAL:  u 1) Primăvara sufl etului prefi gurând o nouă înfl orire. 2) După cum 
se poartă… ţin de foame – Masă mare la dispoziţia unei regine. 3) Repartizate 
în muncă… conform unor norme – Apreciat în viitor pentru ceea ce este azi. 
4) S-a întors de la cineva… din VEST! – Imagine dezastruoasă vizavi de o viaţă 
de câine. 5) Ieşit dintr-o acţiune… un om de succes – Fă-i vânt pe valuri şi dusă 
e. 6) Îmbrăcăminte pentru oameni… de suprafaţă – Nu pricepe nimic din tot 
ce i se spune pe şest. 7) Şeful… un mare cioban, frate – Mediu vital pentru o 
veveriţă! 8) Sufl ă-i şi o să vezi ce note ia – Unul care pune mult sufl et când dă de 
greu. 9) Lovitură încasată în plin fi cat – A-şi da arama pe faţă. 10) Superior pe o 
scară de convieţuire socială – Stabilită-n regim de… urgenţă.
VERTICAL:  u 1) Spălarea păcatelor în zi de sărbătoare. 2) Scoasă din minţi, când 
imaginaţia îţi lucrează – Atribuit făptuitorului de drept. 3) Somnifer pentru copii 
la modul general! – Decuplată de la lumină după un atac luminos furibund. 
4) Repus în drepturi! – Doimea de succes în lumea satului – Vrej la rădăcină! 5) 
Bogăţia truditorului atins de boala frumosului – Face cale bună cu trenul… la 
serviciu. 6) Răspunzători de toate trăirile noastre – Ieşit din spital… cu poliţia! 
7) Face casă bună cu dragostea – Alternativă la o schimbare… sau cum se 
mai spune pe la noi. 8) Salvarea pe calea apelor după un potop istoric (3 
cuv.). 9) Strânge-n el tot ce-i pui – Are rolul lui bine defi nit într-o scenă anume. 
10) Rezultatul frământărilor din Ardeal – Afl ată sub conducere… de la Decebal 
citire.
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MEDICINĂ
Păpădia 
are un 
rol tonic 
pentru 
ficat

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Datorită proprietăţilor 

terapeutice pe care le are, 

păpădia este considerată o 

plantă-medicament. Florile, 

rădăcinile şi frunzele sale sunt 

folosite în medicina tradiţională, 

îndeosebi pentru menţinerea 

unui fi cat sănătos. Rădăcina 

acestei plante conţine inulină, 

levulină şi taraxacină, ultima 

dintre ele fi ind o substanţă 

amară, care restabileşte 

funcţiile fi catului, potrivit 

clicksanatate.ro. 

Există studii care au arătat că 
extractul de păpădie poate reduce 
grăsimea în exces stocată în fi cat 
şi poate proteja celulele hepatice 
de efectele negative ale stresului 
oxidativ. Pentru îmbunătăţirea 
funcţiei hepatice, se ţine o cură de 
90 de zile cu pulbere din rădăcină 
de păpădie. O mână de rădăcini 
uscate de păpădie se macină fi n, 
cu râşniţa de cafea, după care se 
trece prin sită. Pulberea obţinu-
tă se păstrează în recipiente din 
sticlă, închise la culoare. Se admi-

nistrează o jumătate de linguriţă 
rasă de pulbere, de două-trei ori 
pe zi, înainte de mesele principa-
le. Pudra se ţine sub limbă timp 
de câteva secunde, după care se 
înghite cu apă.

 Elixir pentru rinichi 
Recoltate la primele ore ale 

zilei, frunzele de păpădie au pu-
ternice proprietăţi diuretice. Bo-
gate în minerale şi vitamine, în 
special în calciu şi în vitaminele 
A, C, K şi B2 (ribofl avină), acestea 
ajută rinichii să elimine deşeu-
rile, sarea şi excesul de apă din 
organism, în cazul persoanelor 
care se confruntă cu boli renale, 
cu celulită şi cu obezitate. Mica 
fl oare galbenă conţine potasiu, 
un important electrolit, înlocu-
indu-l astfel pe cel pierdut când 
creşte producţia de urină. Infuzia 
de păpădie este un excelent leac 
contra retenţiei de apă şi se obţine 
ţinând pe foc un vas în care ai 
pus două linguriţe de frunze us-
cate de păpădie şi 250 de mililitri 
de apă (o cană). După ce a dat în 
clocot, acoperă şi lasă amestecul 
la infuzat, zece minute, apoi stre-
coară-l. Infuzia poate fi  îndulcită 

cu miere sau cu zahăr brun. Se 
beau câte două căni pe zi, una di-
mineaţa, pe stomacul gol, şi una 
seara, înainte de culcare, timp de 
trei săptămâni.

 Indicată în crizele de bilă 
Substanţele din frunze acţi-

onează asupra vezicii biliare şi 
stimulează secreţia şi excreţia de 
bilă. Pune un plic de rădăcină sau 
de frunze de păpădie într-o cană 
şi toarnă 250 de mililitri de apă 
clocotită. Acoperă şi lasă ameste-
cul la infuzat zece minute. Bea 
câte două căni pe zi, înainte de 
masă. Preparatul este indicat în 
dizolvarea calculilor biliari. Din 
rădăcinile de păpădie se obţine un 
înlocuitor pentru cafea, dar care 
nu are proprietăţi stimulatoare.

Atenţie, nu utiliza preparate 
pe bază de păpădie fără indicaţia 
medicului pentru a îmbunătăţi 
secreţia biliară!

 Reduce erupţiile cutanate 
În medicina populară, rădăci-

na de păpădie uscată era adesea 
măcinată şi amestecată cu apă 
pentru a se obţine o pastă folo-
sită în numeroase probleme ale 

pielii, precum acnee, eczeme, 
psoriazis, erupţii cutanate. Spe-
cialiştii confi rmă că preparatul 
are proprietăţi antiinfl amatoare 
şi antipruritice (antimâncărime), 
fi ind de ajutor celor care se con-
fruntă cu astfel de neplăceri.

 Bună în diabet 
Oamenii de ştiinţă spun că 

extractul de păpădie stimulea-
ză celulele pancreatice pentru a 
produce insulină, ţinând astfel 
sub control nivelul zahărului 
din sânge. Diabeticii pot mânca 
de trei ori pe zi salate din frunze 
proaspete de păpădie, pentru re-
glarea glicemiei.

 În exces, îţi face rău! 
Preparatele pe bază de păpă-

die sunt, în general, considerate 
sigure şi tolerate fără probleme 
de adulţi, dacă sunt folosite cu 
moderaţie. Unele persoane se pot 
însă confrunta cu reacţii adverse, 
inclusiv cu arsuri la stomac, cu 
diaree sau cu pielea iritată. Toto-
dată, dacă eşti alergic la gălbenele 
sau la muşeţel, e bine să eviţi pă-
pădia, deoarece ar putea declanşa 
erupţii cutanate. .

O SINGURĂ PLANTĂ, BENEFICII NUMEROASE PENTRU SĂNĂTATE  .  REMEDII

Această plantă ajută funcţia  u

hepatică a organismului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pentru că au efecte calmante, 
fl orile de tei sunt indicate pentru 
ameliorarea migrenelor. Le poţi 
utiliza sub formă de decoct, pen-
tru prepararea căruia ai nevoie de 
o lingură de plantă şi de 250 de 

mililitri de apă rece. Fierbe ames-
tecul timp de 15 minute, fi ltrează 
şi bea câte două-trei căni de de-
coct pe zi, timp de o săptămână. 
Tot în scop calmant, mai poţi lua 
şi capsule care conţin tei. Se iau 
trei pe zi, după mesele principa-
le, până la dispariţia durerilor de 
cap. .

infuzie
Teiul, util în caz de migrene

 CITRICELE 

POT PREVENI 

ACCIDENTUL 

VASCULAR 

CEREBRAL

STUDIU. În cadrul ediţiei 

din urmă cu şase ani a reuniunii 

Societăţii Americane de Sănătate şi 

Chimie, a fost prezentat un studiu 

interesant cu privire la benefi ciile 

pe care le au fructele citrice atunci 

când vine vorba de boli de inimă 

şi de cele ale fi catului. Cercetările 

au arătat că citricele sunt mai 

benefi ce pentru noi decât am 

putea crede. Pe lângă furnizarea 

de vitamine esenţiale, fl avonoidele 

care se găsesc în aceste fructe 

ajută, de asemenea, la lupta 

împotriva obezităţii, a bolilor de 

inimă şi a celor de fi cat. Autorii 

studiului mai susţin că fructele 

citrice au efect pozitiv şi asupra 

sistemului cardiovascular, dar şi a 

celui hepatic. Accidentele vasculare 

cerebrale sunt un alt risc major 

pentru sănătate, numărul acestora 

crescând în România, de la un an 

la altul. Deşi nu putem preveni toate 

accidentele vasculare cerebrale, 

putem reduce numărul lor prin 

includerea citricelor în meniul de 

zi cu zi. Flavonoidele conţinute de 

citrice sunt capabile de acest lucru 

prin prevenirea formării cheagurilor 

de sânge.  . Remus Basalic 

 MENTA TE SCAPĂ 

DE BALONARE
CEAI. Probabil că fi ecare 

dintre noi s-a confruntat cu senzaţia 

aceea de preaplin apărută după 

masă, o caracteristică a balonării. 

Acumularea de gaze intestinale se 

manifestă prin durere abdominală, 

prin senzaţia de abdomen greu 

sau prin disconfort digestiv. Poţi 

scăpa de toate aceste neplăceri cu 

ajutorul remediilor naturale.Datorită 

proprietăţilor sale antioxidante, 

antifermentative şi dezinfectante, 

menta este de un real ajutor pentru 

problemele sistemului digestiv, 

inclusiv în caz de balonare. Pentru 

prepararea ceaiului de mentă, ai 

nevoie de două grame de frunze 

mărunţite (sau un pliculeţ) pe care le 

laşi la infuzat în apă clocotită (într-o 

cană) timp de zece minute. Poţi bea 

până la trei căni de ceai de mentă 

pe zi, în orice moment al zilei. Menta 

este contraindicată persoanelor 

cu alergie la mentol, celor care 

suferă de refl ux gastroesofagian 

şi femeilor care alăptează. De 

asemenea, femeile gravide trebuie 

să bea cu moderaţie ceai de mentă.  

. Remus Basalic 
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Insulele Canare: Insulele Canare: 
Gran Canaria, Gran Canaria, 
dincolo de plajedincolo de plaje

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Nici dacă ai fi  primit premiul 

de cel mai indulgent om de 

pe Pământ și tot n-ai putea să 

spui că Insulele Canare sunt 

o destinaţie alternativă. Nici 

măcar nu trebuie să fi  fost acolo 

în persoană ca să ai o idee 

destul de precisă despre ce se 

petrece la faţa locului: plaje pline 

ochi, hoteluri resort și capcane 

turistice… câte-n lună și-n stele.

Fără îndoială, plajele din Gran 
Canaria sunt cele mai bune din-
tre toate Insulele Canare și nu-i 
nicio mirare că atâția călători 
consideră de cuviință să-și mai ia 
o pauză de la iarnă și să se ducă 
pe țărmurile scăldate în soare în 

orice lună a anului. Plaja ar pu-
tea unge pe sufl et și un criminal 
în serie, dar, dacă ai impresia că 
asta-i piesa cea mai de soi a insu-
lei, nici nu știi cât de departe ești 
de adevăr. Merită să vezi interi-
orul munților, unde drumurile 
croite din moși-strămoși străbat 
locuri sacre, bătute în piatră, să-i 
vizitezi capitala cosmopolită și 
să ajungi pe pământu-i ferit din 
nord-vest, la ani lumină de orice 
radar turistic.

Descoperă munţii, 
cu poveştile lor

Canarii, primii locuitori din 
Gran Canaria, considerau că 
munții sunt sacri și că oferă casă 
zeului Alcoán. Lăsând la o parte 
fabulosul, stânca sacră de aici 
(Roque Nublo), a l ă t u r i 

de vârful Pico de las Nieves, îm-
brăcat în nori în majoritatea tim-
pului, sunt două dintre lucrurile 
cocoțate în vârful listei turistice 
de „trebuie văzute”.

Dacă vrei un pont, cel mai bine 
se descoperă luând-o la pas sau 
din spatele ghidonului și încărcat 
până la refuz cu cheful de a-i ex-
plora satele șarmante, cuibărite 
în aceste vârfuri vulcanice.

Orășelul Tunte, de exemplu, 
a fost ridicat la poalele muntelui 
Los Morros del Pinar și degajă 
senzația că s-ar afl a pe o cu totul 
și cu totul altă planetă față de 
cele două stațiuni hiper-populate 
(Maspalomas și Playa del Inglés), 
de care îl despart, de fapt, mai 
puțin de 30 de km.

Presărat la fi ecare pas cu bal-
coane de lemn și curți interioare, 

Tunte este exemplul grăitor de ar-
hitectură canariană tradițională. 
Dacă mai ai norocul să mai și 
prinzi aici și o piață sau vreun târg 
cu mâncare în centru, nu prea ai 
să mai vrei să iei avionul înapoi 
spre casă. 

Fă bine și vizitează Muzeul Casa 
Los Yanez, găzduit de o clădire de 
secol XIX, conservată ireproșabil 
și nu rata stânca enormă în interi-
orul căreia s-a construit o casă, pe 
strada Calle Capitán Cortés.

Bucuria de a trăi 
din capitala cosmopolită

Permite-i bunei și bătrânei tale 
inimi să bată în ritmul local, fă-
când o vizită capitalei cosmopolite, 
Las Palmas de Gran Canaria. Te va 
fascina peste putință felul în care 
poate acest oraș să împletească cu 

desăvârșire atitudinea urbană și 
pe cea tipică de la malul mării și, 
foarte probabil, ritmurile de aici 
te vor trimite cumva cu un picior 
în America Latină. Ideea este că-ți 
vei simți sufl etul debordând de o 
neastâmpărată joie de vivre.

Cuminte ar fi  ca prima oprire 
aici să nu fi e alta decât La Vegueta, 
vechiul cartier de unde a început 
dezvoltarea orașului acum circa 
cinci secole. Lasă-te purtat pe stră-
zile pietruite, pline de personali-
tate și promite-ți că, imediat ce-o 
să dai de-o cafenea cochetă, o să te 
răsplătești cu o licoare întăritoare 
și cu o porție de tapas.

Nu rata nici Catedrala din Pla-
za Santa Ana, ale cărei turnuri 
gemene sunt şi simbolul oraşu-
lui, şi cel mai frumos obiectiv 
turistic.   .
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FORMA APEI
PRO TV. ora 00,00, acţiune, 

dramă, fantastic, horror, romantic, 

dragoste, 2017, SUA

Cu: Michael Shannon, Sally u

Hawkins, Octavia Spencer

Titlu original: The Shape u

of Water O poveste fantastică, 
petrecută în timpul Războiului Rece 
din America în jurul anului 1962. În 
laboratorul guvernamental ascuns 
de securitate în care lucrează, 
singuratica Elisa este prinsă într-o 
viaţă izolată. Viaţa ei se schimbă 
pentru totdeauna când ea şi Zelda 
- colega de serviciu, descoperă un 
experiment secret.

TREI REGATE. 

ÎNVIEREA 

DRAGONULUI
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, dramă, istoric, război, 2008, 

China

Cu: Andy Lau, u

Sammo Kam-Bo Hung, 

Maggie Q

Titlu original: San guo zhi jian u

long xie jia 

Pe tronul Chinei se perindă regi 
orgolioşi şi lipsiţi de diplomaţie, 
astfel că ţara rămâne divizată. La 
vârsta de 71 de ani, lui Zhao Zilong 
i se cere să pornească o ultimă 
şi glorioasă campanie militară 
împotriva conducătorilor rebeli.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Istorii ascunse (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Mic portret                                    

de mari romance (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:10  Live stadion

17:15  Fotbal Nnationala U19: 

România - Finlanda

19:15 Studio fotbal

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:10 Luna comanşilor

SUA, Dramă, Western
23:50 #Creativ

00:20 Fan/ Fun urban

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Forma apei

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror, Romantic

02:30 Legiunea (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Sabotaj

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Trei regate: Invierea 

dragonului

China, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

23:15 Trafi cantul de arme (R)

Franta, SUA, Crimă, Dramă
01:45 Cod de onoare (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:35 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
10:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:00 Vecinul misterios

Thriller
13:30 Ray

SUA, Dramă
16:05 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
17:30 Pe platourile de fi lmare

18:00 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:50 Trăind printre demoni: E 

mâna diavolului

SUA, Horror, Mister, Thriller
22:45 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
00:50 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror
02:25 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:40 Campionatul Mondial                  

de patinaj artistic 

Montpellier 2022

17:00 Educaţie la naltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Campionatul Mondial                   

de patinaj artistic 

Montpellier 2022

23:00 Primăvara amintirilor

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Coloana de directie (R)

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristian Brancu
18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Gardienii destinului

SUA, Romantic, SF, Thriller
23:20 Bărbatul Perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:30 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
10:10 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
11:10  Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
12:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
16:25 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
17:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recuperatorul

SUA, Thriller
23:05 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:20 Câmp de luptă - Pământul

SUA, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Graniţa

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie pentru spaţiu

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Coreea de Nord

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat din

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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MĂ SIMT 

FRUMOASĂ
ANTENA 1. ora 23,30, 

comedie, 2018, coprod.

Cu: Amy Schumer, Michelle u

Williams, Emily Ratajkowski, 

Busy Philipps, Tom Hopper

Titlu original: I Feel Pretty u

Este povestea unei femei 
obişnuite, Renee Bennett, care se 
confruntă zilnic cu sentimente de 
nesiguranţă şi inadecvare. Într-o 
zi, după ce cade de pe bicicletă 
şi suferă o lovitură la cap, ea se 
trezeşte crezând că este cea mai 
frumoasă şi capabilă femeie din 
lume.

PAPILLON
PRIMA TV. ora 22,30, 

aventuri, biografi c, dramă, 1973, 

SUA

Cu: Steve McQueen,  u

Dustin Hoffman

Titlu original:  Papillon  u

Un hoţ, poreclit Papillon (din 
cauza unui tatuaj care reprezintă 
un f luture), arestat pe nedrept 
pentru crimă, este condamnat la 
închisoare pe viaţă. O tentativă de 
evadare determină întemniţarea 
lui într-o închisoare de maximă 
siguranţă, situată pe o insulă în 
mijlocul oceanului. Conf lictul 
dintre dorinţa de libertate şi 
obstacolele insurmontabile care i 
se pun în cale ajunge la paroxism.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Zi de zi (R)

09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

12:00 Lumea azi

13:00 Exclusiv în România (R)

13:50 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti 

- CS Dinamo Bucureşti

17:05 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  P ăcală se întoarce

Romania, Aventuri, 
Comedie

23:55 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă

00:55 Dosar România (R)

01:55 Dark Web (R)

02:45 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Zathura -                             

O aventură spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

13:15 Acasă la Coana Mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 1917: Speranţă şi moarte

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Război

01:00 Mare şi tare (R)

SUA, Comedie
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Zathura - O aventură 

spaţială (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Dancing on Ice: Vis în doi

23:30 Mă simt frumoasă

China, SUA, Comedie
01:30 Sabotaj (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:00 Mă simt frumoasă (R)

China, SUA, Comedie
04:15 Observator (R)

06:00 Observator

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Prinţesa vampirilor (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Thriller

01:45 Albumul Naţional

04:45 Miezul problemei (R)

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:55 Setul fi nal

09:45 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
12:10 Epoca de Aur

SUA, Dramă
13:10 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:05 Pe platourile de fi lmare

15:35 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

18:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Altarul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

21:40 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
00:05 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:05 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

08:00 Euromaxx

08:30 Generaţia Fit

09:00 MotorVlog

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin: SCM 

Politehnica Timişoara - 

CS Minaur Baia Mare

12:30 Cap compas

13:00 Campionatul Mondial           

de patinaj artistic 

Montpellier 2022

17:00 Levintza prezinta

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Campionatul Mondial                    

de patinaj artistic 

Montpellier 2022

22:10 Rubirosa 

Dramă, Istoric
23:40 Distracţiile lui Cazacu

00:15 Drag de Romania mea! 

(R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Speak si Stefania - 

Aventura, strigati ura!

00:15 Survivor România

01:15  Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic

07:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
08:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val (R)

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 B.D. la munte                        

şi la mare (R)

Romania, Comedie
16:00 Aventurierii gustului (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Profeţiile Omului-Molie

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

22:30 Papillon

SUA, Aventuri, Biografic, 
Crimă, Dramă

01:30 Recompensa de Crăciun

SUA, Acţiune, Comedie
04:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Flash monden

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Jandarmul şi extratereştrii

Franta, Comedie, Crimă, SF
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Se strigă darul

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Ochii din umbră (R)

04:30 Pastila de râs (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic
14:00 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
15:50 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
17:40 Gardienii destinului

SUA, Romantic, SF, Thriller
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:05 Legenda                          

dragonului milenar

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:15 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror
11:15  La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
13:45 Recuperatorul

SUA, Thriller
15:50 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă
18:30 Câmp de luptă - 

Pământul

SUA, SF
21:00 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

22:50 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

02:15 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie

07:00 Geniile din Silicon Valley

08:00 Om contra viral

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Comorile regilor maya

12:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Gordon Ramsay

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

19:00 Salvatori                                    

pe drumuri îngheţate

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Maşini colosale

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Ilegal                                          

cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Securitatea aeroportului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Geniile din Silicon Valley

08:00 Om contra viral

national geo

07:00 Ringo (R)

Mexic Romantic

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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TREI PANOURI            

ÎN AFARA 

ORAŞULUI 

EBBING, 

MISSOURI
PRO TV. ora 23,00, dramă, 

2017, coprod.

Cu: Frances McDormand, u

Caleb Landry Jones, 

Kerry Condon, Sam Rockwell, 

Woody Harrelson, 

Abbie Cornish

Titlu original: Three Billboards u

Outside Ebbing, Missouri 

O mamă îndurerată provoacă 
personal autorităţile locale, pentru 
a atrage atenţia asupra lipsei de 
progres în căutarea ucigaşului 
fiicei sale. Puternică, curajoasă şi 
disperată să facă dreptate, Mildred 
Hayes ar putea fi Femeia Anului 
2017.

HOŢUL                       

DE ORHIDEE
TVR 2. ora 22,10, 

comedie, dramă, 2002, SUA

Cu: Nicolas Cage,  u

Meryl Streep, John Cusack

Titlu original: Adaptation  u

O comedie care sfidează orice 
convenţie, având drept erou 
un scriitor cam disperat, care 
se hotărăşte să intre în lumea 
imaginară din scenariul pe care se 
chinuie să-l adapteze.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

SCM Gloria Buzău

17:05 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:10  Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Acasă la Coana Mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Trei panouri în afara 

oraşului Ebbing, Missouri

Marea Britanie, SUA, Crimă, 
Dramă

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Forma apei (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
16:15 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

Juriu: Delia Matache, Mihai 
Bendeac şi Cheloo

00:00 iMai mult Umor

00:10 Chefi  fără limite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Oraşul pierdut Z

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii                                         

de la bunica

11:00 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                       

momente de exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Veer războinicul

India, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

23:30 Trei regate:                                     

Invierea dragonului (R)

China, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

01:45 Start Show (R)

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:25 Eu cu măgarul meu                          

şi cu iubitul meu

Franta, Aventuri, Comedie
09:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
10:55 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
12:30 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

14:15 Brăţara cu talismane

Romantic
15:40 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

17:40 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
21:55 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
00:00 Mesagerul zilei de pe urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister

02:15 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezinta (R)

13:08 Moromeţii

Romania, Dramă
15:30 Campionatul Mondial                 

de patinaj artistic 

Montpellier 2022

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Neamul Şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
22:10 Hoţul de orhidee

SUA, Comedie, Dramă
00:20 Campionatul Mondial de 

patinaj artistic Montpellier 

2022 (R)

02:50 Moromeţii (R)

Romania, Dramă

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Speak si Stefania - 

Aventura, strigati ura!

00:15 Survivor România

01:15  Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
03:15 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Dragoste fara cuvinte (R)

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Alege reţeta naţională (R)

10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Profeţiile Omului-Molie (R)

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

04:00 Ora de profi t.ro (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                          

adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

02:45 Operaţiunea                         

Monstrul (R)

Romania, Comedie
04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:15 Moldovenii (R)

Romania, Comedie
06:15 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

11:00 Dreptul familiei

Dramă
12:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
14:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic
16:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: crimă cu public

Canada, Crimă, Mister
18:00 Misterele                              

Aurorei Teagarden: 

Coroana reginei

SUA, Crimă, Mister
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă 

07:00 Test Drive

07:30 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
09:30 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
11:50 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
14:00 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
16:45 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
18:55 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

21:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:50 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

02:35 Lumea de dincolo: Revolta 

Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

04:00 Teleshopping

06:00 Închiderea programului

07:00 Gordon Ramsay

08:00 Gordon Ramsay

09:00 A mânca

10:00 Dezastre în aer

11:00 Dezastre în aer

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 La pescuit de ton

14:00 La pescuit de ton

15:00 Top 10 

16:00 Maşini colosale

17:00 Femei care schimbă lumea

18:00 Războinicele vikinge

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Alaska

22:00 Pe ape necunoscute                   

cu Jeremy Wade

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Salvat!

01:00 Dinozauri în Alaska

02:00 Supermaşini

03:00 Supermaşini

04:00 Alaska

05:00 Autostrada iadului

06:00 Doctor Pol

07:00 Gordon Ramsay

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

VINUL VERII
FILMBOX. ora 22,00, 

dramă, 2013, SUA

Cu: Elsa Pataky, Kelsey Chow, u

Marcia Gay Harden

Titlu original: The Wine u

of Summer 

Un actor frustrat călătoreşte spre 
Spania în căutarea unei piese, fără 
să ştie că această călătorie îl va 
lega de cinci persoane pe care nu le 
ştie şi care nu se cunosc între ele.

CE-NSEAMNĂ              

SĂ FII ONEST
TV1000. ora 18,00, 

comedie, 2002, SUA

Cu: Colin Firth,                              u

Reese Witherspoon

Titlu original: The Importance u

of Being Earnest 

Anglia anilor 1890. Doi tineri, 
la început buni prieteni, 
Jack Worthing şi Algernon 
Moncrieff, folosesc acelaşi 
pseudonim – Ernest, în scopuri 
diferite. Din buni prieteni, cei 
doi bărbaţi vor deveni duşmani.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Dosar România (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Referendum

00:10 Bukovina -                            

tara oamenilor fagi (R)

Romania, Documentar
01:40 Telejurnal (R)

02:30 Referendum (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 X-Men: Apocalypse (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă:                                 

Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Oraşul pierdut Z (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Observator

03:30 În puii mei

04:00 Dramă:                        

Poveşti de familie (R)

07:45 Veer războinicul (R)

India, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Delta Force 3: Jocul 

morţii

SUA, Acţiune
23:00 Dez-ordine (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Steve Jobs

coprod., Biografic, Dramă
09:45 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
12:05 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
13:40 Ceasul biologic

Comedie
15:15 Ecaterina

coprod., Biografic, Comedie
16:05 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă
18:00 Jumanji:                           

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                           

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune
23:40 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:15  Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

21:59 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Focus in linia intai

20:00 Aventurierii gustului

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Aventurierii gustului (R)

05:00 Focus (R)

06:00 Ringo (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:15 Ramo

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

00:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:05 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:15 S.W.A.T., SUA, Acţiune
10:10 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
11:10  Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
12:25 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
13:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
16:25 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
17:20 S.W.A.T., SUA, Acţiune
18:15 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

22:55 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
00:50 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                    

cu Bear Grylls

11:00 A mânca

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Graniţa

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie pentru spaţiu

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Arsenalul spionilor

23:00 Apocalipsa

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat din

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

07:45 Veer războinicul (R)

India Acţiune Aventuri

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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1917. SPERANŢĂ 

ŞI MOARTE
PRO TV. ora 00,00, dramă, 

război, 2020, coprod.

Cu: Andrew Scott, u

Benedict Cumberbatch, 

Richard Madden, 

Mark Strong, 

George MacKay, Colin Firth

Titlu original: 1917 u

În timpul Primului Război Mondial, 
în aprilie 1917, doi tineri soldaţi 
dintr-un regiment britanic primesc 
ordinul să parcurgă „no man’s 
land”-ul lăsat în urmă de nemţii 
aparent în retragere şi să transmită 
un mesaj comandantului unui alt 
regiment britanic gata să atace. 
Ei trebuie să livreze un mesaj pe 
teritoriul inamic în ceea ce pare 
o misiune aproape sinucigaşă. 
Dar miza este uriaşă: ajuns la 
destinaţie, mesajul ar putea salva 
viaţa a 1.600 de confraţi altfel 
condamnaţi la moarte sigură.

POLIŢIST PE CONT 

PROPRIU
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, 2012, SUA

Cu: Dana Delany,  u

Forest Whitaker, Robert De Niro

Titlu original: Freelancers  u

Noul lui şef, Sarcone, trebuie să 
decidă dacă tânărul are stofă 
pentru a fi poliţist în secţia sa şi 
îi pune la încercare loialitatea, 
încrederea şi respectul. Atunci 
când iese la iveală adevărul despre 
moartea tatălui poliţistului novice, 
acesta nu vrea decât să se răzbune 
şi nu se va opri până nu va face cu 
adevărat dreptate...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:50 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romania

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret                                  

de mari romance

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 Razboiul lui Murphy

Marea Britanie, Dramă
00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 1917: Speranţă şi moarte (R)

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Război

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

02:30 Observator

03:30 În puii mei

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 U.S. Seals 3:                   

Misiune pe tărâmul morţii

SUA, Acţiune
23:00 Trupe de elită

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Delta Force 3:                      

Jocul morţii (R)

07:55 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
09:30 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
10:55 Pe platourile de fi lmare

11:20 Culorile dragostei

12:45 Fuga la Paris

coprod., Comedie, Dramă
14:40 Misterul lui Hailey Dean

16:05 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
17:55 Hellboy -                                

Eroul scăpat din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
20:00 Cartea pierdută                            

a vrăjitoarelor

coprod., Dramă, Fantastic
20:50 Cartea pierdută                       

a vrăjitoarelor

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic, Romantic

21:40 Ready Player One:                            

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:00 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF

07:30 România…în bucate (R)

07:57 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri (R)

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă
06:30 Numele meu e Riza (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Focus in linia intai

20:00 Poliţist pe cont propriu

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Poliţist pe cont propriu (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
18:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

08:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri,
10:15 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
11:15  Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
12:30 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:15 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
16:25 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
17:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri,
18:15 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Lincoln:                           

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Salt, SUA, Acţiune, Thriller
01:50 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat                   

din Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                 

cu Bear Grylls

11:00 A mânca

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Graniţa

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie pentru spaţiu

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Organismul la microscop

21:30 Organismul la microscop

22:00 Maşini colosale

23:00 Anne Frank

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

STRATTON
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, thriller, 2017, Marea 

Britanie

Cu: Connie Nielsen, u

Tom Felton, Tyler Hoechlin, 

Dominic Cooper

Titlu original: Stratton u

Este povestea lui John Stratton, un 
agent al serviciului secret britanic 
de informaţii, cufundat într-o 
cursă contracronometru pentru 
a opri un grup de terorişti care 
intenţionează să folosească o armă 
biochimică într-o capitală.

UN AN BUN
HBO. ora 18,00, 

comedie, dramă, romantic, 

dragoste, 2006, SUA

Cu: Freddie Highmore,  u

Russell Crowe

Titlu original: A Good Year  u

Max Skinner este un bancher 
londonez specialist în investiţii 
care se bucură de un mare succes 
în meseria sa. Într-o zi, af lă că 
unchiul său Henry - singura rudă 
apropiată pe care o mai avea - a 
decedat. Ca urmare, Max devine 
moştenitorul domeniului viticol al 
unchiului său, în Provence, unde 
acesta trăise timp de 30 de ani. 
Max pleacă în Provence, pentru 
a-şi lua în stăpânire moştenirea.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:50 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal masculin,                

Liga zimbrilor:                

CS Dinamo Bucureşti - 

CSM Focşani 2007

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Breaking fake news

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 Istorii ascunse

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 District 13:                    

Ultimatum

Franta, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
02:00 Status Update (R)

China, Canada, SUA, 
Comedie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Blitz

Marea Britanie, Thriller
22:00 Stratton

Marea Britanie, Acţiune
00:00 U.S. Seals 3:                        

Misiune pe tărâmul morţii (R)

SUA, Acţiune
02:00 Albumul Naţional

07:25 Ready Player One:                

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:45 Setul fi nal

11:35 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
13:10 Un costum pentru Nicholas

Mexic, Animaţie
14:30 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
16:05 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
18:00 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
21:55 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                         

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
22:55 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
01:15  Virajul

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  La răsărit de Eden

SUA, Dramă
23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă
06:30 Numele meu e Riza (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Focus in linia intai

20:00 Gustul fructului oprit

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
04:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Misterele                             

Aurorei Teagarden:                     

crimă cu public

Canada, Crimă, Mister
23:00 Misterele                            

Aurorei Teagarden: 

Coroana reginei

SUA, Crimă, Mister
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

08:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri,
10:25 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
11:20 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
12:30 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
16:30 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
17:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 Seal

SUA, Acţiune, Dramă,
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat                  

din Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

11:00 A mânca

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Graniţa

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Minuni inginereşti

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Insula fără legi

22:00 Alaska

23:00 Pe ape necunoscute                    

cu Jeremy Wade

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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INTRUSUL
PRO TV. ora 00,00, dramă, 

horror, mister, thriller, 2019, SUA

Cu: Meagan Good, u

Dennis Quaid, Michael Ealy, 

Joseph Sikora, Erica Cerra

Titlu original: The Intruder u

Când doi tineri căsătoriţi îşi 
cumpără casa visurilor în Napa 
Valley, ei cred că au găsit căminul 
perfect pentru familia lor. Dar 
când Charlie, cel care le-a vândut-o, 
continuă să tot intervină în vieţile 
lor, ei încep să suspecteze că există 
un motiv ciudat în spatele vânzării 
rapide.

PRIETEN                      

ŞI DUŞMAN
TV1000. ora 22,00, 

acţiune, dramă, thriller, 1997, SUA

Cu: Brad Pitt, Harrison Ford u

Titlu original: The Devil’s Own  u

Frankie McGuire este un adept IRA, 
mişcarea separatistă irlandeză, 
care şi-a văzut tatăl ucis de soldaţii 
Armatei Britanice. El avea să 
crească sperând ca într-o bună zi 
să-i ucidă pe criminalii părintelui 
său.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut (R)

10:30 Omul şi timpul (R)

11:00 Breaking fake news (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Radar geopolitic

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Dark Web

23:00 Nocturne

23:50 Discover Romania

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Dancing on Ice: Vis în doi 

(R)

02:30 Buletin de Bucureşti (R)

Romania, Comedie
04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Prinţesa vampirilor

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Thriller

23:00 Operatiunea Delta Force V 

(R)

SUA, Acţiune
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

07:55 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
09:50 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
11:25 Pe platourile de fi lmare

11:55 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

13:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
14:10 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:05 Aici, azi

SUA, Comedie
18:00 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Iubirea e iubire

21:35 Fall River

22:35 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
00:20 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
01:50 Ocupaţie: Ploile

Acţiune, SF
04:00 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă
06:30 Numele meu e Riza (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

cu Andreea Berecleanu
19:30 Focus in linia intai

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
05:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
04:00 Ştirile Kanal D (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
06:15 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Morgane,                             

geniul investigaţiilor

Mister
23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
10:15 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
11:10  Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
12:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
16:25 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
17:25 S.W.A.T., SUA, Acţiune
18:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:50 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
03:05 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat                    

din Alaska

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                      

cu Bear Grylls

11:00 A mânca

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Graniţa

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Minuni inginereşti

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţe periculoase

20:30 Graniţe periculoase

21:00 Dezastre în aer

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Marte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 Doctor Pol

08:00 Aeroportul îngheţat

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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O TRUPĂ DE SUCCES A ULTIMELOR DECENII . ANUNŢ

Netflix va produce 
un serial despre U2

premii
Sindicatul producătorilor americani - „CODA“, cel mai bun fi lm

Filmul independent „CODA“ 
a fost desemnat cel mai bun al 
anului, sâmbăta trecută, în cadrul 
galei premiilor Sindicatului produ-
cătorilor americani (PGA). Premii-
le decernate de Producers Guild of 
America (PGA), compusă din 8.000 
de profesionişti, sunt considerate 
un barometru relativ mic în ve-
derea premiilor Oscar, care vor fi  
decernate anul acesta pe 27 mar-
tie.  Remake al fi lmului francez 

„La Famille Bélier“ de Eric Lartigau 
(2014), „CODA” spune povestea unei 
familii ai cărei membri cu defi ci-
enţe de auz se afl ă în difi cultate. 
Actori cu defi cienţe de auz joacă 
rolurile principale. Titlul fi lmului 
este acronimul pentru „Copil al 
unui adult surd“. 

Spectatorul o urmăreşte pe 
Ruby, o liceană care aude şi care 
jonglează între ambiţiile sale mu-
zicale şi dependenţa de familia sa 

pentru a putea comunica cu lumea 
„care aude“.

Lansat pe Apple TV+, „CODA“, 
care a câştigat, la sfârşitul lui fe-
bruarie, premiul principal la SAG 
Awards, este încă de pe acum bine 
plasat pentru a rivaliza cu marele 
favorit la Oscar, „The Power of the 
Dog“ de Jane Campion, produs de 
Netfl ix.

„Am fost întotdeauna atras de 
poveştile pline de umanitate“, a 

declarat producătorul francez Phi-
lippe Rousselet, coproducător al 
„CODA“, primind trofeul, „semn 
că rămâne speranţă“ în lume. 

„În muzică, o coda înseamnă 
fi nalul unei mişcări“, a observat 
actriţa Marlee Matlin, care o in-
terpretează pe mama lui Ruby în 
„CODA“, adăugând: „Este minunat 
să vezi că publicul primeşte astfel 
fi lmul nostru şi este minunat că 
face istorie“.  . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Netfl ix şi J.J. Abrams vor 

dezvolta un serial despre 

parcursul grupului irlandez U2,

potrivit unei informaţii a 

publicaţiei The Hollywood 

Reporter, citate de news.ro.

Scenaristul „Bohemian 

Rapsody“, fi lmul biografi c 

al formaţiei Queen, Anthony 

McCarten, va avea sarcina de a 

scrie povestea.

Până acum, încă nu se ştie care 
va fi  subiectul serialului despre 
grupul condus de Bono şi format 
în 1976, la Dublin. Formaţia a 
făcut deja obiectul unui docu-
mentar intitulat „From the sky 
down“, în 2011.

Filmele biografi ce despre mu-
zicieni, la fel ca documentarele, 

au devenit o modă. După „Bohe-
mian Rapsody“ despre viaţa lui 
Freddie Mercury şi grupul său 
rock, „Rocketman“ a evocat viaţa 
lui Elton John. Şi „Elvis“, proiectat 
la viitoarea ediţie a Festivalului 
de Film de la Cannes, este des-
pre Elvis Presley, în regia lui Baz 
Luhrman.

Madonna co-scrie un fi lm des-
pre viaţa ei, proiect care se afl ă 
încă în căutarea interpretei. Fe-
nomenul nu este, însă, unul re-
cent. În anii 1990, 2000 şi 2010, 
au fost produse fi lmele biografi ce 
„What’s Love Got to Do With It“ 
despre viaţa Tinei Turner, „Ray“ 
despre Ray Charles sau „Walk the 
line“ despre Johnny Cash şi June 
Carter.

Trupa irlandeză U2, înfiinţa-
tă în 1976, în Dublin, capitala 
Irlandei, este formată din solis-
tul Bono (Paul Hewson), chita-

ristul The Edge (David Evans), 
basistul Adam Clayton şi to-
boşarul Larry Mullen Jr. Stilul 
muzical al grupului s-a înscris 
iniţial în curentul post-punk, 
însă a evoluat ulterior spre o 
abordare mai comercială şi a 
încorporat influenţe din multe 
alte genuri. Albumele de studio 
ale formaţiei, între care se re-
marcă „The Joshua Tree” (1987), 
„Achtung Baby” (1991), „Pop” 
(1997), „All That You Can’t 
Leave Behind” (2000) şi „How 
to Dismantle an Atomic Bomb” 
(2004), au fost vândute în peste 
170 de milioane de copii pe plan 
mondial.

Trupa U2 a câştigat 22 de pre-
mii Grammy - mai mult decât 
oricare altă formaţie din lume - 
şi a fost inclusă în celebra „Rock 
and Roll Hall of Fame”,  în anul 
2005.   .

MATTHIAS 

SCHWEIGHOFER, 

ÎN DISTRIBUŢIA 

„OPPENHEIMER” 

ACTOR. Noul fi lm 

al lui Christopher Nolan, 

„Oppenheimer” - o biografi e 

a savantului american, a 

mai adăugat încă un nume 

la distribuţie, pe măsură ce 

Deadline a anunţat că Matthias 

Schweighofer s-a alăturat 

într-un rol încă neprecizat, potrivit 

cinemagia.ro. Schweighofer a 

debutat anul trecut, în „Army of 

the Dead”, unde era un spărgător 

de seifuri. Actorul primea propriul 

fi lm anul trecut, „Army of Thieves”, 

în care juca și pe care îl regiza. 

Acum, Schweighofer se alătură 

unei distribuţii din care mai fac 

parte atât Cillian Murphy („Peaky 

Blinders”), cât și Emily Blunt („A 

Quiet Place Part II”), Matt Damon 

(„Stillwater”), Robert Downey Jr. 

(„Avengers: Endgame”), Florence 

Pugh („Black Widow”), Rami 

Malek („No Time to Die”), Benny 

Safdie („Licorice Pizza”), Dane 

DeHaan („Lisey’s Story”), Jack 

Quaid („The Boys”), Matthew 

Modine („Stranger Things”), 

David Dastmalchian („The 

Suicide Squad”, „Dune”), Louise 

Lombard („After We Collided”), 

Jason Clarke („The Devil All The 

Time”), și Josh Peck („Drake 

& Josh”). Oppenheimer are 

scenariul semnat de Nolan și este 

inspirat de o scriere biografi că: 

„American Prometheus: The 

Triumph and Tragedy of J. Robert 

Oppenheimer”. Murphy va juca 

rolul lui Oppenheimer. Filmul 

este despre savantul care a 

dezvoltat prima bombă nucleară, 

în anii celui de-Al Doilea Război 

Mondial. Chiar dacă Oppenheimer 

a jucat un rol central în dezvoltarea 

bombei nucleare, mai târziu a 

avut sentimente împărţite despre 

puterea nucleară, promovând 

controlul internaţional al armelor 

nucleare și opunându-se 

dezvoltării bombei cu hidrogen.  

. R.B. 

Trupa U2  u foto www.britannica.com



M
O

N
D

E
N

s
u

p
lim

e
n
t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i 
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna          
 25 - 31 martie 2022

’
Probabil că undeva 

anul acesta o să fi e 

şi nunta

IOANA GINGHINĂ
actriţă

11turism
Insulele Canare: 
Gran Canaria, 
dincolo de plaje

19cinema
Netfl ix va produce 
un serial despre 
formaţia irlandeză U2

Cum va arãta
nunta

Ioanei GinghinãIoanei Ginghinã
cu Cristi Pitulice

I
oana Ginghină şi Cristi Pitulice sunt 

împreună de mai mult timp, iar bărbatul a 

cerut-o şi de soţie pe vedetă. Până acum 

cei doi nu s-au căsătorit, dar nici nu au 

planuri mari în acest sens. Actriţa spune că 

sunt fericiţi cu sau fără nuntă, însă o vor face 

la un moment dat doar pentru că vor fi  naşi, 

astfel că trebuie să aibă cununia.

Ioana Ginghină e o femeie fericită, căci 
după divorţul de fostul ei soţ aceasta l-a 
întâlnit pe Cristi Pitulice, cel cu care deja 
formează un cuplu de câţiva ani. Cei doi sunt 
foarte fericiţi împreună, locuiesc în aceeaşi 
casă alături de fi ica vedetei, Ruxandra, însă 
nu s-au căsătorit. Într-adevăr, Cristi Pitulice a 
cerut-o de soţie, însă până în prezent aceştia 
nu au făcut pasul cel mare. Acum vor trebui 
să facă şi evenimentul, căci au acceptat să fi e 
naşi unor buni prieteni, astfel că mai înainte 
de toate trebuie să fi e şi ei cununaţi.

Ioana Ginghină, despre cum va 
arăta nunta sa cu Cristi Pitulice

Într-un interviu pe care l-a acordat recent, 
Ioana Ginghină a spus că nu a făcut planuri 
de nuntă cu partenerul ei, însă evenimentul 
va avea loc în acest an. Ea mărturiseşte că nu 
vrea să fi e o nuntă aşa cum se obişnuieşte, ci 
ceva foarte restrâns.

„Nu, ar trebui să urmeze nunta, dar pentru 
că nu reprezintă o prioritate pentru nimeni, 
nu ne grăbim. Şi ne e şi bine aşa… Pentru 
mine, personal, nu mai înseamnă neapărat 
ceva această nuntă. De fapt, de unde a pornit. 
Avem nişte prieteni care ne-au cerut de naşi 

şi, ca să le putem fi  
lor naşi, ar trebui să 
ne căsătorim.

Ideea este că 
prietenii noştri se 
căsătoresc abia la anul, pentru 
că nu au găsit restaurant anul 
acesta. Drept pentru care, da, probabil 
că undeva anul acesta o să fi e şi nunta 
noastră. Acum, nunta nu o să fi e o 
nuntă efectiv, o să fi e o petrecere”, a 
spus Ioana Ginghină pentru Ciao.ro.

Vedeta nu vrea 
să îmbrace rochia de mireasă

Ioana Ginghină a mai spus că nunta 
va fi  una cât se poate de simplă, iar ea 
şi partenerul ei nu vor avea nevoie 
de un local pentru invitaţii care vor 
fi  prezenţi. Totul se va desfăşura 
într-un cadru restrâns, cu puţini 
oameni, cei mai importanţi din 
viaţa lor.

Mai mult de atât, actriţa a mai 
precizat că nu va mai îmbrăca 
rochia de mireasă, ci va alege o altă 
ţinută pentru acest eveniment fără 
a face prea mult „tam-tam”, aşa 
cum a afi rmat ea.

„Noi nu avem nevoie de local şi 
de altele. Nu, o cununie civilă, o 
petrecere drăguţă, cu prieteni 
şi cam aia e. Adică, nu rochie, 
nu tam-tam, nu probleme..”, a 
mai zis actriţa.  . Beatrice 
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